П Р А К Т И Ч Н И   П Р И М Е Р И

-реорганизација во стечај –

1. Дали стечајниот управник ќе предложпи деловниот потфат на друштвото  и  во отворената стечајна постапка да се спроведе постапка за реорганизација и ќе предложи план за реорганизација или ќе се определи за ликвидација: 
Друштвото АБВ произведува руда од обоен метал од рудник над кој друштвото има концесија во трање од 20 години, од кои 5 се веќе поминати. Друштвото имало проблеми во работењето, се задолжило и еден од доверителите поднел предлог за отворање на стечајна постапка по што била отворена стечајната постапка. Именуван е стечаен управник, кој влегол во Друштвото, ги направил првичните анализи, направил попис на стечајаната маса и бил определ овластен проценувач да изработи на проценка на средствата и го изготвил почетниот биланс на стечајот. Во моментот тој размислува што да предложи на првото извештајно собрание на доверителите во извештајот за економско финснсиска состојба  - ликвидација или реорганизација. Елементите кои тој ги има предвид при анализата се следниве: 

Целокупниот имот на друштвото се под хипотека. Стопанска банка има хипотека, која има побарување од 1.500.000 ЕУР.  Комерцијална банка има обезбедено побарување од 1.000.000 ЕУР со хипотека.Останатите обврски се кон Тутунска банка, која има рачен залог на поголемиот дел од машините.

Проценка на средствата е извршена, и тоа според меѓународните стандарди за проценка. Почетниот биланс на стечајот е со проценетите вредности на средствата. Сметководствената вредност на активата била 5.6 мил. ЕУР.

Капацитетот на постројките е 15000 т, а најмногу до сега постигнат (со нова опрема) бил 7.000 т.Во работниот процес биле вклучени 650 луѓе.Потребен број на работници за да работи капацитетот е 400.

Цена на т произведен метал = 6000 УСД во последната недела. Била 4000 УСД. Се очекува дека ќе оди до 8000 УСД. Цената на металот на светскиот пазар почнува да расте. По отворањето на стечајот цената е за 50% зголемена. Очекувањата се дека и натаму ќе расте.

Трошоците за 1т (без трошоци за вработени), во моментот на почнувањето на стечајот беа 4200 УСД.

Во близина има ново наоѓалиште на метал, со поголема количина на метал (и злато). Концесија е веќе дадена на странска фирма.

Има потенцијален странски инвеститор заинтересиран за влез во нашиот потфат.

Договорот за концесија е во сила  уште 15 години.

Почетниот биланс на состојба на стечајот со проценети вредности е прикажан подолу: [image: image1.emf]vo EUR

Aktiva Pasiva

 Osnovni sredstva Obvrski

   Zgradi i ma{ini 2,000,000 Kon vraboteni 1,000,000

   Vlo`uvawa * 100,000 Kon banki 3,000,000

 Tekovni sredstva Kon UJP, fondovi 3,000,000

   Zalihi 500,000 Drugi doveriteli 500,000

   Pobaruvawa 200,000

   Gotovi sredstva 2,000 Sredstva minus obvrski -4,698,000

VKUPNO AKTIVA 2,802,000 VKUPNO PASIVA 2,802,000

* Akcii vo nekolku banki


Потребни елементи за одговор:

со оглед на тоа што цената на металот на светските пазари почнува да расте, конјунктурата е добра и се очекува и натаму да се одобрува. Тоа дефинитивно претставува можност за работа понатаму. Пред стечајот цената била под висината на трошоците и фирмата правела загуби. Сега тоа сериозно се сменило и се очекува дека соодносот уште ќе се подобрува.

Дека постои можност за раст во дејноста покажува и интересот на конкуренцијата да влезе во истата дејност во непосредна близина. 

Конкуренцијата ќе се зголеми, но тоа не би требало да е проблем затоа што станува збор за берзански производ, а побарувачката за него е се уште голема. 

Концесијата на друштво се чини дека е голема вредност и доколку друштвото се ликвидира, ќе се изгуби таа вредност. 

Друштвото нема проблем со пазарот, затоа што станува збор за берзански производ. Единствен проблем е да се организира произодството и дали тоа ќе биде доволно економично.

Доколку се направи некоја мала проекција за можниот биланс на успех со податоците кои се горе дадени излегува дека сегашната цена е превисока за да не се размисли за реорганизација. Размислувањата за билансот на успех се презентирани подолу: [image: image2.emf]o~ekuvana 

proekcija

pesimisti~ka 

proekcija

koli~ina (t.) 7,000 6,000

Cena na 1 t. USD * 7,000 6,000

Vkupen prihod 49,000,000 36,000,000

Tro{oci na 1 t (bez vraboteni) 4,200 4,200

Vraboteni 400 400

Prose~en bruto tro{ok na vraboten  500 500

Vkupni tro{oci (bez vraboteni) 29,400,000 25,200,000

Vkupni tro{oci za vraboteni  2,400,000 2,400,000

Operativen profit 17,200,000 8,400,000

Nov kredit (so 8% kamata) 2,500,000 5,500,000

Kamata  200,000 440,000

Profit pred danoci 17,000,000 7,960,000

Danoci 1,700,000 796,000

Neto profit 15,300,000 7,164,000

Gotovinski tek

Neto profit 15,300,000 7,164,000

Minus

Stari obvrski 10,250,000 10,250,000

Vkupni obvrski 10,250,000 10,250,000

Ostatok po obvrskite za 

operativno rabotewe **

5,050,000 -3,086,000

* Pari~nite izrazi se vo USD osven ako ne e poinaku ka`ano

** Soglasno pesimisti~kata proekcija ne e mo`no otpla}awe vo edna godina


ОДГОВОР:

а) друштвото би остварило доволно профит и доволно готови средства за да обезбеди целосна отплата на сите заостанати обврски. 

Во овој случај стечајниот управник на собранието на доверители ќе предложи деловниот потфат да продолжи  стечајната постапка и да се отвори постапка за реорганизација со тоа што стечајниот управник ќе биде задолжен  да изработи план за реорганизација со кој разлачните доверители ќе бидат намирени  50%, стечајните доверители 100% за период од 12 месеци;

б) друштвото се уште би остварило добра добивка, но отплатата на побарувањата на утврдените побарувања на  доверителите би морала да се изврши во  период подолг од една година.  Во овој случај стечајниот управник би предложил продолжување на деловниот потфат, план за реорганизација  со намирување на доверителите за период од  5 години со тоа што во тој период  разлачните доверители ќе бидат намирени 100% а останатите стечајни доверители  80%.

в) стечајниот управник  да предложи ЛИКВИДАЦИЈА НА ДЕЛОВНИОТ ПОТФАТ со впаричување  со тоа што според неговата оценка  со продажба на основните стредства на  кои се по заложно право,  разлачните доверители сигурно ќе се намират 100% со оглед на тоа што  во соседството се појавува нов инвеститор. За стечајните доверителите процентот на намирување во ваков случај би бил нешто помалку од 20% меѓута  истото  би било посигурно  во однос  да се организира  производство кое нема да донесе сигурна добивка.  

2. Дали предложениот  план за реорганизација од стечајнииот управник ќе ги доведе доверителите во нерамноправна положба:

Стечајната постапка е отворена според Законот за стечај од 1997 година.

Предлог за отворање на стечајна постапка бил поднесен од доверителот ПАКО КОМЕРЦ и Стечајниот совет  на Основниот суд Скопје I Скопје по спроведената претходна постапка за утврдување на условите за отворање на стечајната постапка со  решение  Ст.бр.5267/02 на  10.05.2002 година отворил стечајна постапка и настанале  правните последици од отворената стечајна постапка.

Со истото решение за стечаен управник беше именуван Д.Д. , овластен стечаен управник од Скопје. По именувањето  стечајниот управник ги преземал сите потребни мерки и активности кои се предвидени во Законот за стечај(„Службен весник на РМ“ бр. 55/97, 53/00, 37/02, 17/04 одлука на Уставниот суд 20/02), а кои се однесуваат на  преземање на имотот  кој претставува стечајна маса и започнал со испитувањето на пријавените побарувања.

Огласот  за отворената стечајна постапка е објавен во „Службен весник на РМ“.


По објавениот оглас во „Службен весник  на Република Македонија“  пријави за побарување поднеле 55 доверители  со побарувања во вкупен износ од   55.199.253,00 денари. Од нив вкупниот број на доверители: 24 доверители биле  физички лица , а 31 доверители правни лица. Побарувањата биле  испитувани  на испитни рочишта одржани во текот на 2002 и 2003 година. Во постапката за утврдување и оспорување на побарувањата вкупно биле оспорени побарувања на 15 доверители. Од доверителите кои биле упатени на спор, само на двајца доверители  им било утврдено побарувањето со правосилна пресуда.

Пред судовите се води само уште еден спор  на доверител кој имал оспорено побарување, а тоа е  побарувањето на доверителот РОКИ КОМЕРЦ  кој поднел пријава за побарување  преку својот полномошник  на износ од 3.116.152,00 денари од кој износ од 2.964.152,00 денари  на долг по фактури за неиспорачана стока и 132.000,00 денари на име камата. По оваа пријава стечајниот управник се произнел со писмен поднесок од 27.10.2010 година по што Стечајниот совет вонрочиште донел решение на 27.10.2010 година со што  доверителот го упатил на спор. По тужбата поднесена од  доверителот, првостепениот и второстепениот го одбиле тужбеното барање како неосновано. Тужителот односно доверителот поднел на 20.04.2013 година поднел  ревизија до Врховниот суд на република Македонија по која сеуште не е донесена пресуда.  

Во текот на стечајната постапка ИНВЕСТ КОМЕРЦ ДОО од Скопје ги откупил побарувањата на  22 доверителите со што се стекнал со право на глас над 51% од вкупно утврдените побарувања  во стечајната постапка 

 
На  извештајното рочиште доверителите  донесоа одлука  со која одлуката  донесена на 01.10.2005 година за затворање на деловниот потфат на должникот беше сменета и донесоа одлука  да се пристапи кон реорганизација. Истовремено го задолжија стечајниот управник  во рок 30 дена  да изготви  план за реорганизација на стечајниот должник.
 
Во текот на стечајната постапка стечајниот управник преку проценка на имотот од овластен проценувач ја утврди вредноста на имотот  кој се состоел од  повеќе деловни простории чија локација е низ целата држава во вредност од 125.276,00 денари. Стечајниот управник предложол план за реорганизација со следните елементи:

· Формирање на ново  трговско друштво со еден содружник кој ќе биде правен следбеник на стечајниот должник со вршење на друга трговск дејност.

· Новоформираното трговско друштво ќе ги преземе правата и обврските кои ќе бидат определени во содржинскиот дел на планот за реорганизација и тоа: 
· Новоформираното трговско друштво по правосилноста на решението за прифаќање и одобрување на планот за реорганизација ги презема следните обврски спрема стечајните доверители:
-
исплата на побарувањата на стечајните доверители во износ од 100% од утврдените побарувања со пресметана камата до денот на отворањето на стечајната постапка, како и исплата на камата од денот на отворањето на стечајната постапка до  денот на поднесување на планот за реорганизација до судот ( доверители од прв исплатен ред во  целост) во рок од 15 дена по правосилноста на решението за  прифаќање и одобрување на планот за реорганизација донесено од Стечајниот совет.

-
исплата на побарувањата на стечајните доверители чии побарувања се оспорени, а  кои водат парница за утврдување на побарувањето по завршувањето на  парницата за оспорени побарувања - кои дополнително ќе бидат утврдени врз основа на правосилни судски пресуди во износ од 100% од утврдените побарувања со пресметана камата  до денот на отворањето на стечајната постапка како и исплата на камата од денот на отворањеро на стечајната постапка до  денот на поднесување на планот за реорганизација до судот во рок утврден со правосилната пресуда

-
исплата на трошоците на стечајната постапка и обврски на стечајната маса.

Новоформираното трговско друштво како правен следбеник на стечајниот должник ќе го преземе правото на сопственост врз недвижниот имот на стечајниот должник, со тоа што содржинскиот дел на планот преставува правен основ за запишување и пренос на  сопственоста во јавните книги за недвижностите
Новоформираното трговско друштво не одговара за обврските што се однесуваат на  стечајниот должник, врз основа на побарувања кои доверители  не ги пријавиле побарувањата во стечајна постапка во законскиот рок односно не се опфатени со овој план за реорганизација.


Недвижниот имот кој се пренесува во сопственост  на новото друштво  по проценета вредност од 125.276.000,00 денари преставува основачки непаричен влог на новоформираното трговско друштво.

ОДГОВОР:

а) Одредбите во содржинскиот дел  на планот за реорганизација е составен согласно одредбите на законот за стечај односно  е запазено начелото на колективно намирување на доверителите и со планот не се повластува само доверителот кој  ги откупил побарувањата на доверителите и станал доверител со  мнозинско  право на глас.

б) Одредбите во содржинскиот дел  на планот за реорганизација не е составен согласно одредбите на законот за стечај односно не е запазено начелото на колективно намирување на доверителите и со планот не се повластува само доверителот кој  ги откупил побарувањата на доверителите и станал доверител со  мнозинско  право на глас.

в) Во конкретниот случај  не постоеле услови  да биде предложен план за реорганизација  и стечајните доверители ќе бидат намирени во повисок процент   доколку била предложена  ликвидација на  деловниот потфат и впаричување на имотот на стечајниот должник пред се поради можноста деловните простории  да постигнат повисока вредност од  онаа што е проценета

3. Дали се исполнети услови  стечајниот управник да предложи план за реорганизација? 

Во конкретниот случај  предлог за отворање на стечајна постапка бил поднесен од органот кој го застапувал  стечајниот должник, односно управителот. Предлогот бил поднесен до месно надлежниот суд според седиштето на должникот  По приемот на предлогот  судот повел  претходна постапка  во која привремениот управник  утврдил дека должникот е инсолвентен  односно е неспособен за  плаќање и дека должникот има имот над кој може да се спроведе стечајната постапка. Така, Судот на рочиштето за испитување на условите за отворање на стечајната постапка утврдил дека  се исполнети условите за отворање на стечајната постапка и на ден 11.12.2011 година донел  решение  Ст.бр.2679/11 со кое  отворил стечајна постапка по што настанале правните последици од отворената стечајна постапка.

Со истото решение за стечаен управник беше именуван Д.К., овластен стечаен управник. По именувањето  стечајниот управник го преземал имотот на стечајниот должник кој прествува стечајна маса и започнал со испитувањето на пријавените побарувања. По заклучувањето на испитното рочиште било  одржано прво извештајно собрание на доверители на кое  стечајниот управник  го изложил извештајот на  економско финансиска состојба на должникот и предложил  впаричување на имотот со оглед на тоа што должникот немал недвижен имот каде што ќе продолжи да ја извршува  дејноста, со тоа што над машините бил воспоставен рачна залога од страна на Комерцијална Банка АД Скопје. Инаку доверителот Комерцијална банка АД Скопје  врз основа на договор за кредит со должник  се стекнал и  со заложно право  над машите кои биле во сопственост на должникот, а подоцна во отворената стечајна постапка и со  својство на доверител со право на одвоено намирување од наведените машини. 

Доверителите Т.Д: К.ТРАДЕ ДОО од Скопје и Т:Д М. ТРЕЈД ДООЕЛ од  Кочани пред  одржувањето на првото извештајно собрание поднеле иницијатива за изготвување на план за реорганизација. По извршеното гласање  доверителите на првото извештајно собрание на доверители донеле одлука  со мнозинство гласови со која  ја прифатиле иницијативата на доверителите за продолжување на деловниот потфат и изготвување на план за реорганизација. Стечајниот судија со писмено решение констатирал дека доверителите донеле одлука за  продолжување на деловниот потфат на должникот и  ги задолжил доверителите да изготват план за реорганизација. Истовремено стечајниот судија веднаш го закажал собранието за изјаснување и гласање  по предложениот план за реорганизација.

Доверителите  доставиле до судот во законскиот рок  план за реорганизација во чие изготвување учествуваа и надворешни  експерти,   со кој предлагаат реорганизација и финасиска консолидација на деловниот потфат на должникот, пристап кон оптимализација на трошоците со зголемување на продуктивноста, економичноста и профитабилноста во работењето, поставување на нова организација во работењето, изготвување на нова систематизација и метод на наградување со превземање на  дел од вработените, изнаогање на нови пазари, примена на научен пристап во работењето; и сл. 

Истовремено со предложениот план за реорганизација сметале дека ќе се  постигнат следните ефекти: со промена на сопственичката и  управувачката  структура на должникот ќе се создадат услови за продолжување  и понатамошен развој на дејноста која ја врши должникот, ќе се обезбеди  понатамошен развој на дејноста на друштвото со инвестициони вложувања кои ќе бидат реализирани од страна на новите сопственици, ќе се создадат услови за исплата на утврдените побарувања на стечајните доверители во повисок износ од оној  што се очекува  доколку се пристапи кон впаричување на имотот, ќе се создадат услови  да се бидат отворени нови работни места и ќе се создадат услови за рентабилно работење и ново вработување.

Во содржинскиот дел од планот било предложено новоформираното трговско друштво  да започне со работа по правосилноста на решението за  прифаќање и одобрување на планот за реорганизација и да ја врши истата дејност како стечајниот должник. Датум  на кој се очекува новоформираното трговско друштво да започне со работа е  01.01.2012 година. Се планирало во 2012 година да бидат изработени 522 тони волница и тоа во првите шест месеци  по 37 тона месечно, додека во втората половина на годината по 50 тона месечно.

Ваквата планирана динамика  во производниот процес  на почеток би занчело склучување на договори за работа со  вкупно 107 работника. Целта е да бидат вратени на работа  работниците на стечајниот должник на кои  поради настапувањето на правните последици од отворената стечајна постапка им престанале договорите за работа. 

Што се однесува до асортиманот на производите кои ќе бидат произведувани тоа се посточките производи по кој стечајниот должник беше познат на пазарот, односно  производство на  волница  за која постои побарувачка како  во регионот така и на европскиот пазар.  Се работи за производство на   волница која во голем процент  се извезува надвор од државата. Во регионот нема  други производители  кои  се занимаваат со производство на волница и наши најголеми конкуренти се  компании кои се бават со производство на волница од Турција и Кина.

Инаку.  и покрај тоа што  новоформираното друштво не е регистрирано во трговскиот регистар и не започнало со дејност била направена анализа  на пазарот и тоа веќе располага  со нарачки за производство и тоа 150 тона за купувачот Крунатекс Краљево Република Србија, 100 тона тепихарско предиво за Декортекс карпет и 65 тона ќебарско предиво и волница за  Перо траде АД од Пехчево.

Преговорите со други странски купувачи биле во тек и истите добивале на интензитет, со што се очекувало нарачките да бидат уште поголеми  од почетокот на наредната година по прифаќањето на планот за реорганизација,  со оглед  на тоа што  е потребно да се врати угледот  кај  купувачите на стечајниот должник кој бил  нарушен поради неисполнетите нарачки поради состојбата на инсолвентност во која се наоѓал стечајниот должник и поради фактот што  тие веќе извршиле нарачи за овој период  кај други производители.

Финасискиот резултат од ваквата динамика на производство за првата година е добивка од 379.818 Евра кои би се употребиле за   исплата на доверителите од првиот исплатен ред од повисокиот исплатен ред , односно неисплатените плати и придонеси за работниците во последните три месеци пред отворањето на стечајната постапка  и за дел од обезбеденото побарување на  Комерцијална банка АД Скопје. 

Во наредните години се очекува добивката да расте од 236342 ЕУР во 2013 со производство и продажба на 575 тона,390411 ЕУР во 2014 со производство на 622 тона 572.660 ЕУР  во 2015 со 659 тона до 689007 ЕУР во 2016 произведени 696 тона со зголемување на бројот на вработени до 190 работници.

Истовремено во наведениот период било предвиденино дека ќе се изврши и  исплатата на сите доверители што е предвидено во билансот на успех за периодот од 2012 до 2016.

Вкупниот профит према билансот на успех е предвиден на 2.270.141 ЕУР за периодот од пет години до 2016.

Средствата за реализација на планот за реорганизација во прво време, а со цел  да започне деловниот потфат да функционира ке бидат обезбедени од доверителите кои ќе го претворат своето побарување во траен влог, со нивно дополнително вложување и преку остварена добивка од  продолжување на деловниот потфат. Овие средства  кои ќе бидат наменети за: исплата на побарувањата на доверителите, набавка на машини со цел да се зголемат капацитетите, обезбедување на обртни средства за воспоставување на деловен потфат во новото друштво. 

Исто така било предвидено дека новоформираното трговско друштво може да го финансира  своето работење и со склучување на Договор за заем  по заклучувањето на стечајната постапка над стечајниот должник со тоа што висината на главницата, камата и трошоците на заемот несмеат да  го надминат максималниот износ  односно вредноста на  подвижните предмети и правата во сопственост на стечајниот должник наведени во пописот на должниковиот имот по проценка извршена од овластен проценител.

Во планот за реорганизација беше  направена и финансиска анализа на финасиските извештаи на должникот за последните пет години, како и структурана  анализа на билансот на состојбата на должникот.  

Во планот за реорганизација било предвидено негово спроведување  на следниот начин:

· Пренесување на  имотот  кој е во сопственост на должникот на  новото друштво кое ке ја преземе дејноста на друштвото, и ќе го  реализира  планот за реорганизација.

· Дејноста на должникот  ќе продолжи да ја врши новоформирано друштво согласно одредбите од Законот за трговските друштва кое ќе биде основано  во форма на Друштво со ограничена одговорност  - ДОО. 

· Се предлага содружници во новототрговско друштво  да бидат доверители кои го претвораат своето утврдено побарување во удел и ММДООЕЛ со утврдено побарување од 16.404.829,00 денари, ДД ДООЕЛ, со утврдено побарување од 6,592.018,00 денари,  ТВТАД со утврдено побарување од 2.102.641,00 денари и ГПФ ЈТД со утврдено побарување од 5.535.000,00 денари 

· Новоформираното трговско друштво ќе ги преземе правата и обврски кои ќе бидат определени со овој  содржинскиот дел на планот за реорганизација.

Така  новоформираното трговско друштво ќе ги преземе следните обврски кои произлегуваат од спроведената стечајната постапка: 

-исплата на трошоците на стечајната постапка кои настанале заклучно со денот на правосилноста на решението за одобрување во рок од 15 дена по запишување во трговскиот регистар, 

-исплата на побарувањата на вработените по основ на  неисплатени плати и придонеси за последните три месеци пред отворањето на стечајната постапка, Побарувањата на доверителите од овој исплатен ред новоформираното друштво ќе започне да ги исплаќа сметано од  01.07.2012 година  со тоа што истите треба да ги исплати во целост најдоцна до 31.12.2012 година.

- исплата на побарувањето на разлачниот доверител ТРТбанка АД, Скопје. Во стечајната постапка   овој доверител имал утврдено побарување  во износ од 25.076.994,00 денари  обезбедено со заложно право на  машини во сопственост на стечајниот должник. Утврденото побарување на овој доверител со право на одвоено намирување  новоформираното друштво ќе го исплати во висина од 90% без казнени камати за период од три години и тоа  сметано од 30.06.2012  до 30.06.2015 година .

-исплата на побарувањата на стечајните доверители во износ од 60% од утврдените побарувања без камата до денот на отворањето на стечајната постапка.  Исплата  ќе започне  од 01.01.2013  сметано до 01.01.2017 година: со што месечно  ќе им се исплаќа  2,1% сразмерно на утврденото побарување  на секој доверител согласно решението на стечајниот судија за  утврдени и оспорени побарувања

-исплата на побарувањата на доверителите кои се оспорени, а за кои се водат парници за утврдување на побарувањето по завршувањето на  парницата за оспорени побарувања - кои дополнително ќе бидат утврдени врз основа на правосилни судски пресуди во износ од 60%.

- Новоформираното трговско друштво  нема  да одговара за обврските што се однесуваат на стечајниот должник, врз основа на побарувања кон доверителите не ги пријавиле во стечајна постапка или не се опфатени со овој план за реорганизација. Новоформираното трговско друштво, ке ја обавува истата дејност на стечајниот должник

3.Нови инвестиции  во деловни средства

За  успешно одвивање на дејноста доверителите кои го претвораат своето побарување во траен влог  во новоформираното друштво ке инвестираат во деловни средства и тоа:

а) Постојани (основни) срества

 Пред отпочнување на дејноста на новоформираното друштво доверителите ќе инвестираат во постојани (основни) средства и тоа: оспособување на постојните машини, оспособување на  халите и поправка на истите со цел  производниот процес да започне, оспособување на инсталациите за доток на пареа и струја, набавка на други  машини за вршење на дејноста како и набавка на компјутерска  и друга опрема со која ќе допринесе за посовремено и функционално работење на друштвото и зголемување на безбедноста на работниците во работниот процес.

б) во обртни срества потребни за нормално одвивање на деловниот потфат.

По отпочнување на вршење на дејноста  посебно е потребно вложување  во обртни средства потребни за нормално одвивање на деловниот процес

По правосилноста на решението за одобрување на планот за реорганизација, новоформираното друштво  ќе склучи договори за вработување на неопределено време со 107  работника,а согласно потребите за вршење на дејноста. Новоформираното друштво има за обврска да понуди склучување на  договори за вработетување со  работниците кај должникот на кои им престанал работниот однос по сила на закон  поради настанување на правните последици од  отворената  стечајната постапка. Работниците  ќе бидат  распоредени на работни места во: штарјхгарн предилница, бојаџница, чешларница, камгарн предилница, финасов оддел, магацин на суровини и магацин на готова стока 

По правосилноста на решението за прифаќање  и одобрување на планот за реорганизација на должникот, содружниците ќе случат договор за основање  новоформираното  трговско друштво. Со договорот ќе ги постават органите кои ќе управуваат со друштвото  согласно одредбите на Законот за трговски друштва.

 Во планот било предвидено  дека ќе се смета дека планот за реорганизација е усвоен ако биде прифатен со просто мнозинство од вкупниот износ на побарувањата од доверителите присутни на собранието.

Со планот за реорганизација се предвидува пренос на сопственичките права кои ги има должникот над подвижниот имот на  новоформираното трговско друштво. Со прифаќањето  на планот за реорганизација од страна на доверителите и донесување на решение од стечајниот судија со кое планот за реорганизација  ќе биде одобрен, по неговата правосилност,  ќе настанат и правни последици по однос на имотот на должникот кој влегува во стечајна маса.

Должникот според извршениот попис веднаш по отворање на стечајната постапка произлегува дека нема во сопственост недвижен имот и својата дејност ја обавувал  во хали  кои се во сопственост на НН со кој имал склучено договор за закуп. Според извршениот попис  по отворањето на стечајната постапка должникот располагал со следните подвижни предмети:машини за производство, подвижните предмети како што е дел од опремата, репроматеријали, недовршени производи, инвентар и отпадни материјали.

За потребите на стечајната постапка била извршена процена  на недвижниот имот на стечајниот должник кој што влегува во стечајна маса  така што проценетата вредност на средствата кои се наоѓаат кај должникот изнесува 49.270.980,00 денари или  807.721 евра. Проценката била извршена врз  сите основни средства кои се наоѓаат  во Централниот и прирачниот магацин, магацинот  за бои и хемикалии, основни средства и ситен инвентор и помошни материјали.  

Истовремено  новоформираното трговско друштво ќе се стекне со право да ги наплати  сите побарувања кои постојат во сметководствената евиденција и трговските книги на стечајниот должник. 

Во планот било предложено спроведување на посебна постапка чија цел е  заштита на интересите  на доверителите кои се опфатени со планот за реорганизација  во периодот на реорганизација и финасиска рехабилитација на субјектот во реорганизација.  Основната причина поради која се предвидува  надзор врз спроведување на планот за реорганизација  е тоа што се создаваат услови  доверителите да имаат увид во она што го презема субјектот во реорганизација при спроведувањето на планот за реорганизација. Основната цел која треба да се постигне со предвидувањето на  надзорот е: благовремено да се открие и да се известат  органите на доверители  за секој настан, промена или отстапување кои може негативно да се одразат на готовинските текови (cash flow) и да го оневозможи деловниот потфат на  субјектот во реорганизација да ја намали веројатноста за успешно извршување на планот за реорганизација и значително да го загрози интересот на една или повеќе класи на доверители.

Во планот е предложен и субјектот кој е овластен  да го вршат надзорот врз спроведување на планот за реорганизација, а тоа е лицето ГГ кое  е овластено да го врши надзорот над спроведување на планот за реорганизација, треба да изготви програма за вршење на контрола на работата над субјектот во реорганизација.

По вака предложениот план за реорганизација  кој беше доставен во стечајното досие  на должникот заради увид  во него од страна на доверителите, беше одржано рочиште  на кое  доверителите  најпрво  го разгледуваа планот а подоцна и галаа по него. Тука треба да се спомене  дека планот  за реорганизација беше разгледан и од одборот на доверители кој немал никакви забелешки по неговата содржина.

Доверителите гласаа по предложениот план  во две групи и тоа во една стечајните доверители а во друга  разлачниот доверител Комерцијална банка АД Скопје. И во двете групи  планот на доверители планот беше прифатен од доверителите, а подоцна и одобрен од стечајниот судија. Должникот немаше никакви забелешки на предложениот план за реорганизација од страна на доверителите, по што стечајниот судија донесе посебно решение во кое констатирал дека доверителите го  прифатиле планот и дека истиот е одобрен и дека  наведениот спроведбен  дел  станал дел од оваа извршна исправа. Воедно и приложените  изјави кон планот од доверителите кои ја поднесоа иницијативата дека се согласуваат да го продолжат деловниот потафат на должникот  доби правно дејство. Стечајниот судија по правосилноста на ова решение  ја заклучи стечајната постапка поради одобрување на план за реорганизација. 

ОДГОВОР:

а) предложениот план за реорганизација со које предвидено намирување на доверителите  со продолжување на деловниот потфат е спротивен на законот за стечај од причина што предвидува  намирување на доверителите од  добивка остарена од  деловниот потфат на новоформираното друштво.

б) предложениот план е во  согласно одредбите  на законот за стечај затоа што затоа што нуди  можност доверителите да остварат  намирување во износ од 60%  во однос од  многу ниските 5 до 6 %  кој би ги добиле при впаричување на имотот на должникот.

в) во конкретниот случај, доверителите  би оствариле повиско намирување на своите побарувања со ликвидација на имотот на стечајниот должник над кој не воспоствено заложно право.

4. Дали се исполнети  законските услови  доверителот  да предложи план за реорганизација?

На ден 05.11. и 27.12.2012 година  во Основниот суд во Прилеп , беше одржано првото извештајно собрание на доверители во отворената стечајната постапка над  КПК АД . 
На седницата на првото извештајно собрание одржано на 05.11.2011 година присуствуваа  доверители со утврдени побарувања со вкупно 95,282% право на глас. На седницата, доверителите  донеле одлука  именуваниот стечаен управник од страна на стечајниот судија Г.С. од Скопје да  продолжи да ги врши работите стечаен управник, го одбил предлогот да се зголеми бројот на членовите на одборот на доверители за уште двајца членови  и го потврдиле именуваниот одбор на доверители  од страна на стечајниот судија.

Истовремено го усвоиле  Извештајот за економско финансиска состојба на должникот  изготвен  од страна на стечајниот  управник, освен во делот за предлог за понатамошно постапување. Имено стечајниот управник  предложил затворање на деловниот потфат и  впаричување на имот. Овој предлог не беше  прифатен од доверителите со оглед на тоа што  стечајниот доверител ДПМГ ДОО на ден 02.09.2013 година поднел иницијатива за  изготвување на план за реорганизација. За да можеле да донесе одлука по поднесената иницијатива  доверителите побараа  подносителот на иницијативата да ја  прецизира и достави дополнителни докази. Судот го прифатил предлогот и  седницата на  собранито ја одложил за 27.12.2013 година. Подносителот на иницијативата на ден  13.11.2013 година  доставил писмен поднесок  за дополнување на поднесената иницијатива за подготовка на план за реорганизација 
На продолжението на седницата на доверителите, на 27.12.2013 година  на која  присуствуваа 95,453% доверители со право на глас, За предложената иницијатива за  изготвување на план за реорганизација  гласале  доверители  со мнозиство  од 90.628% од присутните доверители со право на глас по што беше донесена одлука со која се овластува  стечајниот доверител стечајниот доверител ДПМГ ДОО да подготви план за реорганизација и истиот да го поднесе до стечајниот судија најдоцна до 12.01.2014 година.
Постапувајки, врз основа на поднесената иницијатива и одлуката на  собранието на доверители за продолжување на деловниот потфат, доверителот Друштво за електротехника, електроника, автоматика ДПМГ ДОО поднел план за реорганизација со кој:

доставил:

ПОЧЕТЕН БИЛАНС НА СТЕЧАЈОТ
                                                                                                                                           /000/ денари  
	Ред.

Бр.
	Обврски/ средства
	Утврдена состојба



	1
	ИМОТ  ВРЗ КОЈ ПОСТОИ  ЗАЛОЖНО ПРАВО
	

	
	ВКУПЕН ИМОТ ВРЗ КОИ ПОСТОИ ЗАЛОЖНО ПРАВО
	-

	
	 ОБВРСКИ ПРЕМА РАЗЛАЧНИТЕ ДОВЕРИТЕЛИ

	21.365 



                                                  Доверители




 -

ВРЕДНОСТ КОЈА НЕ Е ПОКРИЕНА СО ОБЕЗБЕДУВАЊЕ
Срества / обврски
	
	ИМОТ
	

	1
	Готовина и готовински еквиваленти
	

	2
	Аванси
	

	3
	Побарувања
	

	4
	Залихи
	

	5
	Други финасиски срества
	

	6
	Вложувања во поврзани објекти
	

	7
	Лиценци
	

	8
	Недвижости постројќи и опрема
	                    227.162      

	
	ВКУПЕН ИМОТ
	  227.162

	
	ОБВРСКИ
	

	1
	Пресметани трошоци на стечајната маса
	

	2
	Обврски според трговските книги
	

	3
	Побарувања од повисок исплатен ред
	

	4
	Обврски према стечајни доверители
	430.047

	5
	Разлачни доверители како стечајни доверители
	21.365

	6
	Побарувања од пониски исплати редови
	

	
	ВКУПНИ ОБВРСКИ
	451.412

	
	ПРЕЗАДОЖЕНОСТ (ЗА СОПСТВЕНИЦИТЕ НА КАПИТАЛОТ)
	-                  224.250      


како и  проценка на имотот изготвена од ББ овластен проценител  кој бил именуван од страна стечајниот судија со решение Ст.бр. 5110/12 од  19.01.2013 година, а по претходно спроведена постапка  распишан јавен повик за прибирање на понуди. Согласно Извештајот на проценителот  за проценка на имотот   стечајната маса на стечајниот должник  вкупната проценета вредност на  недвижниот и подвижниот имот изнесува 3.693.690 Евра во случај на впаричување на имотот  и 2.000.000,00 Евра во случај на  спроведување на реорганизација. 

	ред.

бр
	Назив на имотот
	Вредност во

Евра
	Вредност во

денари



	1
	Градежни објекти во конплекс на фабриката
	1.516.384
	93.257.616



	2
	Деловен објект продавница
	18.009
	1.107.553

	3
	Земјоделско земјиште
	8.242
	506.883

	4
	Машини и опрема
	1.991.444
	122.473.806

	5
	Подвижен имот
	135.112
	8.309.388

	6
	Транспортни срества
	24.499
	1.506.700

	
	Вкупно проценета вредност  на имотот:

	3.693.690
	227.161.946


Во планот било предвидено  дека:

Дејноста на должникот  ќе продолжи да ја врши новоформирано друштво согласно одредбите од Законот за трговските друштва(Службен весник на Република Македонија бр.28/2004, 84/2005,25/2007, 87/2008, 42/2010, 48/2010 и 24/2011) кое ќе биде основано  во форма на Друштво со ограничена одговорност  основано од едно правно лице  - ДООЕЛ
Новоформираното трговско друштво ќе ги преземе правата и обврски кои ќе бидат определени со овој  содржинскиот дел на планот за реорганизација.
Новоформираното трговско друштво ги презема следните обврски во стечајната постапка:
- исплата на побарувањата на вработените по основ на  неисплатени плати и придонеси за последните три месеци пред отворањето на стечајната постапка;  
- исплата на побарувањето на разлачниот доверител БЛБанка АД Скопје како приоритено побарување

- исплата на побарувањата на стечајните доверители во износ од 100% од утврдените побарувања и тоа само главниот долг без  пресметана камата до денот на отворањето на стечајната постапка 

- исплата на побарувањата на доверителите чии побарувања се оспорени, а кои водат парница за утврдување на побарувањето по завршувањето на  парницата за оспорени побарувања - кои дополнително ќе бидат утврдени врз основа на правосилни судски пресуди во износ од 100% само главен долг без пресметана камата до денот на отворање на стечајната постапка .
Новоформираното трговско друштво како правен следбеник на стечајниот должник  не е одговорно за обврските што се однесуваат на стечајниот должник, врз основа на побарувања кон доверителите не ги пријавиле во стечајна постапка или не се опфатени со овој план за реорганизација односно  не се евинтирани во  табелата за утврдени и оспорени побарувања  и решението на стечајниот судија СТ.бр. 110/12 од 10.09.2013 година. 
Новоформираното трговско друштво, ке ја обавува истата дејност на стечајниот должник:

Единствен содружник  доверителот ДПМГ ДОО кој го претвора своето утврдено побарување во износ од 346.107,00 денари во  влог  во основната  главнина на друштвото кое ќе биде основано по правосилноста на решението за  одобрување на прифатениот план за реорганизација.

Со планот за реорганизација биле доставени и  финансиски извештаи за наредните пет години:

БИЛАНС НА СОСТОЈБА
АКТИВА:

СРЕДСТВА

ТЕКОВНИ СРЕДСТВА

	
	2014
	2015
	2016
	2017
	2018
	2019

	Парични средства
	7.500
	8.500
	11.500
	16.300
	21.300
	21.300

	Побарувања
	30.000
	30.000
	30.000
	30.000
	30.000
	30.000

	Други побарувања
	800
	800
	800
	800
	800
	800

	Залиха
	17.954
	24.667
	29.791
	33.549
	34.770
	34.770

	АВР
	451.412
	344.037
	258.029
	172.019
	86.010
	

	Вкупно тековни средства
	507.666
	408.004
	330.120
	252.668
	172.880
	86.870

	НЕТЕКОВНИ СРЕДСТВА
	
	
	
	
	
	

	Земјиште и згради
	94.872
	94.872
	94.872
	94.872
	94.872
	94.872

	Постројки, Опрема, алат
	132.290
	150.290
	150.290
	150.290
	150.290
	150.290

	Инвестиции во  тек
	18.000
	
	
	
	
	

	Вкупно нетековни средства
	245.162
	245.162
	245.162
	245.162
	245.162
	245.162

	Вкупно средства
	752.828
	653.166
	575.282
	497.830
	418.042
	332.032


ПАСИВА:

ОБВРСКИ И КАПИТАЛ
ТЕКОВНИ ОБВРСКИ
	Обврски спрема добавув.
	3.900
	4.017
	4.138
	4.262
	4.390
	4.390

	Обврски према вработ.
	1.800
	1.800
	1.800
	1.800
	1.800
	1.800

	Краткорочни обврски
	2.400
	2.400
	2.400
	2.400
	2.400
	2.400

	Вкупно тековни обврски
	8.100
	8.217
	8.338
	8.462
	8.590
	8.590

	ДОЛГОРОЧНИ ОБВРСКИ
	
	
	
	
	
	

	Обврски према стечајни
доверители
	430.047
	344.037
	258.029
	172.019
	86.010
	-

	разлачни доверители
	21.365
	
	-
	
	
	

	Вкупно долгорочни обврски
	451.412
	344.037
	258.029
	172.019
	86.010
	-

	КАПИТАЛ
	
	
	
	
	
	

	Запишан капитал
	227.161
	227.161
	227.161
	227.161
	227.161
	227.161

	Резерви
	-
	
	
	
	
	

	Акум. добивка (загуба)
	-
	
	
	
	
	

	Добивка од  тековна год.
	66.155
	73.751
	81.755
	90.188
	96.281
	96.281

	Вкупно капитал
	293.316
	300.912
	308.916
	317.349
	323.442
	323.442

	ВКУПНО ОБВРСКИ И КАПИТАЛ
	752.828
	653.166
	575.282
	497.830
	418.042
	332.032


БИЛАНС НА УСПЕХ


















                                       /во 000/

	Eлементи 
	2014
	2015
	2016
	2017
	2018
	              2.019      

	 ПРИХОДИ: 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	 Приходи од прод. на произ. и услуги 
	90.000
	180.000
	189.000
	198.450
	216.000
	216.000

	 Вкупно приходи: 
	90.000
	180.000
	189.000
	198.450
	216.000
	216.000

	 РАСХОДИ: 
	
	
	
	
	
	

	 Трошоци за гориво 
	36.000
	37.080
	38.192
	39.338
	40.518
	40.518

	  Трошоци за електрична енерг. 
	10.800
	11.124
	11.458
	11.801
	12.155
	12.155

	  Бруто плати на вработените
	21.600
	21.600
	21.600
	21.600
	21.600
	21.600

	  Останати трошоци 
	27.600
	27.600
	27.600
	27.600
	27.600
	27.600

	   Концесија 
	1.200
	1.200
	1.200
	1.200
	1.200
	1.200

	   Амортизација 
	16.645
	16.645
	16.645
	16.645
	16.645
	16.645

	 Вкупно трошоци: 
	113.845
	115.249
	116.695
	118.185
	119.719
	119.719

	 
	
	
	
	
	
	

	 Бруто добивка  
	66.155
	73.751
	81.755
	90.188
	96.281
	96.281

	  Данок од добивка 
	-
	-
	
	-
	-
	

	 Нето добивка (загуба) 
	66.155
	73.751
	81.755
	90.188
	96.281
	96.281

	 Амортизација 
	16.645
	16.645
	16.645
	16.645
	16.645
	16.645

	 Добивка+амортизација 
	82.800
	90.396
	98.400
	106.833
	112.926
	112.926


ПАРИЧЕН  TEK ( CASH FLOW)
	 
	 
	2015-2014
	2016-2015
	2017-2016
	2018-2017
	2019/2018

	ГОТОВИНСКИ ТЕК ОД ДЕЛОВНИ АКТИВНОСТИ
	
	
	
	
	

	Прилагодувања за:
	
	
	
	
	
	

	Добивка пред оданочување
	
	          73.751      
	         81.755      
	          90.188      
	          96.281      
	           96.281      

	Амортизација на основните средства
	          16.645      
	         16.645      
	          16.645      
	          16.645      
	           16.645      

	Зголемување (намалување) на тековните средства
	
	
	
	

	Залихи
	
	-           6.713      
	-          5.124      
	-           3.758      
	-           1.221      
	                     -        

	Побарувања од купувачи
	
	                    -        
	                  -        
	                   -        
	                   -        
	                     -        

	Зголемување (намалување) на тековните обврски
	
	
	
	
	

	Обврски кон добавувачите
	
	                117      
	              121      
	               124      
	               128      
	                     -        

	 Нето готовина од деловни активности 
	 
	          83.800      
	         93.397      
	       103.199      
	       111.833      
	         112.926      

	
	
	
	
	
	
	

	ГОТОВИНСКИ ТЕК ОД ИНВЕСТИЦИОНИ АКТИВНОСТИ
	
	
	
	
	

	Набавка (продажба) на недвижности, постројки и опрема
	-         34.645      
	-       16.645      
	-        16.645      
	-        16.645      
	-          16.645      

	 Нето готовина од инвестициони активности 
	 
	-         16.645      
	-       16.645      
	-        16.645      
	-        16.645      
	-          16.645      

	
	
	
	
	
	
	

	 Нето пораст (намалување) на готовина 
	 
	          67.155      
	         76.752      
	          86.554      
	          95.188      
	           96.281      

	 Готовина на почетокот на периодот 
	 
	             7.500      
	           8.500      
	          11.500      
	          16.300      
	           21.300      

	 Готовина на крајот на периодот 
	 
	             8.500      
	         11.500      
	          16.300      
	          21.300      
	           21.300      


Од паричниот тек произлегува заклучок дека новоформираното трговско друштвото ( субјект во  реорганизација) деловниот потфат ќе го обавува во услови на постоење на ликвидност и  солвентност  така да обврските према доверителите ќе можат да се намират според проекцијата во планот.
Новоформираното друштво, стечајните доверители треба да ги намири во годините, 2016, 2017, 2018 и 2019 година, во вкупен износ од 430.046 илјади денари, понатаму треба да обезбеди средства за исплата на износ од 21.365 илјади денари, на БЛБбанка  АД. Скопје во  текот на 2015 година, да обезбеди средства за набавка на опрема и реконструкција  на постоечката опрема.
Од презентираните  финасиски извештаи  за наредните пет години се гледа дека постојат реални услови Планот за реорганизација да се реализира со постигнување на целта и задоволување на колективното намирување на утврдени побарувања на стечајните доверители како и исплата на  доверителите со право на одвоено намирување.
Со планот било предвидено и вршење на исплата на трошоците на стечајна постапка, разлачниот доверител и стечајните доверители;

Висината на  трошоците на стечајната постапка како и обврските на стечајната маса кои се предмет на исплата ќе се утврдат  врз основа на  предлог на стечајниот управник поткрепени со докази и  одлука на одборот на доверители, и донесено решение на стечајниот судија.
Трошоците на стечајната постапка како и побарувањата на доверителите на стечајната маса  кои настанале заклучно со денот на правосилноста на решението за одобрување на планот за реорганизација, а пред  заклучување на стечајната постапка ќе ги намири стечајниот управник.
Новоформираното трговско друштво  има обврска само  да ја  исплати награда на стечајниот управник  утврдена  со решение на стечајниот  судија во висина  од 50% од предвидениот износ  согласно член 14, а во врска со член 13 од Правилникот за награда и надоместок на реално потребните трошоци на стечајниот управник, начинот на утврдување на нивната  висина  и одредување  на износот  на авансот за покривање на трошоците на претходната постапка („Службен весник на Република Македонија“ бр. 119/06).
Новоформираното трговско друштво  има обврска  наградата на стечајниот управник  определена со решение на стечајниот судија да ја исплати  по успешно   спроведување на планот за реорганизација, односно дури по исплата на побарувањата на доверителите, односно колективното намирување на доверителите на начин утврден во  содржинскиот дел на овој план за реорганизација. 

Исплата на побарувања на стечајни доверители  од прв ред во повисокиот исплатен ред
Во овој исплатен ред спаѓаат побарувањата на доверителите  - вработени  кај должникот на кој им биле откажани  договорите за вработување  поради отворена стечајна постапка за неисплатени плати  и придонеси за  последните три месеци за периодот пред отворањето на стечајната постапка.
Побарувањата на доверителите од овој исплатен ред новоформираното друштво ќе започне исплата сметано од  01.07.2014 година  со тоа што истите треба да ги исплати во целост најдоцна до 31.12.2014 година
Исплата на доверителот со право на одвоено намирување  БЛ БАНКА АД СКОПЈЕ 

Во стечајната постапка   овој доверител има утврдено побарување  во износ од 21.365.512,00 денари  обезбедено со заложно право на  недвижен имот и подвижни предмет во сопственост на стечајниот должник.

Новоформираното друштво презема обврска утврденото  побарување  во износ од  21.365.512, 00 денари  да го исплати во целост пред да започне исплата на побарувањата на стечајните доверители со динамика:

· уредена со  нов амортизационен план доставен од доверителот. Исплатата ќе започне  сметано од 01.01.2015 година и се очекува да заврши се до 31.12.2015 година.

· ќе исплати износ од  10% од  утврденото побарување во износ   21.365.512, 00 денари веднаш по правосилноста на решението за одобрување на планот за реорганизација. Исплатениот износ по овој основ се смета  како  дел од однапред исплатен месечен ануитет од  амортизациониот план кој дополнително ќе биде доставен и кој преставува дел од планот за реорганизација.
· за периодот до целосна исплата утврденото побарување останува во сила  утврденото  право на одвоено намирување на недвижниот имот  запишан во јавните книги  како и заложното право на подвижните предмети  согласно решението на Основниот суд во Велес. 
Со овој имот  ќе располага и управува  новото друштво кое ќе биде основано како субјект во реорганизација без право  да го отуѓува на трети лица, се до моментот  на целосна исплата на побарувањето и бришењето на воспоставеното заложно право од јавните книги
Исплата на  утврдените побарувања на стечајните доверители  ќе бидат намирени  според следниот:

П   Л   А   Н
ЗА НАМИРУВАЊЕ НА СТЕЧАЈНИТЕ ДОВЕРИТЕЛИ
	година 
	Повисок исплатен ред 

плати
	Стечајни доверители
	Разлачни

доверители

	30.06. 2014 
	I isplaten red
	грејс период
	

	2015
	21.365.512
	86.009.340
	21.365.512

	2016
	
	86.009.340
	

	2017
	
	86.009.340
	0

	2018
	
	86.009.340
	0

	2019
	
	86.009.340
	0

	Vkupno:
	21.365.512
	430.046.702
	


Утврдените побарувања дадени во планот за намирување треба да бидат измирени во износ од 430.046.702  денари, со тоа што процентуално ќе се исплаќаат на  стечајните доверители  според  планот по исплатата на побарувањето  доверителот со разлачно побарување ke bide namiren   од 01.01.2016 година па се до 31.12.2019 година.

ОДГОВОР:
а) според закон за стечај кога доверителот  предложил  план за реорганизација  согласно во кој  кога се врши исплата на доверителите  со продолжување на деловен потфат не е потребна банкарска гаранција во висина на проценетат вредност на недвижниот имот и предложениот план е поповолен за доверителите од ликвидација на деловниот потфат;

б) доверителот предложил  план за реорганизација за кој е потребно да биде доствена и банкарска гаранција во висина на проценетат вредност на недвижниот имот;

в) во конкретниот случај според финансиската состојба и предложените финансиски извештаи во која се наоѓа должникот  подобар е предлогот на стечајниот управник според кој  доверителите ќе се намират по продажба на имотот  во повисок процент од оној кој го предложил стечајниот управник;

5. Дали се исполнети  законските услови  доверителот  да предложи план за реорганизација?

Стечајниот должник ФФ е Друштво  со ограничена одговорност основано е од двајца содружници физички лица ТТ и ПБ. Основната главнина на друштвото изнесува 5000Евра во денарска противвредност. Управител на  друштвото бил СТ .

Од анализата на  финансиското работење на стечајниот должник во периодот пред отворањето на стечајната постапка може да се заклучи дека, неликвидноста која подоцна прераснала во инсолвентност  настанала поради тоа што  органите на управување на должникот  не преземале соодветни мерки за надминување на проблемите на внатрешен план во смисла на намалување на вкупните трошоци. 

Директна причина за настанување на инсолвентноста  е што деловниот потфат фактички не започнал  пред се поради  инвестиции кои се направени од стечајниот должник сеуште  не дава приход.  Значи  во овој период  стечајниот  должник  покрај од содржниците бил финансисран и од страна на доверителите. 

Всушност  стечајниот должник инвестирал средства во подигање на овоштарник (јаболкови и црешови насади) која што инвестиција првично е проценета над 200.000 евра за обработување на 5 хектари, а за која цел требало да се обезбеди земјоделско земјиште.

За оваа цел стечајниот должник на  Јавен оглас објавен од страна на Министерството за земјоделство, шумарство и водостопанство на РМ добило земјоделско земјиште под закуп, по што бил склучен  Договор за закуп на земјоделско земјиште во сопственост на државата бр. 22-9984/1 од 18.09.2012 г. со површина од 10 хектари за период од 30 години за подигање на овошните насади.

Со оглед што  се работи за инвестиција која не дава  приход веднаш било направено  предходно вложување за да се постигне потребниот род и квалитет, така што се очекува првите приноси се очекува да се остварат од јули. 2015 г. Средставата кои биле  инвестирани  биле употребени за исплата на трошоците поврзани со земјоделското земјиште кое стечајниот должник  го добил под закуп, неговото чистење, адаптирање, набавка на садници, нивни транспорт од Италија, поставување на колци за прицврстување на садниците, копање на бунар, поставување систем за наводнување-капка по капка, монтажа на станица за напојување на електрична енергија и после потребните инсталации, набавка на трактор и друга механизација.

Неспособноста за плаќање на стечајниот должник се поврзува со  престанување на финсистрање на инвестицихата  од страна на содружниците  во јуни 2013 година кога стечајниот должник се соочил со недостаток на готови пари, поради што  дошло до  блокирање на сметката бидејќи  истиот нема парични средства да ги исплаќа своите обврски кои произлегуваат од тековното работење: намирување на доверители, плати и придонеси од плати и други трошоци поврзани со дејноста.

Така на 25.11.2013 г. жиро сметките на стечајниот должник  отворени во АБ а.д. Скопје и КБ а.д. Скопје се блокирани од извршител за наплата на парично побарување врз основа на решение за дозвола за извршување врз основа на веродостојна исправа. Сметките на стечајниот должник биле блокирани се повеќе од 45 денови и поднесен е предлогот за отворање на стечајната постапка од доверител ТК ДООЕЛ увоз-извоз Ресен.

Со решение на надлежниот суд  од 23.05.2014 г. предлогот за отворање на стечајна постапка поднесен од доверителот се усвојува и била отворена стечајна постапка над стечајниот должник.

Во текот на стечајната постапка  стечајниот управник поднел план за реорганизација  кој ќе ги постигне следните ефекти:

-  со промена на сопственичката и  управувачката  структура на должникот и неговата преобразба  од Друштво со ограничена одговорност во Друштво со ограничена одговорност  основано од еден содружник ќе се создадат услови за продолжување  и понатамошен развој на дејноста која ја вршел стечајниот должник .

- ќе се обезбеди  понатамошен развој на дејноста на стечајниот должник со инвестициони вложувања кои ќе бидат реализирани од страна на новиот сопственик.

- ќе се создадат услови за исплата на утврдените побарувања на стечајните доверители во 100% износ кој е многу повисок од износот кој  што се очекува  да биде исплатен доколку се пристапи кон впаричување на имотот.

-
ќе се создадат услови  да се бидат отворени нови работни места


Планот за реорганизација ќе се спроведе  согласно член 215 став 3  од Законот за стечај   на следниот начин:

1. ќе му се препушти на трговското друштво кое ќе настане со преобразба на стечајниот должник од ДОО  во форма на ДООЕЛ  управување и располагање со неговиот имот согласно член 215 став 3 точка 1 од Законот за стечај, а во врска со член 508 од Законот за трговските друштва;
2. ќе се определи начинот на намирување на стечајните доверители согласно член 215 став 3 точка 6 од Законот за стечај ;

Трговското друштво кое ќе настане со преобразба на стечајниот должник од ДОО во форма на Друштво со ограничена одговорност – ДООЕЛ  чиј единствен содружник  ќе биде:

- доверителот Трговско друштво ФКТ ДОО кој го претвора своето утврдено побарување во стечајната постапка во износ од 6.628.619,00 денари  во влог  ќе продолжи да ја врши истата дејност  која ја вршел и  стечајниот должникот. 

По правосилноста на решението на стечајниот судија со кое се констатира дека доверителите го прифатиле планот за реорганизација и одобрувањето на  планот за реорганизација, престануваат во целост  правата и обврските  на  досегашните содружници  кај стечајниот должник.

Трговското друштво кое ќе настане со преобразба на стечајниот должник, сега во форма на ДООЕЛ  ќе ги преземе само оние права и обврски кои ќе бидат определени со овој  содржинскиот дел на планот за реорганизација.
Трговско друштво  кое ќе настане со преобразба на стечајниот должник ги презема следните обврски во стечајната постапка:
- исплата на побарувањата на вработените по основ на  неисплатени плати и придонеси за последните три месеци пред отворањето на стечајната постапка( прв ред од повисокиот исплатен ред на стечајните доверители) како и ;  
- исплата на побарувањата на стечајните доверители во износ од 100% од утврдените побарувања за период од 30 дена по правосилноста на решението за  одобрување на планот за реорганизација.

Трговско друштво  кое ќе настане со преобразба  не е одговорно за обврските што се однесуваат на стечајниот должник, врз основа на побарувања кон доверителите кои не ги пријавиле во стечајна постапка  или не се опфатени со овој план за реорганизација односно  не се евинтирани во  табелата за утврдени и оспорени побарувања изготвена од стечајниот управник. 

ОДГОВОР:

а) закон за стечај  ја исклучува можноста со план за реорганизација не  може да се  менува сопственичката структура на должникот, посебно кога се работи за  ДОО ;

б) закон за стечај  не забранува со план за реорганизација да  може да се  менува сопственичката структура на должникот, посебно кога се работи за  ДОО ;
в) законот за стечај не дозволува  никакви промени на сопственичката структура на стечајниот должник  посебно не со претворање на побарување  во влог на еден доверител; 

6. Дали се исполнети  законските услови  стечајниот управник  да предложи план за реорганизација со кој  ќе се изврши  преобразбра на стечајниот должник од АД во ДОО?

Во конкретниот случај  предлогот за отворање на стечајна постапка бил поднесен од доверителот ДПТУ Трејд ББВ ДООЕЛ и стечајниот судија во   надлежниот суд по спроведената претходна постапка за утврдување на условите за отворање на стечајната постапка со  решение  Ст.бр.5999/13 на  29.12.2013 година отворил стечајна постапка со што  настанале  правните последици од отворената стечајна постапка.

Со истото решение за стечаен управник бил именуван ДК дипломиран правник од Скопје, овластен стечаен управник. По именувањето  стечајниот управник ги преземал сите потребни мерки и активности кои се предвидени во законот за стечај а кои се однесуваат на  преземање на имотот  кој преставува стечајна маса и започнал со испитувањето на пријавените побарувања.

По однос на имотот  кој преставува стечајна маса,  стечајниот управник  ги преземал следните активности:

-
преземање во владение на имотот  кој преставува стечајна маса, недвижностите и машини, суровини, готов производ и репроматеријали. 

-
попис и процена на подвижниот имот  

-
изготвил почетен стечаен биланс 

-
извршил  контрола и усогласување на пристигнатите пријави  побарувања од страна на  доверителите и изготвил шематски преглед на утврдените и оспорени побарувања

-
изготвил извештај за економско-финансиската состојба на стечајниот должник

При превземањето на владението и управувањето со целокупниот имот кој влегува во стечајната маса, стечајниот управник имал полна соработка на органот на управување на стечајниот  должник. По извршеното преземање на имотот  од  органот на управување на стечајниот должник, стечајниот управник определил пописна комисија за спроведување на пописот. По спроведување на пописот  тој бил спореден со книговодствената евиденција и е прокнижен во истата.

Во пописот биле  искажани основните средства, ситниот инвентар во употреба, залихите на суровини, материјали, резервни делови и ситен инвентар, залихите на производството во тек, готовите производи и стоки, транспортни средства, побарувањата и обврските.

Проценката била  направена од страна на овластен проценувач ЈКтрејд, кој беше избран а по претходно спроведена постапка  распишан јавен повик за прибирање на понуди. 

Рекапитулар на проценетата вредност  на целокупниот имот  во сопственост на стечајниот должник

	Ред.

Бр.
	ОПИС
	Проценета вредност

	
	
	ЕВРА
	ДЕНАРИ

	1.
	Градежни објекти 
	550.464
	33.853.536

	2.
	Машини и опрема во производство 
	  96.915
	  5.960.272

	3.
	Машини и опрема во лабораторија 
	    9.850
	      605.775

	4.
	Подвижен имот 
	    5.240
	      322.260

	5.
	Залихи 
	113.290
	   6.967.335

	6.
	Информатички средства 
	     2.662
	      163.713

	7.
	Транспортни средства 
	   21.730
	   1.336.395

	
	ВКУПНО
	 800.151
	 49.209.286


Во врска со состојбата на трговските книги на должникот и сметководствената документација  стечајниот управник извршил консолидација на финансиската документација, усогласување на синтетиката и аналитиката, изготвена е завршна сметка со состојба на денот на отварање на стечајната постапка 11.12.2013 година и истата е доставена до Централниот регистар и УЈП, согласно законските прописи.

Извршена е анализа на финансиското и целокупното работење на должникот за последните 5 години.

Покрај  овие мерки, стечајниот управник преземал и мерки кои се поврзани со обезбедување на имотот на стечајниот должник, при што  извршил обезбедување на  недвижноста и подвижните предмети - машини како и основните средства кои се наоѓаат во магацините. 

Исто така стечајниот управник преземал и одредени мерки кои се поврзани со завршување на започнатите работи, односно продолжување на деловниот потфат. Всушност производството кај должникот во периодот пред отворањето на стечајната постапка се одвивало отежнато пред се поради    штајк на дел од работниците. Работата уште повеќе се усложнила  со почетокот извршувањето  по предлог  на  доверителот ШББанка  АД Скопје бидејќи извршителот презел извршни дејствија испразнување на  недвижноста од лица и истата заедно со машините била предадена во владение на банката. Поради тоа, стечајниот должник  и покрај преземените извршни дејствија од страна на извршителот и запечатување на  недвижноста   во која  дотогаш се одвивала деловната активност во с. долно Соње, со цел купувачите да  не претпат штетни последици  деловната активност  ја  преселиле во  просториите на еден од доверителите. 

По отварањето на стечајната постапка деловната активноста на друштвото е веднаш продолжена и тоа во две насоки:

1.
Известување на деловните партнери за отворањето на стечајната постапка за пријавување на нивните обврски и известување дека деловната активност на стечајниот должник продолжува за да не се изгубат  досегашните купувачи

2.
Продолжување на производството заедно со досегашните деловни партнери и исполнување на нарачките.

Стечајниот должник во тоа производство учествуваше со испорака на резервни делови по цени во книговодствената документација и со учество на ангажирани лица во контрола и организација на производството. По отворањето на стечајната постапка  е  фактуриран износ од 1.876.727 денари.

Воедно, стечајниот управник направил и анализа на побарувањата кои ги има должникот спрема неговите должници, со тоа што сите должници  благовремено писмено ги  известил дека својот долг спрема  стечајниот должник да го исплатат веднаш. 

По однос на пријавените побарувања од доверителите  презел одредени мерки кои се поврзани со анализа на обврските на стечајниот должник спрема доверителите. Притоа утврдил дека помеѓу пристигнатите пријави од стечајните доверители, споредени со книговодствената состојба не може да се констатира поголема неусогласеност помеѓу искажаните обврски во книговодствената евиденција и побарувањата документирани во пријавите на стечајните доверители, освен во делот на каматите. Ваквата состојба е резултат на релативно ажурно водената книговодствена евиденција последните месеци пред отворањето на стечајната постапка. 

Почетен стечаен биланс:


Табела 11





	Ред.бр.
	               Средство/Обврска
	Проценета вредност

	    1
	Градежни објекти-недвижен имот
	33.853.536

	    2
	Машини,постројки,опрема,информат.средства
	7.052.020

	    3
	Транспортни средства
	1.336.395

	
	Вкупен имот врз кој постои заложно право:
	42.241.951


 5.Обврски спрема разлачните доверители:

	Ред.бр.
	            Разлачен доверител
	Износ на обврската

	    1.
	ШББ АД Скопје
	31.302.822

	    2.
	ДПТУ ЕМЦВ ДООЕЛ Радовиш
	1.635.500

	
	обврски спрема разлачните довертели

ВКУПНО
	32.938.322


6.Вредност која не е покриена со обезбедување:

	Ред.бр.
	Средство/Обврска
	Проценета вредност

	    1.
	Готовина и готовински елементи
	397.606

	    2.
	Аванси
	

	    3.
	Побарувања
	78.676.049

	    4.
	Залихи
	6.967.335

	    5.
	Други финансиски средства
	

	    6.
	Вложувања во поврзани субјекти
	34.814.152

	    7.
	Лиценци
	

	    8.
	Недвижности,постројки и опрема
	

	
	вредност која не е покриена со обезбдување

ВКУПНО:
	120.855.142


 7.Обвски:

	    1.
	Пресметани трошоци на стечајната постапка
	2.346.887

	    2.
	Обврски на стечајната маса
	750.000

	    3.
	Побарувања од повисок исплатен ред
	3.049.696

	    4.
	Стечајни доверители
	137.372.874

	    5.
	Разлачни доверители како стечајни довеители
	32.938.322

	    6.
	Побарувања од пониски исплатни редови
	

	
	ВКУПНО: 
	176.457.779


	  Презадолженост(за сопствениците на капиталот)
	13.390.686


Од анализата на почетниот стечаен биланс  произлегува дека
според извршената проценка  од страна на овластениот проценувач,  вкупната вредност на имотот на стечајниот должник изнесува 49.209.286 денари од кои 42.241.951,00 денари е вредноста на зградите, машините, постројките, опремата, информатичките средства и транспортните средства над кои разлачно право имаат ШББ АД и ЕМВЦ Радовиш, додека залихите се проценети на 6.697.335,00 денари.

Останатиот имот се побарувања, готовина и вложувања во поврзани субјекти  во износ од 120.855.142 ден. Обврските изнесуваат 176.457.779 денари. Оттаму може да се заклучи дека стечајниот должник е презадолжен  и разликата  во вредноста  изнесува 13.390.686 денари.



Во конкретниот случај од анализата на  финансиските показатели, проценетата вредноста  на имотот на стечајниот должник,  износот на побарувањето на разлачниот  доверител, произлегува дека стечајните доверители се  во многу лоша состојба. Ова од причина  што доколку се оди на продажба на  останатиот имот  над кој не е воспоствено заложно право и да се пристапи кон на наплата на побарувањата  реално коже да се очекува намирување на стечајните доверители не повисоко од 10% од утврдените побарувања.  

Со реорганизација на стечајниот должник и намирување на доверителите  од приходи кои треба да се остварат со продолжување на деловниот потфат се очекува побарувањата на стечајните доверители да бидат  намирени во износ од  40%  во рок од пет години, со тоа што од денот на правосилноста на решението за одобрување на планот за реорганизација  до 01.01.2015 година не се очекува  намирување на стечајните доверители со оглед на тоа што во овпј период друштвото во преобразба ќе изврши намирување на побарувањата на доверителите  од првиот исплатен ред на повисокиот исплатен ред односно  исплата на  вработените на стечајниот должник по основ  на неисплатени плати три месеци пред отворањето на стечајната постапка. Побарувањата на стечајните доверители  ќе бидат сразмерно и рамномерно намирени сметано од 01.01.2015 година  до 31.12.2018 година. Ова од причина што пазарите и купувачите на прозводите на стечајниот должник и покрај отворената стечајна постапка се задржани заедно со деловните партнери кои досега испорачувале делови и склопови и порачките од купувачите се исполнуваат на време. Понатаму, во контактите со купувачите постојат најави за зголемување на порачките од постојните купувачи и враќање на сите други кои порано соработувале со должникот. 

Со планот за реорганизација ќе се создадат услови трошоците на производството да се сведат на минимум така што поголем дел од средствата ќе се наменат за намирување на обврските кон доверителите. 

Остварување на планот за реорганизација како и понатамошното функционирање на деловниот потфат на  субјектот во реорганизација, односно  не зависи од приоритетното намирување на разлачните доверители, бидејќи планот може да се  оствари без да се  зафати во нивните  разлачни права над недвижниот и подвижниот имот. Доверителите  со утврдено право на одвоено намирување на своето побарување од недвижниот имот  и машините на стечајниот должник и транспортинете средства, ќе го оставрат надвор од стечајната постапка, однсно со спроведување на  постапка за извршување. 

Мерки кои ќе се превземат  со планот за реорганизација  се:

- овозможување деловниот потфат на стечајниот должник сега друштво во преобразба да продолжи да функционира со цел да се обнови неговата финансиска состојба,

- да се создадат услови за зголемување на вредноста на имотот на друштво во преобразба 
- целосна финансиска консолидација на друштво во преобразба  со создавање на услови  на избегнување на можноста да дојде до запирање на деловниот потфат и ликвидација,

- создавање на услови на одвивање на деловен потфат кој  ќе создава  добивка (профит)
Во таа смисла се очекува по правосилноста на решението за  прифаќање и одобрување на планот за реорганизација стечајниот должник да продолжи да ја врши истата дејност преобразен во новата  форма. Датум  на кој се очекува стечајниот должник во  новата форма  да започне со работа е  01.07.2014 година, до кога  би требало да биде завршен уписот на преобразбата на стечајниот должник од АД  во ДОО  во трговскиот регистар. 

Имајки ја во вид состојбата на стечајниот должник, за постигнување и остварување на основните цели на планот за реорганизација, односно создавање на услови за  рентабилно работење кое ќе создаде  услови остварување на добивка која ќе се искористи да  се исполнат предвидувањата во овој план за реорганизација  неоходно е потребно да се пристапи кон:
· вработување на   лица.

· создавање на услови за рентабилно работење преку кое ќе се создадат услови за целосна исплата  на обврските према  стечајните доверители.

Планот за реорганизација ќе се спроведе  согласно член 215 став 3  од Законот за стечај   на следниот начин:
1. ќе му се препушти на трговското друштво кое ќе настане со преобразба на стечајниот должник од АД  во форма на ДОО управување и располагање со дел од неговиот имот над кого не е воспоставено заложно право (член 215 став 3 точка 1 од Законот за стечај, во врска со член 508 од Законот за трговските друштва)
2. ќе се определи начинот на намирување на стечајните доверители (член 215 став 3 точка 6 од Законот за стечај) ;

3. ќе се намалат и одложат исплатите на побарувањата на доверителите(член 215 став 3 точка 8 од Законот за стечај )
Трговското друштво кое ќе настане со преобразба на стечајниот должник од АД во форма на Друштво со ограничена одговорност – ДОО согласно одредбите од Законот за трговските друштва (Службен весник на Република Македонија бр.28/2004, 84/2005,25/2007, 87/2008, 42/2010, 48/2010, 24/2011, 166/2012, 70/2013, 119/2013 и 120/2013 ), а во врска со одредбите од Законот за стечај ќе продолжи да ја врши истата дејност  која ја вршел и  стечајниот должникот.

Со оглед на тоа што стечајниот должник е презадолжен  не постои можност акционерите  да учествуваат во преобразбата  и нивните акции да учествуваат  во уделот на друштвото. Како правна последица од отворената стечајна постапка во овој случај Централниот Депозитар за хартии од вредност ја затвора  акционерската книга. Значи врз основа на овој план за реорганизација се  гаснат правата и обврските  на акционерите на стечајниот должник.

Стечајниот долник сега во форма на ДОО  ќе ги преземе само оние права и обврски кои ќе бидат определени со овој  содржинскиот дел на планот за реорганизација.
Трговско друштво  кое ќе настане со преобразба на стечајниот должник ги презема следните обврски во стечајната постапка:
- исплата на побарувањата на вработените по основ на  неисплатени плати и придонеси за последните три месеци пред отворањето на стечајната постапка;  
- исплата на побарувањата на стечајните доверители во износ од 40% од утврдените побарувања за период од пет години.

- исплата на побарувањата на доверителите чии побарувања со решение на надлежниот суд се оспорени и упатени на парница, а кои кои дополнително ќе бидат утврдени врз основа на правосилни судски пресуди во износ од 40% од утврденото побарување

Трговско друштво  кое ќе настане со преобразба  на стечајниот должник  не е одговорно за обврските што се однесуваат на стечајниот должник, врз основа на побарувања кон доверителите кои не ги пријавиле во стечајна постапка  или не се опфатени со овој план за реорганизација односно  не се евинтирани во  табелата за утврдени и оспорени побарувања изготвена од стечајниот управник  и решението на надлежниот суд. 

Трговско друштво  кое ќе настане со извршената преобразба, ке ја обавува истата дејност како и  стечајниот должник:

ОДГОВОР:

а) исполнети законски преспоставки според Законот за стечај а во врска со одредбите од  Законот за трговски друштва да се предложи  преобразба на  стечаен должник од АД  во ДОО.

б)  не се исполнети законски преспоставки според Законот за стечај а во врска со одредбите од  Законот за трговски друштва да се предложи  преобразба на  стечаен должник од АД  во ДОО.

 в) законот за стечај не дозволува  никакви промени на сопственичката структура на стечајниот должник  посебно не со претворање на побарување  во влог на двајца  доверител; 

7. Дали се исполнети  законските услови,  стечајниот управник  да предложи план за реорганизација со кој  ќе се исклучи доверител со право на одвоено намирување од планот за реорганизација?

Во конкретниот случај  предлогот за отворање на стечајна постапка бил поднесен од доверителот ДПТУ Трејд ББВ ДООЕЛ и стечајниот судија во   надлежниот суд по спроведената претходна постапка за утврдување на условите за отворање на стечајната постапка со  решение  Ст.бр.5999/13 на  29.12.2013 година отворил стечајна постапка со што  настанале  правните последици од отворената стечајна постапка.

Со истото решение за стечаен управник бил именуван ДК дипломиран правник од Скопје, овластен стечаен управник. По именувањето  стечајниот управник ги преземал сите потребни мерки и активности кои се предвидени во законот за стечај а кои се однесуваат на  преземање на имотот  кој преставува стечајна маса и започнал со испитувањето на пријавените побарувања.

По однос на имотот  кој преставува стечајна маса,  стечајниот управник  ги преземал следните активности:

-
преземање во владение на имотот  кој преставува стечајна маса, недвижностите и машини, суровини, готов производ и репроматеријали. 

-
попис и процена на подвижниот имот  

-
изготвил почетен стечаен биланс 

-
извршил  контрола и усогласување на пристигнатите пријави  побарувања од страна на  доверителите и изготвил шематски преглед на утврдените и оспорени побарувања

-
изготвил извештај за економско-финансиската состојба на стечајниот должник

При превземањето на владението и управувањето со целокупниот имот кој влегува во стечајната маса, стечајниот управник имал полна соработка на органот на управување на стечајниот  должник. По извршеното преземање на имотот  од  органот на управување на стечајниот должник, стечајниот управник определил пописна комисија за спроведување на пописот. По спроведување на пописот  тој бил спореден со книговодствената евиденција и е прокнижен во истата.

Во пописот биле  искажани основните средства, ситниот инвентар во употреба, залихите на суровини, материјали, резервни делови и ситен инвентар, залихите на производството во тек, готовите производи и стоки, транспортни средства, побарувањата и обврските.

Проценката била  направена од страна на овластен проценувач ЈКтрејд, кој беше избран а по претходно спроведена постапка  распишан јавен повик за прибирање на понуди. 

Рекапитулар на проценетата вредност  на целокупниот имот  во сопственост на стечајниот должник

	Ред.

Бр.
	ОПИС
	Проценета вредност

	
	
	ЕВРА
	ДЕНАРИ

	1.
	Градежни објекти 
	550.464
	33.853.536

	2.
	Машини и опрема во производство 
	  96.915
	  5.960.272

	3.
	Машини и опрема во лабораторија 
	    9.850
	      605.775

	4.
	Подвижен имот 
	    5.240
	      322.260

	5.
	Залихи 
	113.290
	   6.967.335

	6.
	Информатички средства 
	     2.662
	      163.713

	7.
	Транспортни средства 
	   21.730
	   1.336.395

	
	ВКУПНО
	 800.151
	 49.209.286


Во врска со состојбата на трговските книги на должникот и сметководствената документација  стечајниот управник извршил консолидација на финансиската документација, усогласување на синтетиката и аналитиката, изготвена е завршна сметка со состојба на денот на отварање на стечајната постапка 11.12.2013 година и истата е доставена до Централниот регистар и УЈП, согласно законските прописи.

Извршена е анализа на финансиското и целокупното работење на должникот за последните 5 години.

Покрај  овие мерки, стечајниот управник преземал и мерки кои се поврзани со обезбедување на имотот на стечајниот должник, при што  извршил обезбедување на  недвижноста и подвижните предмети - машини како и основните средства кои се наоѓаат во магацините. 

Исто така стечајниот управник преземал и одредени мерки кои се поврзани со завршување на започнатите работи, односно продолжување на деловниот потфат. Всушност производството кај должникот во периодот пред отворањето на стечајната постапка се одвивало отежнато пред се поради    штајк на дел од работниците. Работата уште повеќе се усложнила  со почетокот извршувањето  по предлог  на  доверителот ШББанка  АД Скопје бидејќи извршителот презел извршни дејствија испразнување на  недвижноста од лица и истата заедно со машините била предадена во владение на банката. Поради тоа, стечајниот должник  и покрај преземените извршни дејствија од страна на извршителот и запечатување на  недвижноста   во која  дотогаш се одвивала деловната активност во с. долно Соње, со цел купувачите да  не претпат штетни последици  деловната активност  ја  преселиле во  просториите на еден од доверителите. 

По отварањето на стечајната постапка деловната активноста на друштвото е веднаш продолжена и тоа во две насоки:

1.
Известување на деловните партнери за отворањето на стечајната постапка за пријавување на нивните обврски и известување дека деловната активност на стечајниот должник продолжува за да не се изгубат  досегашните купувачи

2.
Продолжување на производството заедно со досегашните деловни партнери и исполнување на нарачките.

Стечајниот должник во тоа производство учествуваше со испорака на резервни делови по цени во книговодствената документација и со учество на ангажирани лица во контрола и организација на производството. По отворањето на стечајната постапка  е  фактуриран износ од 1.876.727 денари.

Воедно, стечајниот управник направил и анализа на побарувањата кои ги има должникот спрема неговите должници, со тоа што сите должници  благовремено писмено ги  известил дека својот долг спрема  стечајниот должник да го исплатат веднаш. 

По однос на пријавените побарувања од доверителите  презел одредени мерки кои се поврзани со анализа на обврските на стечајниот должник спрема доверителите. Притоа утврдил дека помеѓу пристигнатите пријави од стечајните доверители, споредени со книговодствената состојба не може да се констатира поголема неусогласеност помеѓу искажаните обврски во книговодствената евиденција и побарувањата документирани во пријавите на стечајните доверители, освен во делот на каматите. Ваквата состојба е резултат на релативно ажурно водената книговодствена евиденција последните месеци пред отворањето на стечајната постапка. 

Почетен стечаен биланс:


Табела 11





	Ред.бр.
	               Средство/Обврска
	Проценета вредност

	    1
	Градежни објекти-недвижен имот
	33.853.536

	    2
	Машини,постројки,опрема,информат.средства
	7.052.020

	    3
	Транспортни средства
	1.336.395

	
	Вкупен имот врз кој постои заложно право:
	42.241.951


 5.Обврски спрема разлачните доверители:

	Ред.бр.
	            Разлачен доверител
	Износ на обврската

	    1.
	ШББ АД Скопје
	31.302.822

	    2.
	ДПТУ ЕМЦВ ДООЕЛ Радовиш
	1.635.500

	
	обврски спрема разлачните довертели

ВКУПНО
	32.938.322


6.Вредност која не е покриена со обезбедување:

	Ред.бр.
	Средство/Обврска
	Проценета вредност

	    1.
	Готовина и готовински елементи
	397.606

	    2.
	Аванси
	

	    3.
	Побарувања
	78.676.049

	    4.
	Залихи
	6.967.335

	    5.
	Други финансиски средства
	

	    6.
	Вложувања во поврзани субјекти
	34.814.152

	    7.
	Лиценци
	

	    8.
	Недвижности,постројки и опрема
	

	
	вредност која не е покриена со обезбдување

ВКУПНО:
	120.855.142


 7.Обвски:

	    1.
	Пресметани трошоци на стечајната постапка
	2.346.887

	    2.
	Обврски на стечајната маса
	750.000

	    3.
	Побарувања од повисок исплатен ред
	3.049.696

	    4.
	Стечајни доверители
	137.372.874

	    5.
	Разлачни доверители како стечајни довеители
	32.938.322

	    6.
	Побарувања од пониски исплатни редови
	

	
	ВКУПНО: 
	176.457.779


	  Презадолженост(за сопствениците на капиталот)
	13.390.686


Од анализата на почетниот стечаен биланс  произлегува дека
според извршената проценка  од страна на овластениот проценувач,  вкупната вредност на имотот на стечајниот должник изнесува 49.209.286 денари од кои 42.241.951,00 денари е вредноста на зградите, машините, постројките, опремата, информатичките средства и транспортните средства над кои разлачно право имаат ШББ АД и ЕМВЦ Радовиш, додека залихите се проценети на 6.697.335,00 денари.

Останатиот имот се побарувања, готовина и вложувања во поврзани субјекти  во износ од 120.855.142 ден. Обврските изнесуваат 176.457.779 денари. Оттаму може да се заклучи дека стечајниот должник е презадолжен  и разликата  во вредноста  изнесува 13.390.686 денари.



Во конкретниот случај од анализата на  финансиските показатели, проценетата вредноста  на имотот на стечајниот должник,  износот на побарувањето на разлачниот  доверител, произлегува дека стечајните доверители се  во многу лоша состојба. Ова од причина  што доколку се оди на продажба на  останатиот имот  над кој не е воспоствено заложно право и да се пристапи кон на наплата на побарувањата  реално коже да се очекува намирување на стечајните доверители не повисоко од 10% од утврдените побарувања.  

Со реорганизација на стечајниот должник и намирување на доверителите  од приходи кои треба да се остварат со продолжување на деловниот потфат се очекува побарувањата на стечајните доверители да бидат  намирени во износ од  40%  во рок од пет години, со тоа што од денот на правосилноста на решението за одобрување на планот за реорганизација  до 01.01.2015 година не се очекува  намирување на стечајните доверители со оглед на тоа што во овпј период друштвото во преобразба ќе изврши намирување на побарувањата на доверителите  од првиот исплатен ред на повисокиот исплатен ред односно  исплата на  вработените на стечајниот должник по основ  на неисплатени плати три месеци пред отворањето на стечајната постапка. Побарувањата на стечајните доверители  ќе бидат сразмерно и рамномерно намирени сметано од 01.01.2015 година  до 31.12.2018 година. Ова од причина што пазарите и купувачите на прозводите на стечајниот должник и покрај отворената стечајна постапка се задржани заедно со деловните партнери кои досега испорачувале делови и склопови и порачките од купувачите се исполнуваат на време. Понатаму, во контактите со купувачите постојат најави за зголемување на порачките од постојните купувачи и враќање на сите други кои порано соработувале со должникот. 

Со планот за реорганизација ќе се создадат услови трошоците на производството да се сведат на минимум така што поголем дел од средствата ќе се наменат за намирување на обврските кон доверителите. 

Остварување на планот за реорганизација како и понатамошното функционирање на деловниот потфат на  субјектот во реорганизација, односно  не зависи од приоритетното намирување на разлачните доверители, бидејќи планот може да се  оствари без да се  зафати во нивните  разлачни права над недвижниот и подвижниот имот. Доверителите  со утврдено право на одвоено намирување на своето побарување од недвижниот имот  и машините на стечајниот должник и транспортинете средства, ќе го оставрат надвор од стечајната постапка, однсно со спроведување на  постапка за извршување. 

Мерки кои ќе се превземат  со планот за реорганизација  се:

- овозможување деловниот потфат на стечајниот должник сега друштво во преобразба да продолжи да функционира со цел да се обнови неговата финансиска состојба,

- да се создадат услови за зголемување на вредноста на имотот на друштво во преобразба 
- целосна финансиска консолидација на друштво во преобразба  со создавање на услови  на избегнување на можноста да дојде до запирање на деловниот потфат и ликвидација,

- создавање на услови на одвивање на деловен потфат кој  ќе создава  добивка (профит)
Во таа смисла се очекува по правосилноста на решението за  прифаќање и одобрување на планот за реорганизација стечајниот должник да продолжи да ја врши истата дејност преобразен во новата  форма. Датум  на кој се очекува стечајниот должник во  новата форма  да започне со работа е  01.07.2014 година, до кога  би требало да биде завршен уписот на преобразбата на стечајниот должник од АД  во ДОО  во трговскиот регистар. 

Имајки ја во вид состојбата на стечајниот должник, за постигнување и остварување на основните цели на планот за реорганизација, односно создавање на услови за  рентабилно работење кое ќе создаде  услови остварување на добивка која ќе се искористи да  се исполнат предвидувањата во овој план за реорганизација  неоходно е потребно да се пристапи кон:
· вработување на   лица.

· создавање на услови за рентабилно работење преку кое ќе се создадат услови за целосна исплата  на обврските према  стечајните доверители.

Планот за реорганизација ќе се спроведе  согласно член 215 став 3  од Законот за стечај   на следниот начин:
4. ќе му се препушти на трговското друштво кое ќе настане со преобразба на стечајниот должник од АД  во форма на ДОО управување и располагање со дел од неговиот имот над кого не е воспоставено заложно право (член 215 став 3 точка 1 од Законот за стечај, во врска со член 508 од Законот за трговските друштва)
5. ќе се определи начинот на намирување на стечајните доверители (член 215 став 3 точка 6 од Законот за стечај) ;

6. ќе се намалат и одложат исплатите на побарувањата на доверителите(член 215 став 3 точка 8 од Законот за стечај )
Трговското друштво кое ќе настане со преобразба на стечајниот должник од АД во форма на Друштво со ограничена одговорност – ДОО согласно одредбите од Законот за трговските друштва (Службен весник на Република Македонија бр.28/2004, 84/2005,25/2007, 87/2008, 42/2010, 48/2010, 24/2011, 166/2012, 70/2013, 119/2013 и 120/2013 ), а во врска со одредбите од Законот за стечај ќе продолжи да ја врши истата дејност  која ја вршел и  стечајниот должникот.

Со оглед на тоа што стечајниот должник е презадолжен  не постои можност акционерите  да учествуваат во преобразбата  и нивните акции да учествуваат  во уделот на друштвото. Како правна последица од отворената стечајна постапка во овој случај Централниот Депозитар за хартии од вредност ја затвора  акционерската книга. Значи врз основа на овој план за реорганизација се  гаснат правата и обврските  на акционерите на стечајниот должник.

Стечајниот долник сега во форма на ДОО  ќе ги преземе само оние права и обврски кои ќе бидат определени со овој  содржинскиот дел на планот за реорганизација.
Трговско друштво  кое ќе настане со преобразба на стечајниот должник ги презема следните обврски во стечајната постапка:
- исплата на побарувањата на вработените по основ на  неисплатени плати и придонеси за последните три месеци пред отворањето на стечајната постапка;  
- исплата на побарувањата на стечајните доверители во износ од 40% од утврдените побарувања за период од пет години.

- исплата на побарувањата на доверителите чии побарувања со решение на надлежниот суд се оспорени и упатени на парница, а кои кои дополнително ќе бидат утврдени врз основа на правосилни судски пресуди во износ од 40% од утврденото побарување

Трговско друштво  кое ќе настане со преобразба  на стечајниот должник  не е одговорно за обврските што се однесуваат на стечајниот должник, врз основа на побарувања кон доверителите кои не ги пријавиле во стечајна постапка  или не се опфатени со овој план за реорганизација односно  не се евидентирани во  табелата за утврдени и оспорени побарувања изготвена од стечајниот управник  и решението на надлежниот суд. 

Трговско друштво  кое ќе настане со извршената преобразба, ке ја обавува истата дејност како и  стечајниот должник:

ОДГОВОР:

а) кога во стечајна постапка е утврдено побарување и право на  доверител со право на одвоено намирување, неговото побарување мора секогаш да биде предмет на планот за реорганизација;

б)  кога во стечајна постапка е утврдено побарување и право на доверител со право на одвоено намирување, неговото побарување и право се зема во предвид со планот за реорганизација само во случај кога со планот за реорганизација се зафаќаат неговите права, односно имотот над кој е воспоствено заложно право;  

 в) законот за стечај не дозволува  доверителите со право на одвоено намирување да  го реализират своето заложно право кое им е утврдено во стецајна постапка  во друга постапка надвор од стечајната постапка.

8. Дали се исполнети  законските услови,  стечајниот управник  да предложи план за реорганизација во случај кога вредноста на имотот е помала од  обврските на стечајниот должник со кој  ќе се исклучат акционерските права на акционерите на стечајниот должник?

Во конкретниот случај  предлогот за отворање на стечајна постапка бил поднесен од доверителот ДПТУ Трејд ББВ ДООЕЛ и стечајниот судија во   надлежниот суд по спроведената претходна постапка за утврдување на условите за отворање на стечајната постапка со  решение  Ст.бр.5999/13 на  29.12.2013 година отворил стечајна постапка со што  настанале  правните последици од отворената стечајна постапка.

Со истото решение за стечаен управник бил именуван ДК дипломиран правник од Скопје, овластен стечаен управник. По именувањето  стечајниот управник ги преземал сите потребни мерки и активности кои се предвидени во законот за стечај а кои се однесуваат на  преземање на имотот  кој преставува стечајна маса и започнал со испитувањето на пријавените побарувања.

По однос на имотот  кој преставува стечајна маса,  стечајниот управник  ги преземал следните активности:

-
преземање во владение на имотот  кој преставува стечајна маса, недвижностите и машини, суровини, готов производ и репроматеријали. 

-
попис и процена на подвижниот имот  

-
изготвил почетен стечаен биланс 

-
извршил  контрола и усогласување на пристигнатите пријави  побарувања од страна на  доверителите и изготвил шематски преглед на утврдените и оспорени побарувања

-
изготвил извештај за економско-финансиската состојба на стечајниот должник

При превземањето на владението и управувањето со целокупниот имот кој влегува во стечајната маса, стечајниот управник имал полна соработка на органот на управување на стечајниот  должник. По извршеното преземање на имотот  од  органот на управување на стечајниот должник, стечајниот управник определил пописна комисија за спроведување на пописот. По спроведување на пописот  тој бил спореден со книговодствената евиденција и е прокнижен во истата.

Во пописот биле  искажани основните средства, ситниот инвентар во употреба, залихите на суровини, материјали, резервни делови и ситен инвентар, залихите на производството во тек, готовите производи и стоки, транспортни средства, побарувањата и обврските.

Проценката била  направена од страна на овластен проценувач ЈКтрејд, кој беше избран а по претходно спроведена постапка  распишан јавен повик за прибирање на понуди. 

Рекапитулар на проценетата вредност  на целокупниот имот  во сопственост на стечајниот должник

	Ред.

Бр.
	ОПИС
	Проценета вредност

	
	
	ЕВРА
	ДЕНАРИ

	1.
	Градежни објекти 
	550.464
	33.853.536

	2.
	Машини и опрема во производство 
	  96.915
	  5.960.272

	3.
	Машини и опрема во лабораторија 
	    9.850
	      605.775

	4.
	Подвижен имот 
	    5.240
	      322.260

	5.
	Залихи 
	113.290
	   6.967.335

	6.
	Информатички средства 
	     2.662
	      163.713

	7.
	Транспортни средства 
	   21.730
	   1.336.395

	
	ВКУПНО
	 800.151
	 49.209.286


Во врска со состојбата на трговските книги на должникот и сметководствената документација  стечајниот управник извршил консолидација на финансиската документација, усогласување на синтетиката и аналитиката, изготвена е завршна сметка со состојба на денот на отварање на стечајната постапка 11.12.2013 година и истата е доставена до Централниот регистар и УЈП, согласно законските прописи.

Извршена е анализа на финансиското и целокупното работење на должникот за последните 5 години.

Покрај  овие мерки, стечајниот управник преземал и мерки кои се поврзани со обезбедување на имотот на стечајниот должник, при што  извршил обезбедување на  недвижноста и подвижните предмети - машини како и основните средства кои се наоѓаат во магацините. 

Исто така стечајниот управник преземал и одредени мерки кои се поврзани со завршување на започнатите работи, односно продолжување на деловниот потфат. Всушност производството кај должникот во периодот пред отворањето на стечајната постапка се одвивало отежнато пред се поради    штајк на дел од работниците. Работата уште повеќе се усложнила  со почетокот извршувањето  по предлог  на  доверителот ШББанка  АД Скопје бидејќи извршителот презел извршни дејствија испразнување на  недвижноста од лица и истата заедно со машините била предадена во владение на банката. Поради тоа, стечајниот должник  и покрај преземените извршни дејствија од страна на извршителот и запечатување на  недвижноста   во која  дотогаш се одвивала деловната активност во с. долно Соње, со цел купувачите да  не претпат штетни последици  деловната активност  ја  преселиле во  просториите на еден од доверителите. 

По отварањето на стечајната постапка деловната активноста на друштвото е веднаш продолжена и тоа во две насоки:

1.
Известување на деловните партнери за отворањето на стечајната постапка за пријавување на нивните обврски и известување дека деловната активност на стечајниот должник продолжува за да не се изгубат  досегашните купувачи

2.
Продолжување на производството заедно со досегашните деловни партнери и исполнување на нарачките.

Стечајниот должник во тоа производство учествуваше со испорака на резервни делови по цени во книговодствената документација и со учество на ангажирани лица во контрола и организација на производството. По отворањето на стечајната постапка  е  фактуриран износ од 1.876.727 денари.

Воедно, стечајниот управник направил и анализа на побарувањата кои ги има должникот спрема неговите должници, со тоа што сите должници  благовремено писмено ги  известил дека својот долг спрема  стечајниот должник да го исплатат веднаш. 

По однос на пријавените побарувања од доверителите  презел одредени мерки кои се поврзани со анализа на обврските на стечајниот должник спрема доверителите. Притоа утврдил дека помеѓу пристигнатите пријави од стечајните доверители, споредени со книговодствената состојба не може да се констатира поголема неусогласеност помеѓу искажаните обврски во книговодствената евиденција и побарувањата документирани во пријавите на стечајните доверители, освен во делот на каматите. Ваквата состојба е резултат на релативно ажурно водената книговодствена евиденција последните месеци пред отворањето на стечајната постапка. 

Почетен стечаен биланс:


Табела 11





	Ред.бр.
	               Средство/Обврска
	Проценета вредност

	    1
	Градежни објекти-недвижен имот
	33.853.536

	    2
	Машини,постројки,опрема,информат.средства
	7.052.020

	    3
	Транспортни средства
	1.336.395

	
	Вкупен имот врз кој постои заложно право:
	42.241.951


 5.Обврски спрема разлачните доверители:

	Ред.бр.
	            Разлачен доверител
	Износ на обврската

	    1.
	ШББ АД Скопје
	31.302.822

	    2.
	ДПТУ ЕМЦВ ДООЕЛ Радовиш
	1.635.500

	
	обврски спрема разлачните довертели

ВКУПНО
	32.938.322


6.Вредност која не е покриена со обезбедување:

	Ред.бр.
	Средство/Обврска
	Проценета вредност

	    1.
	Готовина и готовински елементи
	397.606

	    2.
	Аванси
	

	    3.
	Побарувања
	78.676.049

	    4.
	Залихи
	6.967.335

	    5.
	Други финансиски средства
	

	    6.
	Вложувања во поврзани субјекти
	34.814.152

	    7.
	Лиценци
	

	    8.
	Недвижности,постројки и опрема
	

	
	вредност која не е покриена со обезбдување

ВКУПНО:
	120.855.142


 7.Обвски:

	    1.
	Пресметани трошоци на стечајната постапка
	2.346.887

	    2.
	Обврски на стечајната маса
	750.000

	    3.
	Побарувања од повисок исплатен ред
	3.049.696

	    4.
	Стечајни доверители
	137.372.874

	    5.
	Разлачни доверители како стечајни довеители
	32.938.322

	    6.
	Побарувања од пониски исплатни редови
	

	
	ВКУПНО: 
	176.457.779


	  Презадолженост(за сопствениците на капиталот)
	13.390.686


Од анализата на почетниот стечаен биланс  произлегува дека
според извршената проценка  од страна на овластениот проценувач,  вкупната вредност на имотот на стечајниот должник изнесува 49.209.286 денари од кои 42.241.951,00 денари е вредноста на зградите, машините, постројките, опремата, информатичките средства и транспортните средства над кои разлачно право имаат ШББ АД и ЕМВЦ Радовиш, додека залихите се проценети на 6.697.335,00 денари.

Останатиот имот се побарувања, готовина и вложувања во поврзани субјекти  во износ од 120.855.142 ден. Обврските изнесуваат 176.457.779 денари. Оттаму може да се заклучи дека стечајниот должник е презадолжен  и разликата  во вредноста  изнесува 13.390.686 денари.



Во конкретниот случај од анализата на  финансиските показатели, проценетата вредноста  на имотот на стечајниот должник,  износот на побарувањето на разлачниот  доверител, произлегува дека стечајните доверители се  во многу лоша состојба. Ова од причина  што доколку се оди на продажба на  останатиот имот  над кој не е воспоствено заложно право и да се пристапи кон на наплата на побарувањата  реално коже да се очекува намирување на стечајните доверители не повисоко од 10% од утврдените побарувања.  

Со реорганизација на стечајниот должник и намирување на доверителите  од приходи кои треба да се остварат со продолжување на деловниот потфат се очекува побарувањата на стечајните доверители да бидат  намирени во износ од  40%  во рок од пет години, со тоа што од денот на правосилноста на решението за одобрување на планот за реорганизација  до 01.01.2015 година не се очекува  намирување на стечајните доверители со оглед на тоа што во овпј период друштвото во преобразба ќе изврши намирување на побарувањата на доверителите  од првиот исплатен ред на повисокиот исплатен ред односно  исплата на  вработените на стечајниот должник по основ  на неисплатени плати три месеци пред отворањето на стечајната постапка. Побарувањата на стечајните доверители  ќе бидат сразмерно и рамномерно намирени сметано од 01.01.2015 година  до 31.12.2018 година. Ова од причина што пазарите и купувачите на прозводите на стечајниот должник и покрај отворената стечајна постапка се задржани заедно со деловните партнери кои досега испорачувале делови и склопови и порачките од купувачите се исполнуваат на време. Понатаму, во контактите со купувачите постојат најави за зголемување на порачките од постојните купувачи и враќање на сите други кои порано соработувале со должникот. 

Со планот за реорганизација ќе се создадат услови трошоците на производството да се сведат на минимум така што поголем дел од средствата ќе се наменат за намирување на обврските кон доверителите. 

Остварување на планот за реорганизација како и понатамошното функционирање на деловниот потфат на  субјектот во реорганизација, односно  не зависи од приоритетното намирување на разлачните доверители, бидејќи планот може да се  оствари без да се  зафати во нивните  разлачни права над недвижниот и подвижниот имот. Доверителите  со утврдено право на одвоено намирување на своето побарување од недвижниот имот  и машините на стечајниот должник и транспортинете средства, ќе го оставрат надвор од стечајната постапка, однсно со спроведување на  постапка за извршување. 

Мерки кои ќе се превземат  со планот за реорганизација  се:

- овозможување деловниот потфат на стечајниот должник сега друштво во преобразба да продолжи да функционира со цел да се обнови неговата финансиска состојба,

- да се создадат услови за зголемување на вредноста на имотот на друштво во преобразба 
- целосна финансиска консолидација на друштво во преобразба  со создавање на услови  на избегнување на можноста да дојде до запирање на деловниот потфат и ликвидација,

- создавање на услови на одвивање на деловен потфат кој  ќе создава  добивка (профит)
Во таа смисла се очекува по правосилноста на решението за  прифаќање и одобрување на планот за реорганизација стечајниот должник да продолжи да ја врши истата дејност преобразен во новата  форма. Датум  на кој се очекува стечајниот должник во  новата форма  да започне со работа е  01.07.2014 година, до кога  би требало да биде завршен уписот на преобразбата на стечајниот должник од АД  во ДОО  во трговскиот регистар. 

Имајки ја во вид состојбата на стечајниот должник, за постигнување и остварување на основните цели на планот за реорганизација, односно создавање на услови за  рентабилно работење кое ќе создаде  услови остварување на добивка која ќе се искористи да  се исполнат предвидувањата во овој план за реорганизација  неоходно е потребно да се пристапи кон:
· вработување на   лица.

· создавање на услови за рентабилно работење преку кое ќе се создадат услови за целосна исплата  на обврските према  стечајните доверители.

Планот за реорганизација ќе се спроведе  согласно член 215 став 3  од Законот за стечај   на следниот начин:
· ќе му се препушти на трговското друштво кое ќе настане со преобразба на стечајниот должник од АД  во форма на ДОО управување и располагање со дел од неговиот имот над кого не е воспоставено заложно право (член 215 став 3 точка 1 од Законот за стечај, во врска со член 508 од Законот за трговските друштва)
ќе се определи начинот на намирување на стечајните доверители (член 215 став 3 точка 6 од Законот за стечај) ;

· ќе се намалат и одложат исплатите на побарувањата на доверителите(член 215 став 3 точка 8 од Законот за стечај )
Трговското друштво кое ќе настане со преобразба на стечајниот должник од АД во форма на Друштво со ограничена одговорност – ДОО согласно одредбите од Законот за трговските друштва (Службен весник на Република Македонија бр.28/2004, 84/2005,25/2007, 87/2008, 42/2010, 48/2010, 24/2011, 166/2012, 70/2013, 119/2013 и 120/2013 ), а во врска со одредбите од Законот за стечај ќе продолжи да ја врши истата дејност  која ја вршел и  стечајниот должникот.

Со оглед на тоа што стечајниот должник е презадолжен  не постои можност акционерите  да учествуваат во преобразбата  и нивните акции да учествуваат  во уделот на друштвото. Како правна последица од отворената стечајна постапка во овој случај Централниот Депозитар за хартии од вредност ја затвора  акционерската книга. Значи врз основа на овој план за реорганизација се  гаснат правата и обврските  на акционерите на стечајниот должник.

Стечајниот долник сега во форма на ДОО  ќе ги преземе само оние права и обврски кои ќе бидат определени со овој  содржинскиот дел на планот за реорганизација.
Трговско друштво  кое ќе настане со преобразба на стечајниот должник ги презема следните обврски во стечајната постапка:
- исплата на побарувањата на вработените по основ на  неисплатени плати и придонеси за последните три месеци пред отворањето на стечајната постапка;  
- исплата на побарувањата на стечајните доверители во износ од 40% од утврдените побарувања за период од пет години.

- исплата на побарувањата на доверителите чии побарувања со решение на надлежниот суд се оспорени и упатени на парница, а кои кои дополнително ќе бидат утврдени врз основа на правосилни судски пресуди во износ од 40% од утврденото побарување

Трговско друштво  кое ќе настане со преобразба  на стечајниот должник  не е одговорно за обврските што се однесуваат на стечајниот должник, врз основа на побарувања кон доверителите кои не ги пријавиле во стечајна постапка  или не се опфатени со овој план за реорганизација односно  не се евидентирани во  табелата за утврдени и оспорени побарувања изготвена од стечајниот управник  и решението на надлежниот суд. 

Трговско друштво  кое ќе настане со извршената преобразба, ке ја обавува истата дејност како и  стечајниот должник:

ОДГОВОР:

а) со предложен план за реорганизација  кога вредноста на имотот е пониска од вредноста на обврските на стечајниот должник  стечајниот управник  не може да предложи план за реорганизација со кој  ќе се исклучат акционерските права на акционерите на стечајниот должник ;

б)  акционерските права на акционерите во случај кога вредноста на имотот е пониска од вредноста на обврските на стечајниот должник престануваат уште во моментот на отворање на стечајната постапка, па така можат да се исклучат и да дојде до преобразба од АД во ДОО;  

 в) законот за стечај не дозволува  акционерските права на акционерите во случај кога вредноста на имотот е пониска од вредноста на обврските на стечајниот должник да престанат во моментот на отворање на стечајната постапка, па така не можат да се исклучат и со план за реорганизација да дојде до преобразба од АД во ДОО

9.  Дали согласно Законот за стечај, стечајниот управник е овластен  да предложи план за реорганизација со кој доверителите  ќе бидат намирени во повисок процент  од спроведување на ликвидација на деловниот потфат со оглед на финансиската состојба на стечајниот должник ?

Во конкретниот случај  предлогот за отворање на стечајна постапка бил поднесен од доверителот ДПТУ Трејд ББВ ДООЕЛ и стечајниот судија во   надлежниот суд по спроведената претходна постапка за утврдување на условите за отворање на стечајната постапка со  решение  Ст.бр.5999/13 на  29.12.2013 година отворил стечајна постапка со што  настанале  правните последици од отворената стечајна постапка.

Со истото решение за стечаен управник бил именуван ДК дипломиран правник од Скопје, овластен стечаен управник. По именувањето  стечајниот управник ги преземал сите потребни мерки и активности кои се предвидени во законот за стечај а кои се однесуваат на  преземање на имотот  кој преставува стечајна маса и започнал со испитувањето на пријавените побарувања.

По однос на имотот  кој преставува стечајна маса,  стечајниот управник  ги преземал следните активности:

-
преземање во владение на имотот  кој преставува стечајна маса, недвижностите и машини, суровини, готов производ и репроматеријали. 

-
попис и процена на подвижниот имот  

-
изготвил почетен стечаен биланс 

-
извршил  контрола и усогласување на пристигнатите пријави  побарувања од страна на  доверителите и изготвил шематски преглед на утврдените и оспорени побарувања

-
изготвил извештај за економско-финансиската состојба на стечајниот должник

При превземањето на владението и управувањето со целокупниот имот кој влегува во стечајната маса, стечајниот управник имал полна соработка на органот на управување на стечајниот  должник. По извршеното преземање на имотот  од  органот на управување на стечајниот должник, стечајниот управник определил пописна комисија за спроведување на пописот. По спроведување на пописот  тој бил спореден со книговодствената евиденција и е прокнижен во истата.

Во пописот биле  искажани основните средства, ситниот инвентар во употреба, залихите на суровини, материјали, резервни делови и ситен инвентар, залихите на производството во тек, готовите производи и стоки, транспортни средства, побарувањата и обврските.

Проценката била  направена од страна на овластен проценувач ЈКтрејд, кој беше избран а по претходно спроведена постапка  распишан јавен повик за прибирање на понуди. 

Рекапитулар на проценетата вредност  на целокупниот имот  во сопственост на стечајниот должник

	Ред.

Бр.
	ОПИС
	Проценета вредност

	
	
	ЕВРА
	ДЕНАРИ

	1.
	Градежни објекти 
	550.464
	33.853.536

	2.
	Машини и опрема во производство 
	  96.915
	  5.960.272

	3.
	Машини и опрема во лабораторија 
	    9.850
	      605.775

	4.
	Подвижен имот 
	    5.240
	      322.260

	5.
	Залихи 
	113.290
	   6.967.335

	6.
	Информатички средства 
	     2.662
	      163.713

	7.
	Транспортни средства 
	   21.730
	   1.336.395

	
	ВКУПНО
	 800.151
	 49.209.286


Во врска со состојбата на трговските книги на должникот и сметководствената документација  стечајниот управник извршил консолидација на финансиската документација, усогласување на синтетиката и аналитиката, изготвена е завршна сметка со состојба на денот на отварање на стечајната постапка 11.12.2013 година и истата е доставена до Централниот регистар и УЈП, согласно законските прописи.

Извршена е анализа на финансиското и целокупното работење на должникот за последните 5 години.

Покрај  овие мерки, стечајниот управник преземал и мерки кои се поврзани со обезбедување на имотот на стечајниот должник, при што  извршил обезбедување на  недвижноста и подвижните предмети - машини како и основните средства кои се наоѓаат во магацините. 

Исто така стечајниот управник преземал и одредени мерки кои се поврзани со завршување на започнатите работи, односно продолжување на деловниот потфат. Всушност производството кај должникот во периодот пред отворањето на стечајната постапка се одвивало отежнато пред се поради    штајк на дел од работниците. Работата уште повеќе се усложнила  со почетокот извршувањето  по предлог  на  доверителот ШББанка  АД Скопје бидејќи извршителот презел извршни дејствија испразнување на  недвижноста од лица и истата заедно со машините била предадена во владение на банката. Поради тоа, стечајниот должник  и покрај преземените извршни дејствија од страна на извршителот и запечатување на  недвижноста   во која  дотогаш се одвивала деловната активност во с. долно Соње, со цел купувачите да  не претпат штетни последици  деловната активност  ја  преселиле во  просториите на еден од доверителите. 

По отварањето на стечајната постапка деловната активноста на друштвото е веднаш продолжена и тоа во две насоки:

1.
Известување на деловните партнери за отворањето на стечајната постапка за пријавување на нивните обврски и известување дека деловната активност на стечајниот должник продолжува за да не се изгубат  досегашните купувачи

2.
Продолжување на производството заедно со досегашните деловни партнери и исполнување на нарачките.

Стечајниот должник во тоа производство учествуваше со испорака на резервни делови по цени во книговодствената документација и со учество на ангажирани лица во контрола и организација на производството. По отворањето на стечајната постапка  е  фактуриран износ од 1.876.727 денари.

Воедно, стечајниот управник направил и анализа на побарувањата кои ги има должникот спрема неговите должници, со тоа што сите должници  благовремено писмено ги  известил дека својот долг спрема  стечајниот должник да го исплатат веднаш. 

По однос на пријавените побарувања од доверителите  презел одредени мерки кои се поврзани со анализа на обврските на стечајниот должник спрема доверителите. Притоа утврдил дека помеѓу пристигнатите пријави од стечајните доверители, споредени со книговодствената состојба не може да се констатира поголема неусогласеност помеѓу искажаните обврски во книговодствената евиденција и побарувањата документирани во пријавите на стечајните доверители, освен во делот на каматите. Ваквата состојба е резултат на релативно ажурно водената книговодствена евиденција последните месеци пред отворањето на стечајната постапка. 

Почетен стечаен биланс:


Табела 11





	Ред.бр.
	               Средство/Обврска
	Проценета вредност

	    1
	Градежни објекти-недвижен имот
	33.853.536

	    2
	Машини,постројки,опрема,информат.средства
	7.052.020

	    3
	Транспортни средства
	1.336.395

	
	Вкупен имот врз кој постои заложно право:
	42.241.951


 5.Обврски спрема разлачните доверители:

	Ред.бр.
	            Разлачен доверител
	Износ на обврската

	    1.
	ШББ АД Скопје
	31.302.822

	    2.
	ДПТУ ЕМЦВ ДООЕЛ Радовиш
	1.635.500

	
	обврски спрема разлачните довертели

ВКУПНО
	32.938.322


6.Вредност која не е покриена со обезбедување:

	Ред.бр.
	Средство/Обврска
	Проценета вредност

	    1.
	Готовина и готовински елементи
	397.606

	    2.
	Аванси
	

	    3.
	Побарувања
	78.676.049

	    4.
	Залихи
	6.967.335

	    5.
	Други финансиски средства
	

	    6.
	Вложувања во поврзани субјекти
	34.814.152

	    7.
	Лиценци
	

	    8.
	Недвижности,постројки и опрема
	

	
	вредност која не е покриена со обезбдување

ВКУПНО:
	120.855.142


 7.Обвски:

	    1.
	Пресметани трошоци на стечајната постапка
	2.346.887

	    2.
	Обврски на стечајната маса
	750.000

	    3.
	Побарувања од повисок исплатен ред
	3.049.696

	    4.
	Стечајни доверители
	137.372.874

	    5.
	Разлачни доверители како стечајни довеители
	32.938.322

	    6.
	Побарувања од пониски исплатни редови
	

	
	ВКУПНО: 
	176.457.779


	  Презадолженост(за сопствениците на капиталот)
	13.390.686


Од анализата на почетниот стечаен биланс  произлегува дека
според извршената проценка  од страна на овластениот проценувач,  вкупната вредност на имотот на стечајниот должник изнесува 49.209.286 денари од кои 42.241.951,00 денари е вредноста на зградите, машините, постројките, опремата, информатичките средства и транспортните средства над кои разлачно право имаат ШББ АД и ЕМВЦ Радовиш, додека залихите се проценети на 6.697.335,00 денари.

Останатиот имот се побарувања, готовина и вложувања во поврзани субјекти  во износ од 120.855.142 ден. Обврските изнесуваат 176.457.779 денари. Оттаму може да се заклучи дека стечајниот должник е презадолжен  и разликата  во вредноста  изнесува 13.390.686 денари.



Во конкретниот случај од анализата на  финансиските показатели, проценетата вредноста  на имотот на стечајниот должник,  износот на побарувањето на разлачниот  доверител, произлегува дека стечајните доверители се  во многу лоша состојба. Ова од причина  што доколку се оди на продажба на  останатиот имот  над кој не е воспоствено заложно право и да се пристапи кон на наплата на побарувањата  реално коже да се очекува намирување на стечајните доверители не повисоко од 10% од утврдените побарувања.  

Со реорганизација на стечајниот должник и намирување на доверителите  од приходи кои треба да се остварат со продолжување на деловниот потфат се очекува побарувањата на стечајните доверители да бидат  намирени во износ од  40%  во рок од пет години, со тоа што од денот на правосилноста на решението за одобрување на планот за реорганизација  до 01.01.2015 година не се очекува  намирување на стечајните доверители со оглед на тоа што во овпј период друштвото во преобразба ќе изврши намирување на побарувањата на доверителите  од првиот исплатен ред на повисокиот исплатен ред односно  исплата на  вработените на стечајниот должник по основ  на неисплатени плати три месеци пред отворањето на стечајната постапка. Побарувањата на стечајните доверители  ќе бидат сразмерно и рамномерно намирени сметано од 01.01.2015 година  до 31.12.2018 година. Ова од причина што пазарите и купувачите на прозводите на стечајниот должник и покрај отворената стечајна постапка се задржани заедно со деловните партнери кои досега испорачувале делови и склопови и порачките од купувачите се исполнуваат на време. Понатаму, во контактите со купувачите постојат најави за зголемување на порачките од постојните купувачи и враќање на сите други кои порано соработувале со должникот. 

Со планот за реорганизација ќе се создадат услови трошоците на производството да се сведат на минимум така што поголем дел од средствата ќе се наменат за намирување на обврските кон доверителите. 

Остварување на планот за реорганизација како и понатамошното функционирање на деловниот потфат на  субјектот во реорганизација, односно  не зависи од приоритетното намирување на разлачните доверители, бидејќи планот може да се  оствари без да се  зафати во нивните  разлачни права над недвижниот и подвижниот имот. Доверителите  со утврдено право на одвоено намирување на своето побарување од недвижниот имот  и машините на стечајниот должник и транспортинете средства, ќе го оставрат надвор од стечајната постапка, однсно со спроведување на  постапка за извршување. 

Мерки кои ќе се превземат  со планот за реорганизација  се:

- овозможување деловниот потфат на стечајниот должник сега друштво во преобразба да продолжи да функционира со цел да се обнови неговата финансиска состојба,

- да се создадат услови за зголемување на вредноста на имотот на друштво во преобразба 
- целосна финансиска консолидација на друштво во преобразба  со создавање на услови  на избегнување на можноста да дојде до запирање на деловниот потфат и ликвидација,

- создавање на услови на одвивање на деловен потфат кој  ќе создава  добивка (профит)
Во таа смисла се очекува по правосилноста на решението за  прифаќање и одобрување на планот за реорганизација стечајниот должник да продолжи да ја врши истата дејност преобразен во новата  форма. Датум  на кој се очекува стечајниот должник во  новата форма  да започне со работа е  01.07.2014 година, до кога  би требало да биде завршен уписот на преобразбата на стечајниот должник од АД  во ДОО  во трговскиот регистар. 

Имајки ја во вид состојбата на стечајниот должник, за постигнување и остварување на основните цели на планот за реорганизација, односно создавање на услови за  рентабилно работење кое ќе создаде  услови остварување на добивка која ќе се искористи да  се исполнат предвидувањата во овој план за реорганизација  неоходно е потребно да се пристапи кон:
· вработување на   лица.

· создавање на услови за рентабилно работење преку кое ќе се создадат услови за целосна исплата  на обврските према  стечајните доверители.

Планот за реорганизација ќе се спроведе  согласно член 215 став 3  од Законот за стечај   на следниот начин:
· ќе му се препушти на трговското друштво кое ќе настане со преобразба на стечајниот должник од АД  во форма на ДОО управување и располагање со дел од неговиот имот над кого не е воспоставено заложно право (член 215 став 3 точка 1 од Законот за стечај, во врска со член 508 од Законот за трговските друштва)
· ќе се определи начинот на намирување на стечајните доверители (член 215 став 3 точка 6 од Законот за стечај) ;

· ќе се намалат и одложат исплатите на побарувањата на доверителите(член 215 став 3 точка 8 од Законот за стечај )
Трговското друштво кое ќе настане со преобразба на стечајниот должник од АД во форма на Друштво со ограничена одговорност – ДОО согласно одредбите од Законот за трговските друштва (Службен весник на Република Македонија бр.28/2004, 84/2005,25/2007, 87/2008, 42/2010, 48/2010, 24/2011, 166/2012, 70/2013, 119/2013 и 120/2013 ), а во врска со одредбите од Законот за стечај ќе продолжи да ја врши истата дејност  која ја вршел и  стечајниот должникот.

Со оглед на тоа што стечајниот должник е презадолжен  не постои можност акционерите  да учествуваат во преобразбата  и нивните акции да учествуваат  во уделот на друштвото. Како правна последица од отворената стечајна постапка во овој случај Централниот Депозитар за хартии од вредност ја затвора  акционерската книга. Значи врз основа на овој план за реорганизација се  гаснат правата и обврските  на акционерите на стечајниот должник.

Стечајниот долник сега во форма на ДОО  ќе ги преземе само оние права и обврски кои ќе бидат определени со овој  содржинскиот дел на планот за реорганизација.
Трговско друштво  кое ќе настане со преобразба на стечајниот должник ги презема следните обврски во стечајната постапка:
- исплата на побарувањата на вработените по основ на  неисплатени плати и придонеси за последните три месеци пред отворањето на стечајната постапка;  
- исплата на побарувањата на стечајните доверители во износ од 40% од утврдените побарувања за период од пет години.

- исплата на побарувањата на доверителите чии побарувања со решение на надлежниот суд се оспорени и упатени на парница, а кои кои дополнително ќе бидат утврдени врз основа на правосилни судски пресуди во износ од 40% од утврденото побарување

Трговско друштво  кое ќе настане со преобразба  на стечајниот должник  не е одговорно за обврските што се однесуваат на стечајниот должник, врз основа на побарувања кон доверителите кои не ги пријавиле во стечајна постапка  или не се опфатени со овој план за реорганизација односно  не се евидентирани во  табелата за утврдени и оспорени побарувања изготвена од стечајниот управник  и решението на надлежниот суд. 

Трговско друштво  кое ќе настане со извршената преобразба, ке ја обавува истата дејност како и  стечајниот должник:

ОДГОВОР:

а)  стечајниот управник не е овластен  да предложи план за реорганизација со кој доверителите  ќе бидат намирени во повисок процент  од спроведување на ликвидација на деловниот потфат со оглед на финансиската состојба на стечајниот должник, такво овластување има само стечајниот должник;

б)  стечајниот управник  е овластен  да предложи план за реорганизација со кој доверителите  ќе бидат намирени во повисок процент  од спроведување на ликвидација на деловниот потфат со оглед на финансиската состојба на стечајниот должник;
в) со законот за стечај му е забрането на стечајниот управник   да предложи план за реорганизација во секој случај;

10.  Само стечајниот  должник е овластен да предложи план за реорганизација согласно Законот за стечај во случај кога со планот за реорганизација е предвидено преобразување на стечајнит должник од АД во ДОО ?

Во конкретниот случај  предлогот за отворање на стечајна постапка бил поднесен од доверителот ДПТУ Трејд ББВ ДООЕЛ и стечајниот судија во   надлежниот суд по спроведената претходна постапка за утврдување на условите за отворање на стечајната постапка со  решение  Ст.бр.5999/13 на  29.12.2013 година отворил стечајна постапка со што  настанале  правните последици од отворената стечајна постапка.

Со истото решение за стечаен управник бил именуван ДК дипломиран правник од Скопје, овластен стечаен управник. По именувањето  стечајниот управник ги преземал сите потребни мерки и активности кои се предвидени во законот за стечај а кои се однесуваат на  преземање на имотот  кој преставува стечајна маса и започнал со испитувањето на пријавените побарувања.

По однос на имотот  кој преставува стечајна маса,  стечајниот управник  ги преземал следните активности:

-
преземање во владение на имотот  кој преставува стечајна маса, недвижностите и машини, суровини, готов производ и репроматеријали. 

-
попис и процена на подвижниот имот  

-
изготвил почетен стечаен биланс 

-
извршил  контрола и усогласување на пристигнатите пријави  побарувања од страна на  доверителите и изготвил шематски преглед на утврдените и оспорени побарувања

-
изготвил извештај за економско-финансиската состојба на стечајниот должник

При превземањето на владението и управувањето со целокупниот имот кој влегува во стечајната маса, стечајниот управник имал полна соработка на органот на управување на стечајниот  должник. По извршеното преземање на имотот  од  органот на управување на стечајниот должник, стечајниот управник определил пописна комисија за спроведување на пописот. По спроведување на пописот  тој бил спореден со книговодствената евиденција и е прокнижен во истата.

Во пописот биле  искажани основните средства, ситниот инвентар во употреба, залихите на суровини, материјали, резервни делови и ситен инвентар, залихите на производството во тек, готовите производи и стоки, транспортни средства, побарувањата и обврските.

Проценката била  направена од страна на овластен проценувач ЈКтрејд, кој беше избран а по претходно спроведена постапка  распишан јавен повик за прибирање на понуди. 

Рекапитулар на проценетата вредност  на целокупниот имот  во сопственост на стечајниот должник

	Ред.

Бр.
	ОПИС
	Проценета вредност

	
	
	ЕВРА
	ДЕНАРИ

	1.
	Градежни објекти 
	550.464
	33.853.536

	2.
	Машини и опрема во производство 
	  96.915
	  5.960.272

	3.
	Машини и опрема во лабораторија 
	    9.850
	      605.775

	4.
	Подвижен имот 
	    5.240
	      322.260

	5.
	Залихи 
	113.290
	   6.967.335

	6.
	Информатички средства 
	     2.662
	      163.713

	7.
	Транспортни средства 
	   21.730
	   1.336.395

	
	ВКУПНО
	 800.151
	 49.209.286


Во врска со состојбата на трговските книги на должникот и сметководствената документација  стечајниот управник извршил консолидација на финансиската документација, усогласување на синтетиката и аналитиката, изготвена е завршна сметка со состојба на денот на отварање на стечајната постапка 11.12.2013 година и истата е доставена до Централниот регистар и УЈП, согласно законските прописи.

Извршена е анализа на финансиското и целокупното работење на должникот за последните 5 години.

Покрај  овие мерки, стечајниот управник преземал и мерки кои се поврзани со обезбедување на имотот на стечајниот должник, при што  извршил обезбедување на  недвижноста и подвижните предмети - машини како и основните средства кои се наоѓаат во магацините. 

Исто така стечајниот управник преземал и одредени мерки кои се поврзани со завршување на започнатите работи, односно продолжување на деловниот потфат. Всушност производството кај должникот во периодот пред отворањето на стечајната постапка се одвивало отежнато пред се поради    штајк на дел од работниците. Работата уште повеќе се усложнила  со почетокот извршувањето  по предлог  на  доверителот ШББанка  АД Скопје бидејќи извршителот презел извршни дејствија испразнување на  недвижноста од лица и истата заедно со машините била предадена во владение на банката. Поради тоа, стечајниот должник  и покрај преземените извршни дејствија од страна на извршителот и запечатување на  недвижноста   во која  дотогаш се одвивала деловната активност во с. долно Соње, со цел купувачите да  не претпат штетни последици  деловната активност  ја  преселиле во  просториите на еден од доверителите. 

По отварањето на стечајната постапка деловната активноста на друштвото е веднаш продолжена и тоа во две насоки:

1.
Известување на деловните партнери за отворањето на стечајната постапка за пријавување на нивните обврски и известување дека деловната активност на стечајниот должник продолжува за да не се изгубат  досегашните купувачи

2.
Продолжување на производството заедно со досегашните деловни партнери и исполнување на нарачките.

Стечајниот должник во тоа производство учествуваше со испорака на резервни делови по цени во книговодствената документација и со учество на ангажирани лица во контрола и организација на производството. По отворањето на стечајната постапка  е  фактуриран износ од 1.876.727 денари.

Воедно, стечајниот управник направил и анализа на побарувањата кои ги има должникот спрема неговите должници, со тоа што сите должници  благовремено писмено ги  известил дека својот долг спрема  стечајниот должник да го исплатат веднаш. 

По однос на пријавените побарувања од доверителите  презел одредени мерки кои се поврзани со анализа на обврските на стечајниот должник спрема доверителите. Притоа утврдил дека помеѓу пристигнатите пријави од стечајните доверители, споредени со книговодствената состојба не може да се констатира поголема неусогласеност помеѓу искажаните обврски во книговодствената евиденција и побарувањата документирани во пријавите на стечајните доверители, освен во делот на каматите. Ваквата состојба е резултат на релативно ажурно водената книговодствена евиденција последните месеци пред отворањето на стечајната постапка. 

Почетен стечаен биланс:


	Ред.бр.
	               Средство/Обврска
	Проценета вредност

	    1
	Градежни објекти-недвижен имот
	33.853.536

	    2
	Машини,постројки,опрема,информат.средства
	7.052.020

	    3
	Транспортни средства
	1.336.395

	
	Вкупен имот врз кој постои заложно право:
	42.241.951


 5.Обврски спрема разлачните доверители:

	Ред.бр.
	            Разлачен доверител
	Износ на обврската

	    1.
	ШББ АД Скопје
	31.302.822

	    2.
	ДПТУ ЕМЦВ ДООЕЛ Радовиш
	1.635.500

	
	обврски спрема разлачните довертели

ВКУПНО
	32.938.322


6.Вредност која не е покриена со обезбедување:

	Ред.бр.
	Средство/Обврска
	Проценета вредност

	    1.
	Готовина и готовински елементи
	397.606

	    2.
	Аванси
	

	    3.
	Побарувања
	78.676.049

	    4.
	Залихи
	6.967.335

	    5.
	Други финансиски средства
	

	    6.
	Вложувања во поврзани субјекти
	34.814.152

	    7.
	Лиценци
	

	    8.
	Недвижности,постројки и опрема
	

	
	вредност која не е покриена со обезбдување

ВКУПНО:
	120.855.142


 7.Обвски:

	    1.
	Пресметани трошоци на стечајната постапка
	2.346.887

	    2.
	Обврски на стечајната маса
	750.000

	    3.
	Побарувања од повисок исплатен ред
	3.049.696

	    4.
	Стечајни доверители
	137.372.874

	    5.
	Разлачни доверители како стечајни довеители
	32.938.322

	    6.
	Побарувања од пониски исплатни редови
	

	
	ВКУПНО: 
	176.457.779


	  Презадолженост(за сопствениците на капиталот)
	13.390.686


Од анализата на почетниот стечаен биланс  произлегува дека
според извршената проценка  од страна на овластениот проценувач,  вкупната вредност на имотот на стечајниот должник изнесува 49.209.286 денари од кои 42.241.951,00 денари е вредноста на зградите, машините, постројките, опремата, информатичките средства и транспортните средства над кои разлачно право имаат ШББ АД и ЕМВЦ Радовиш, додека залихите се проценети на 6.697.335,00 денари.

Останатиот имот се побарувања, готовина и вложувања во поврзани субјекти  во износ од 120.855.142 ден. Обврските изнесуваат 176.457.779 денари. Оттаму може да се заклучи дека стечајниот должник е презадолжен  и разликата  во вредноста  изнесува 13.390.686 денари.



Во конкретниот случај од анализата на  финансиските показатели, проценетата вредноста  на имотот на стечајниот должник,  износот на побарувањето на разлачниот  доверител, произлегува дека стечајните доверители се  во многу лоша состојба. Ова од причина  што доколку се оди на продажба на  останатиот имот  над кој не е воспоствено заложно право и да се пристапи кон на наплата на побарувањата  реално коже да се очекува намирување на стечајните доверители не повисоко од 10% од утврдените побарувања.  

Со реорганизација на стечајниот должник и намирување на доверителите  од приходи кои треба да се остварат со продолжување на деловниот потфат се очекува побарувањата на стечајните доверители да бидат  намирени во износ од  40%  во рок од пет години, со тоа што од денот на правосилноста на решението за одобрување на планот за реорганизација  до 01.01.2015 година не се очекува  намирување на стечајните доверители со оглед на тоа што во овпј период друштвото во преобразба ќе изврши намирување на побарувањата на доверителите  од првиот исплатен ред на повисокиот исплатен ред односно  исплата на  вработените на стечајниот должник по основ  на неисплатени плати три месеци пред отворањето на стечајната постапка. Побарувањата на стечајните доверители  ќе бидат сразмерно и рамномерно намирени сметано од 01.01.2015 година  до 31.12.2018 година. Ова од причина што пазарите и купувачите на прозводите на стечајниот должник и покрај отворената стечајна постапка се задржани заедно со деловните партнери кои досега испорачувале делови и склопови и порачките од купувачите се исполнуваат на време. Понатаму, во контактите со купувачите постојат најави за зголемување на порачките од постојните купувачи и враќање на сите други кои порано соработувале со должникот. 

Со планот за реорганизација ќе се создадат услови трошоците на производството да се сведат на минимум така што поголем дел од средствата ќе се наменат за намирување на обврските кон доверителите. 

Остварување на планот за реорганизација како и понатамошното функционирање на деловниот потфат на  субјектот во реорганизација, односно  не зависи од приоритетното намирување на разлачните доверители, бидејќи планот може да се  оствари без да се  зафати во нивните  разлачни права над недвижниот и подвижниот имот. Доверителите  со утврдено право на одвоено намирување на своето побарување од недвижниот имот  и машините на стечајниот должник и транспортинете средства, ќе го оставрат надвор од стечајната постапка, однсно со спроведување на  постапка за извршување. 

Мерки кои ќе се превземат  со планот за реорганизација  се:

- овозможување деловниот потфат на стечајниот должник сега друштво во преобразба да продолжи да функционира со цел да се обнови неговата финансиска состојба,

- да се создадат услови за зголемување на вредноста на имотот на друштво во преобразба 
- целосна финансиска консолидација на друштво во преобразба  со создавање на услови  на избегнување на можноста да дојде до запирање на деловниот потфат и ликвидација,

- создавање на услови на одвивање на деловен потфат кој  ќе создава  добивка (профит)
Во таа смисла се очекува по правосилноста на решението за  прифаќање и одобрување на планот за реорганизација стечајниот должник да продолжи да ја врши истата дејност преобразен во новата  форма. Датум  на кој се очекува стечајниот должник во  новата форма  да започне со работа е  01.07.2014 година, до кога  би требало да биде завршен уписот на преобразбата на стечајниот должник од АД  во ДОО  во трговскиот регистар. 

Имајки ја во вид состојбата на стечајниот должник, за постигнување и остварување на основните цели на планот за реорганизација, односно создавање на услови за  рентабилно работење кое ќе создаде  услови остварување на добивка која ќе се искористи да  се исполнат предвидувањата во овој план за реорганизација  неоходно е потребно да се пристапи кон:
· вработување на   лица.

· создавање на услови за рентабилно работење преку кое ќе се создадат услови за целосна исплата  на обврските према  стечајните доверители.

Планот за реорганизација ќе се спроведе  согласно член 215 став 3  од Законот за стечај   на следниот начин:
-ќе му се препушти на трговското друштво кое ќе настане со преобразба на стечајниот должник од АД  во форма на ДОО управување и располагање со дел од неговиот имот над кого не е воспоставено заложно право (член 215 став 3 точка 1 од Законот за стечај, во врска со член 508 од Законот за трговските друштва)

- ќе се определи начинот на намирување на стечајните доверители (член 215 став 3 точка 6 од Законот за стечај) ;
- ќе се намалат и одложат исплатите на побарувањата на доверителите(член 215 став 3 точка 8 од Законот за стечај )
Трговското друштво кое ќе настане со преобразба на стечајниот должник од АД во форма на Друштво со ограничена одговорност – ДОО согласно одредбите од Законот за трговските друштва (Службен весник на Република Македонија бр.28/2004, 84/2005,25/2007, 87/2008, 42/2010, 48/2010, 24/2011, 166/2012, 70/2013, 119/2013 и 120/2013 ), а во врска со одредбите од Законот за стечај ќе продолжи да ја врши истата дејност  која ја вршел и  стечајниот должникот.

Со оглед на тоа што стечајниот должник е презадолжен  не постои можност акционерите  да учествуваат во преобразбата  и нивните акции да учествуваат  во уделот на друштвото. Како правна последица од отворената стечајна постапка во овој случај Централниот Депозитар за хартии од вредност ја затвора  акционерската книга. Значи врз основа на овој план за реорганизација се  гаснат правата и обврските  на акционерите на стечајниот должник.

Стечајниот долник сега во форма на ДОО  ќе ги преземе само оние права и обврски кои ќе бидат определени со овој  содржинскиот дел на планот за реорганизација.
Трговско друштво  кое ќе настане со преобразба на стечајниот должник ги презема следните обврски во стечајната постапка:
- исплата на побарувањата на вработените по основ на  неисплатени плати и придонеси за последните три месеци пред отворањето на стечајната постапка;  
- исплата на побарувањата на стечајните доверители во износ од 40% од утврдените побарувања за период од пет години.

- исплата на побарувањата на доверителите чии побарувања со решение на надлежниот суд се оспорени и упатени на парница, а кои кои дополнително ќе бидат утврдени врз основа на правосилни судски пресуди во износ од 40% од утврденото побарување

Трговско друштво  кое ќе настане со преобразба  на стечајниот должник  не е одговорно за обврските што се однесуваат на стечајниот должник, врз основа на побарувања кон доверителите кои не ги пријавиле во стечајна постапка  или не се опфатени со овој план за реорганизација односно  не се евидентирани во  табелата за утврдени и оспорени побарувања изготвена од стечајниот управник  и решението на надлежниот суд. 

Трговско друштво  кое ќе настане со извршената преобразба, ке ја обавува истата дејност како и  стечајниот должник:

ОДГОВОР:

а)  само стечајниот  должник во текот на отворената стечајна постапка е овластен да предложи план за реорганизација согласно Законот за стечај во случај кога со планот за реорганизација е предвидено преобразување на стечајнит должник од АД во ДОО;

б)  сите овластени предлагачи согласно Законот за стечај можат да поднесат план за реорганизација во текот на отворената стечајна постапка е овластен да предложи план за реорганизација во случај кога со планот за реорганизација е предвидено преобразување на стечајнит должник од АД во ДОО;
в) со законот за стечај му е забрането на стечајниот должник   да предложи план за реорганизација во секој случај;

11. Само стечајниот  доверител е овластен да предложи план за реорганизација согласно Законот за стечај во случај кога со планот за реорганизација е предвидено преобразување на стечајнит должник од АД во ДОО ?

Во конкретниот случај  предлогот за отворање на стечајна постапка бил поднесен од доверителот ДПТУ Трејд ББВ ДООЕЛ и стечајниот судија во   надлежниот суд по спроведената претходна постапка за утврдување на условите за отворање на стечајната постапка со  решение  Ст.бр.5999/13 на  29.12.2013 година отворил стечајна постапка со што  настанале  правните последици од отворената стечајна постапка.

Со истото решение за стечаен управник бил именуван ДК дипломиран правник од Скопје, овластен стечаен управник. По именувањето  стечајниот управник ги преземал сите потребни мерки и активности кои се предвидени во законот за стечај а кои се однесуваат на  преземање на имотот  кој преставува стечајна маса и започнал со испитувањето на пријавените побарувања.

По однос на имотот  кој преставува стечајна маса,  стечајниот управник  ги преземал следните активности:

-
преземање во владение на имотот  кој преставува стечајна маса, недвижностите и машини, суровини, готов производ и репроматеријали. 

-
попис и процена на подвижниот имот  

-
изготвил почетен стечаен биланс 

-
извршил  контрола и усогласување на пристигнатите пријави  побарувања од страна на  доверителите и изготвил шематски преглед на утврдените и оспорени побарувања

-
изготвил извештај за економско-финансиската состојба на стечајниот должник

При превземањето на владението и управувањето со целокупниот имот кој влегува во стечајната маса, стечајниот управник имал полна соработка на органот на управување на стечајниот  должник. По извршеното преземање на имотот  од  органот на управување на стечајниот должник, стечајниот управник определил пописна комисија за спроведување на пописот. По спроведување на пописот  тој бил спореден со книговодствената евиденција и е прокнижен во истата.

Во пописот биле  искажани основните средства, ситниот инвентар во употреба, залихите на суровини, материјали, резервни делови и ситен инвентар, залихите на производството во тек, готовите производи и стоки, транспортни средства, побарувањата и обврските.

Проценката била  направена од страна на овластен проценувач ЈКтрејд, кој беше избран а по претходно спроведена постапка  распишан јавен повик за прибирање на понуди. 

Рекапитулар на проценетата вредност  на целокупниот имот  во сопственост на стечајниот должник

	Ред.

Бр.
	ОПИС
	Проценета вредност

	
	
	ЕВРА
	ДЕНАРИ

	1.
	Градежни објекти 
	550.464
	33.853.536

	2.
	Машини и опрема во производство 
	  96.915
	  5.960.272

	3.
	Машини и опрема во лабораторија 
	    9.850
	      605.775

	4.
	Подвижен имот 
	    5.240
	      322.260

	5.
	Залихи 
	113.290
	   6.967.335

	6.
	Информатички средства 
	     2.662
	      163.713

	7.
	Транспортни средства 
	   21.730
	   1.336.395

	
	ВКУПНО
	 800.151
	 49.209.286


Во врска со состојбата на трговските книги на должникот и сметководствената документација  стечајниот управник извршил консолидација на финансиската документација, усогласување на синтетиката и аналитиката, изготвена е завршна сметка со состојба на денот на отварање на стечајната постапка 11.12.2013 година и истата е доставена до Централниот регистар и УЈП, согласно законските прописи.

Извршена е анализа на финансиското и целокупното работење на должникот за последните 5 години.

Покрај  овие мерки, стечајниот управник преземал и мерки кои се поврзани со обезбедување на имотот на стечајниот должник, при што  извршил обезбедување на  недвижноста и подвижните предмети - машини како и основните средства кои се наоѓаат во магацините. 

Исто така стечајниот управник преземал и одредени мерки кои се поврзани со завршување на започнатите работи, односно продолжување на деловниот потфат. Всушност производството кај должникот во периодот пред отворањето на стечајната постапка се одвивало отежнато пред се поради    штајк на дел од работниците. Работата уште повеќе се усложнила  со почетокот извршувањето  по предлог  на  доверителот ШББанка  АД Скопје бидејќи извршителот презел извршни дејствија испразнување на  недвижноста од лица и истата заедно со машините била предадена во владение на банката. Поради тоа, стечајниот должник  и покрај преземените извршни дејствија од страна на извршителот и запечатување на  недвижноста   во која  дотогаш се одвивала деловната активност во с. долно Соње, со цел купувачите да  не претпат штетни последици  деловната активност  ја  преселиле во  просториите на еден од доверителите. 

По отварањето на стечајната постапка деловната активноста на друштвото е веднаш продолжена и тоа во две насоки:

1.
Известување на деловните партнери за отворањето на стечајната постапка за пријавување на нивните обврски и известување дека деловната активност на стечајниот должник продолжува за да не се изгубат  досегашните купувачи

2.
Продолжување на производството заедно со досегашните деловни партнери и исполнување на нарачките.

Стечајниот должник во тоа производство учествуваше со испорака на резервни делови по цени во книговодствената документација и со учество на ангажирани лица во контрола и организација на производството. По отворањето на стечајната постапка  е  фактуриран износ од 1.876.727 денари.

Воедно, стечајниот управник направил и анализа на побарувањата кои ги има должникот спрема неговите должници, со тоа што сите должници  благовремено писмено ги  известил дека својот долг спрема  стечајниот должник да го исплатат веднаш. 

По однос на пријавените побарувања од доверителите  презел одредени мерки кои се поврзани со анализа на обврските на стечајниот должник спрема доверителите. Притоа утврдил дека помеѓу пристигнатите пријави од стечајните доверители, споредени со книговодствената состојба не може да се констатира поголема неусогласеност помеѓу искажаните обврски во книговодствената евиденција и побарувањата документирани во пријавите на стечајните доверители, освен во делот на каматите. Ваквата состојба е резултат на релативно ажурно водената книговодствена евиденција последните месеци пред отворањето на стечајната постапка. 

Почетен стечаен биланс:


	Ред.бр.
	               Средство/Обврска
	Проценета вредност

	    1
	Градежни објекти-недвижен имот
	33.853.536

	    2
	Машини,постројки,опрема,информат.средства
	7.052.020

	    3
	Транспортни средства
	1.336.395

	
	Вкупен имот врз кој постои заложно право:
	42.241.951


 5.Обврски спрема разлачните доверители:

	Ред.бр.
	            Разлачен доверител
	Износ на обврската

	    1.
	ШББ АД Скопје
	31.302.822

	    2.
	ДПТУ ЕМЦВ ДООЕЛ Радовиш
	1.635.500

	
	обврски спрема разлачните довертели

ВКУПНО
	32.938.322


6.Вредност која не е покриена со обезбедување:

	Ред.бр.
	Средство/Обврска
	Проценета вредност

	    1.
	Готовина и готовински елементи
	397.606

	    2.
	Аванси
	

	    3.
	Побарувања
	78.676.049

	    4.
	Залихи
	6.967.335

	    5.
	Други финансиски средства
	

	    6.
	Вложувања во поврзани субјекти
	34.814.152

	    7.
	Лиценци
	

	    8.
	Недвижности,постројки и опрема
	

	
	вредност која не е покриена со обезбдување

ВКУПНО:
	120.855.142


 7.Обвски:

	    1.
	Пресметани трошоци на стечајната постапка
	2.346.887

	    2.
	Обврски на стечајната маса
	750.000

	    3.
	Побарувања од повисок исплатен ред
	3.049.696

	    4.
	Стечајни доверители
	137.372.874

	    5.
	Разлачни доверители како стечајни довеители
	32.938.322

	    6.
	Побарувања од пониски исплатни редови
	

	
	ВКУПНО: 
	176.457.779


	  Презадолженост(за сопствениците на капиталот)
	13.390.686


Од анализата на почетниот стечаен биланс  произлегува дека
според извршената проценка  од страна на овластениот проценувач,  вкупната вредност на имотот на стечајниот должник изнесува 49.209.286 денари од кои 42.241.951,00 денари е вредноста на зградите, машините, постројките, опремата, информатичките средства и транспортните средства над кои разлачно право имаат ШББ АД и ЕМВЦ Радовиш, додека залихите се проценети на 6.697.335,00 денари.

Останатиот имот се побарувања, готовина и вложувања во поврзани субјекти  во износ од 120.855.142 ден. Обврските изнесуваат 176.457.779 денари. Оттаму може да се заклучи дека стечајниот должник е презадолжен  и разликата  во вредноста  изнесува 13.390.686 денари.



Во конкретниот случај од анализата на  финансиските показатели, проценетата вредноста  на имотот на стечајниот должник,  износот на побарувањето на разлачниот  доверител, произлегува дека стечајните доверители се  во многу лоша состојба. Ова од причина  што доколку се оди на продажба на  останатиот имот  над кој не е воспоствено заложно право и да се пристапи кон на наплата на побарувањата  реално коже да се очекува намирување на стечајните доверители не повисоко од 10% од утврдените побарувања.  

Со реорганизација на стечајниот должник и намирување на доверителите  од приходи кои треба да се остварат со продолжување на деловниот потфат се очекува побарувањата на стечајните доверители да бидат  намирени во износ од  40%  во рок од пет години, со тоа што од денот на правосилноста на решението за одобрување на планот за реорганизација  до 01.01.2015 година не се очекува  намирување на стечајните доверители со оглед на тоа што во овпј период друштвото во преобразба ќе изврши намирување на побарувањата на доверителите  од првиот исплатен ред на повисокиот исплатен ред односно  исплата на  вработените на стечајниот должник по основ  на неисплатени плати три месеци пред отворањето на стечајната постапка. Побарувањата на стечајните доверители  ќе бидат сразмерно и рамномерно намирени сметано од 01.01.2015 година  до 31.12.2018 година. Ова од причина што пазарите и купувачите на прозводите на стечајниот должник и покрај отворената стечајна постапка се задржани заедно со деловните партнери кои досега испорачувале делови и склопови и порачките од купувачите се исполнуваат на време. Понатаму, во контактите со купувачите постојат најави за зголемување на порачките од постојните купувачи и враќање на сите други кои порано соработувале со должникот. 

Со планот за реорганизација ќе се создадат услови трошоците на производството да се сведат на минимум така што поголем дел од средствата ќе се наменат за намирување на обврските кон доверителите. 

Остварување на планот за реорганизација како и понатамошното функционирање на деловниот потфат на  субјектот во реорганизација, односно  не зависи од приоритетното намирување на разлачните доверители, бидејќи планот може да се  оствари без да се  зафати во нивните  разлачни права над недвижниот и подвижниот имот. Доверителите  со утврдено право на одвоено намирување на своето побарување од недвижниот имот  и машините на стечајниот должник и транспортинете средства, ќе го оставрат надвор од стечајната постапка, однсно со спроведување на  постапка за извршување. 

Мерки кои ќе се превземат  со планот за реорганизација  се:

- овозможување деловниот потфат на стечајниот должник сега друштво во преобразба да продолжи да функционира со цел да се обнови неговата финансиска состојба,

- да се создадат услови за зголемување на вредноста на имотот на друштво во преобразба 
- целосна финансиска консолидација на друштво во преобразба  со создавање на услови  на избегнување на можноста да дојде до запирање на деловниот потфат и ликвидација,

- создавање на услови на одвивање на деловен потфат кој  ќе создава  добивка (профит)
Во таа смисла се очекува по правосилноста на решението за  прифаќање и одобрување на планот за реорганизација стечајниот должник да продолжи да ја врши истата дејност преобразен во новата  форма. Датум  на кој се очекува стечајниот должник во  новата форма  да започне со работа е  01.07.2014 година, до кога  би требало да биде завршен уписот на преобразбата на стечајниот должник од АД  во ДОО  во трговскиот регистар. 

Имајки ја во вид состојбата на стечајниот должник, за постигнување и остварување на основните цели на планот за реорганизација, односно создавање на услови за  рентабилно работење кое ќе создаде  услови остварување на добивка која ќе се искористи да  се исполнат предвидувањата во овој план за реорганизација  неоходно е потребно да се пристапи кон:
· вработување на   лица.

· создавање на услови за рентабилно работење преку кое ќе се создадат услови за целосна исплата  на обврските према  стечајните доверители.

Планот за реорганизација ќе се спроведе  согласно член 215 став 3  од Законот за стечај   на следниот начин:
-ќе му се препушти на трговското друштво кое ќе настане со преобразба на стечајниот должник од АД  во форма на ДОО управување и располагање со дел од неговиот имот над кого не е воспоставено заложно право (член 215 став 3 точка 1 од Законот за стечај, во врска со член 508 од Законот за трговските друштва)

- ќе се определи начинот на намирување на стечајните доверители (член 215 став 3 точка 6 од Законот за стечај) ;
- ќе се намалат и одложат исплатите на побарувањата на доверителите(член 215 став 3 точка 8 од Законот за стечај )
Трговското друштво кое ќе настане со преобразба на стечајниот должник од АД во форма на Друштво со ограничена одговорност – ДОО согласно одредбите од Законот за трговските друштва (Службен весник на Република Македонија бр.28/2004, 84/2005,25/2007, 87/2008, 42/2010, 48/2010, 24/2011, 166/2012, 70/2013, 119/2013 и 120/2013 ), а во врска со одредбите од Законот за стечај ќе продолжи да ја врши истата дејност  која ја вршел и  стечајниот должникот.

Со оглед на тоа што стечајниот должник е презадолжен  не постои можност акционерите  да учествуваат во преобразбата  и нивните акции да учествуваат  во уделот на друштвото. Како правна последица од отворената стечајна постапка во овој случај Централниот Депозитар за хартии од вредност ја затвора  акционерската книга. Значи врз основа на овој план за реорганизација се  гаснат правата и обврските  на акционерите на стечајниот должник.

Стечајниот долник сега во форма на ДОО  ќе ги преземе само оние права и обврски кои ќе бидат определени со овој  содржинскиот дел на планот за реорганизација.
Трговско друштво  кое ќе настане со преобразба на стечајниот должник ги презема следните обврски во стечајната постапка:
- исплата на побарувањата на вработените по основ на  неисплатени плати и придонеси за последните три месеци пред отворањето на стечајната постапка;  
- исплата на побарувањата на стечајните доверители во износ од 40% од утврдените побарувања за период од пет години.

- исплата на побарувањата на доверителите чии побарувања со решение на надлежниот суд се оспорени и упатени на парница, а кои кои дополнително ќе бидат утврдени врз основа на правосилни судски пресуди во износ од 40% од утврденото побарување

Трговско друштво  кое ќе настане со преобразба  на стечајниот должник  не е одговорно за обврските што се однесуваат на стечајниот должник, врз основа на побарувања кон доверителите кои не ги пријавиле во стечајна постапка  или не се опфатени со овој план за реорганизација односно  не се евидентирани во  табелата за утврдени и оспорени побарувања изготвена од стечајниот управник  и решението на надлежниот суд. 

Трговско друштво  кое ќе настане со извршената преобразба, ке ја обавува истата дејност како и  стечајниот должник:

ОДГОВОР:

а)  само стечајниот  доверител е овластен да предложи план за реорганизација согласно Законот за стечај во случај кога со планот за реорганизација е предвидено преобразување на стечајнит должник од АД во ДОО;

б)  сите овластени предлагачи согласно Законот за стечај можат да поднесат план за реорганизација во текот на отворената стечајна постапка кога со планот за реорганизација е предвидено преобразување на стечајнит должник од АД во ДОО;
в) со законот за стечај му е забрането на стечајниот доверител   да предложи план за реорганизација во секој случај;

12.  Само  доверителот со право на одвоено намирување   е овластен да предложи план за реорганизација согласно Законот за стечај во случај кога со планот за реорганизација е предвидено располагање со неговото   обезбедено побарување.

Во конкретниот случај  предлогот за отворање на стечајна постапка бил поднесен од доверителот ДПТУ Трејд ББВ ДООЕЛ и стечајниот судија во   надлежниот суд по спроведената претходна постапка за утврдување на условите за отворање на стечајната постапка со  решение  Ст.бр.5999/13 на  29.12.2013 година отворил стечајна постапка со што  настанале  правните последици од отворената стечајна постапка.

Со истото решение за стечаен управник бил именуван ДК дипломиран правник од Скопје, овластен стечаен управник. По именувањето  стечајниот управник ги преземал сите потребни мерки и активности кои се предвидени во законот за стечај а кои се однесуваат на  преземање на имотот  кој преставува стечајна маса и започнал со испитувањето на пријавените побарувања.

По однос на имотот  кој преставува стечајна маса,  стечајниот управник  ги преземал следните активности:

-
преземање во владение на имотот  кој преставува стечајна маса, недвижностите и машини, суровини, готов производ и репроматеријали. 

-
попис и процена на подвижниот имот  

-
изготвил почетен стечаен биланс 

-
извршил  контрола и усогласување на пристигнатите пријави  побарувања од страна на  доверителите и изготвил шематски преглед на утврдените и оспорени побарувања

-
изготвил извештај за економско-финансиската состојба на стечајниот должник

При превземањето на владението и управувањето со целокупниот имот кој влегува во стечајната маса, стечајниот управник имал полна соработка на органот на управување на стечајниот  должник. По извршеното преземање на имотот  од  органот на управување на стечајниот должник, стечајниот управник определил пописна комисија за спроведување на пописот. По спроведување на пописот  тој бил спореден со книговодствената евиденција и е прокнижен во истата.

Во пописот биле  искажани основните средства, ситниот инвентар во употреба, залихите на суровини, материјали, резервни делови и ситен инвентар, залихите на производството во тек, готовите производи и стоки, транспортни средства, побарувањата и обврските.

Проценката била  направена од страна на овластен проценувач ЈКтрејд, кој беше избран а по претходно спроведена постапка  распишан јавен повик за прибирање на понуди. 

Рекапитулар на проценетата вредност  на целокупниот имот  во сопственост на стечајниот должник

	Ред.

Бр.
	ОПИС
	Проценета вредност

	
	
	ЕВРА
	ДЕНАРИ

	1.
	Градежни објекти 
	550.464
	33.853.536

	2.
	Машини и опрема во производство 
	  96.915
	  5.960.272

	3.
	Машини и опрема во лабораторија 
	    9.850
	      605.775

	4.
	Подвижен имот 
	    5.240
	      322.260

	5.
	Залихи 
	113.290
	   6.967.335

	6.
	Информатички средства 
	     2.662
	      163.713

	7.
	Транспортни средства 
	   21.730
	   1.336.395

	
	ВКУПНО
	 800.151
	 49.209.286


Во врска со состојбата на трговските книги на должникот и сметководствената документација  стечајниот управник извршил консолидација на финансиската документација, усогласување на синтетиката и аналитиката, изготвена е завршна сметка со состојба на денот на отварање на стечајната постапка 11.12.2013 година и истата е доставена до Централниот регистар и УЈП, согласно законските прописи.

Извршена е анализа на финансиското и целокупното работење на должникот за последните 5 години.

Покрај  овие мерки, стечајниот управник преземал и мерки кои се поврзани со обезбедување на имотот на стечајниот должник, при што  извршил обезбедување на  недвижноста и подвижните предмети - машини како и основните средства кои се наоѓаат во магацините. 

Исто така стечајниот управник преземал и одредени мерки кои се поврзани со завршување на започнатите работи, односно продолжување на деловниот потфат. Всушност производството кај должникот во периодот пред отворањето на стечајната постапка се одвивало отежнато пред се поради    штајк на дел од работниците. Работата уште повеќе се усложнила  со почетокот извршувањето  по предлог  на  доверителот ШББанка  АД Скопје бидејќи извршителот презел извршни дејствија испразнување на  недвижноста од лица и истата заедно со машините била предадена во владение на банката. Поради тоа, стечајниот должник  и покрај преземените извршни дејствија од страна на извршителот и запечатување на  недвижноста   во која  дотогаш се одвивала деловната активност во с. долно Соње, со цел купувачите да  не претпат штетни последици  деловната активност  ја  преселиле во  просториите на еден од доверителите. 

По отварањето на стечајната постапка деловната активноста на друштвото е веднаш продолжена и тоа во две насоки:

1.
Известување на деловните партнери за отворањето на стечајната постапка за пријавување на нивните обврски и известување дека деловната активност на стечајниот должник продолжува за да не се изгубат  досегашните купувачи

2.
Продолжување на производството заедно со досегашните деловни партнери и исполнување на нарачките.

Стечајниот должник во тоа производство учествуваше со испорака на резервни делови по цени во книговодствената документација и со учество на ангажирани лица во контрола и организација на производството. По отворањето на стечајната постапка  е  фактуриран износ од 1.876.727 денари.

Воедно, стечајниот управник направил и анализа на побарувањата кои ги има должникот спрема неговите должници, со тоа што сите должници  благовремено писмено ги  известил дека својот долг спрема  стечајниот должник да го исплатат веднаш. 

По однос на пријавените побарувања од доверителите  презел одредени мерки кои се поврзани со анализа на обврските на стечајниот должник спрема доверителите. Притоа утврдил дека помеѓу пристигнатите пријави од стечајните доверители, споредени со книговодствената состојба не може да се констатира поголема неусогласеност помеѓу искажаните обврски во книговодствената евиденција и побарувањата документирани во пријавите на стечајните доверители, освен во делот на каматите. Ваквата состојба е резултат на релативно ажурно водената книговодствена евиденција последните месеци пред отворањето на стечајната постапка. 

Почетен стечаен биланс:


Табела 11





	Ред.бр.
	               Средство/Обврска
	Проценета вредност

	    1
	Градежни објекти-недвижен имот
	33.853.536

	    2
	Машини,постројки,опрема,информат.средства
	7.052.020

	    3
	Транспортни средства
	1.336.395

	
	Вкупен имот врз кој постои заложно право:
	42.241.951


 5.Обврски спрема разлачните доверители:

	Ред.бр.
	            Разлачен доверител
	Износ на обврската

	    1.
	ШББ АД Скопје
	31.302.822

	    2.
	ДПТУ ЕМЦВ ДООЕЛ Радовиш
	1.635.500

	
	обврски спрема разлачните довертели

ВКУПНО
	32.938.322


6.Вредност која не е покриена со обезбедување:

	Ред.бр.
	Средство/Обврска
	Проценета вредност

	    1.
	Готовина и готовински елементи
	397.606

	    2.
	Аванси
	

	    3.
	Побарувања
	78.676.049

	    4.
	Залихи
	6.967.335

	    5.
	Други финансиски средства
	

	    6.
	Вложувања во поврзани субјекти
	34.814.152

	    7.
	Лиценци
	

	    8.
	Недвижности,постројки и опрема
	

	
	вредност која не е покриена со обезбдување

ВКУПНО:
	120.855.142


 7.Обвски:

	    1.
	Пресметани трошоци на стечајната постапка
	2.346.887

	    2.
	Обврски на стечајната маса
	750.000

	    3.
	Побарувања од повисок исплатен ред
	3.049.696

	    4.
	Стечајни доверители
	137.372.874

	    5.
	Разлачни доверители како стечајни довеители
	32.938.322

	    6.
	Побарувања од пониски исплатни редови
	

	
	ВКУПНО: 
	176.457.779


	  Презадолженост(за сопствениците на капиталот)
	13.390.686


Од анализата на почетниот стечаен биланс  произлегува дека
според извршената проценка  од страна на овластениот проценувач,  вкупната вредност на имотот на стечајниот должник изнесува 49.209.286 денари од кои 42.241.951,00 денари е вредноста на зградите, машините, постројките, опремата, информатичките средства и транспортните средства над кои разлачно право имаат ШББ АД и ЕМВЦ Радовиш, додека залихите се проценети на 6.697.335,00 денари.

Останатиот имот се побарувања, готовина и вложувања во поврзани субјекти  во износ од 120.855.142 ден. Обврските изнесуваат 176.457.779 денари. Оттаму може да се заклучи дека стечајниот должник е презадолжен  и разликата  во вредноста  изнесува 13.390.686 денари.



Во конкретниот случај од анализата на  финансиските показатели, проценетата вредноста  на имотот на стечајниот должник,  износот на побарувањето на разлачниот  доверител, произлегува дека стечајните доверители се  во многу лоша состојба. Ова од причина  што доколку се оди на продажба на  останатиот имот  над кој не е воспоствено заложно право и да се пристапи кон на наплата на побарувањата  реално коже да се очекува намирување на стечајните доверители не повисоко од 10% од утврдените побарувања.  

Со реорганизација на стечајниот должник и намирување на доверителите  од приходи кои треба да се остварат со продолжување на деловниот потфат се очекува побарувањата на стечајните доверители да бидат  намирени во износ од  40%  во рок од пет години, со тоа што од денот на правосилноста на решението за одобрување на планот за реорганизација  до 01.01.2015 година не се очекува  намирување на стечајните доверители со оглед на тоа што во овпј период друштвото во преобразба ќе изврши намирување на побарувањата на доверителите  од првиот исплатен ред на повисокиот исплатен ред односно  исплата на  вработените на стечајниот должник по основ  на неисплатени плати три месеци пред отворањето на стечајната постапка. Побарувањата на стечајните доверители  ќе бидат сразмерно и рамномерно намирени сметано од 01.01.2015 година  до 31.12.2018 година. Ова од причина што пазарите и купувачите на прозводите на стечајниот должник и покрај отворената стечајна постапка се задржани заедно со деловните партнери кои досега испорачувале делови и склопови и порачките од купувачите се исполнуваат на време. Понатаму, во контактите со купувачите постојат најави за зголемување на порачките од постојните купувачи и враќање на сите други кои порано соработувале со должникот. 

Со планот за реорганизација ќе се создадат услови трошоците на производството да се сведат на минимум така што поголем дел од средствата ќе се наменат за намирување на обврските кон доверителите. 

Остварување на планот за реорганизација како и понатамошното функционирање на деловниот потфат на  субјектот во реорганизација, односно  не зависи од приоритетното намирување на разлачните доверители, бидејќи планот може да се  оствари без да се  зафати во нивните  разлачни права над недвижниот и подвижниот имот. Доверителите  со утврдено право на одвоено намирување на своето побарување од недвижниот имот  и машините на стечајниот должник и транспортинете средства, ќе го оставрат надвор од стечајната постапка, однсно со спроведување на  постапка за извршување. 

Мерки кои ќе се превземат  со планот за реорганизација  се:

- овозможување деловниот потфат на стечајниот должник сега друштво во преобразба да продолжи да функционира со цел да се обнови неговата финансиска состојба,

- да се создадат услови за зголемување на вредноста на имотот на друштво во преобразба 
- целосна финансиска консолидација на друштво во преобразба  со создавање на услови  на избегнување на можноста да дојде до запирање на деловниот потфат и ликвидација,

- создавање на услови на одвивање на деловен потфат кој  ќе создава  добивка (профит)
Во таа смисла се очекува по правосилноста на решението за  прифаќање и одобрување на планот за реорганизација стечајниот должник да продолжи да ја врши истата дејност преобразен во новата  форма. Датум  на кој се очекува стечајниот должник во  новата форма  да започне со работа е  01.07.2014 година, до кога  би требало да биде завршен уписот на преобразбата на стечајниот должник од АД  во ДОО  во трговскиот регистар. 

Имајки ја во вид состојбата на стечајниот должник, за постигнување и остварување на основните цели на планот за реорганизација, односно создавање на услови за  рентабилно работење кое ќе создаде  услови остварување на добивка која ќе се искористи да  се исполнат предвидувањата во овој план за реорганизација  неоходно е потребно да се пристапи кон:
· вработување на   лица.

· создавање на услови за рентабилно работење преку кое ќе се создадат услови за целосна исплата  на обврските према  стечајните доверители.

Планот за реорганизација ќе се спроведе  согласно член 215 став 3  од Законот за стечај   на следниот начин:
-ќе му се препушти на трговското друштво кое ќе настане со преобразба на стечајниот должник од АД  во форма на ДОО управување и располагање со дел од неговиот имот над кого не е воспоставено заложно право (член 215 став 3 точка 1 од Законот за стечај, во врска со член 508 од Законот за трговските друштва)

- ќе се определи начинот на намирување на стечајните доверители (член 215 став 3 точка 6 од Законот за стечај) ;

- ќе се намалат и одложат исплатите на побарувањата на доверителите(член 215 став 3 точка 8 од Законот за стечај )
Трговското друштво кое ќе настане со преобразба на стечајниот должник од АД во форма на Друштво со ограничена одговорност – ДОО согласно одредбите од Законот за трговските друштва (Службен весник на Република Македонија бр.28/2004, 84/2005,25/2007, 87/2008, 42/2010, 48/2010, 24/2011, 166/2012, 70/2013, 119/2013 и 120/2013 ), а во врска со одредбите од Законот за стечај ќе продолжи да ја врши истата дејност  која ја вршел и  стечајниот должникот.

Со оглед на тоа што стечајниот должник е презадолжен  не постои можност акционерите  да учествуваат во преобразбата  и нивните акции да учествуваат  во уделот на друштвото. Како правна последица од отворената стечајна постапка во овој случај Централниот Депозитар за хартии од вредност ја затвора  акционерската книга. Значи врз основа на овој план за реорганизација се  гаснат правата и обврските  на акционерите на стечајниот должник.

Стечајниот долник сега во форма на ДОО  ќе ги преземе само оние права и обврски кои ќе бидат определени со овој  содржинскиот дел на планот за реорганизација.
Трговско друштво  кое ќе настане со преобразба на стечајниот должник ги презема следните обврски во стечајната постапка:
- исплата на побарувањата на вработените по основ на  неисплатени плати и придонеси за последните три месеци пред отворањето на стечајната постапка;  
- исплата на побарувањата на стечајните доверители во износ од 40% од утврдените побарувања за период од пет години.

- исплата на побарувањата на доверителите чии побарувања со решение на надлежниот суд се оспорени и упатени на парница, а кои кои дополнително ќе бидат утврдени врз основа на правосилни судски пресуди во износ од 40% од утврденото побарување

Трговско друштво  кое ќе настане со преобразба  на стечајниот должник  не е одговорно за обврските што се однесуваат на стечајниот должник, врз основа на побарувања кон доверителите кои не ги пријавиле во стечајна постапка  или не се опфатени со овој план за реорганизација односно  не се евидентирани во  табелата за утврдени и оспорени побарувања изготвена од стечајниот управник  и решението на надлежниот суд. 

Трговско друштво  кое ќе настане со извршената преобразба, ке ја обавува истата дејност како и  стечајниот должник:

ОДГОВОР:

а)  само  доверителот со право на одвоено намирување   е овластен да предложи план за реорганизација согласно Законот за стечај во случај кога со планот за реорганизација е предвидено располагање со неговото   обезбедено побарување;

б)  сите овластени предлагачи согласно Законот за стечај можат да поднесат план за реорганизација во текот на отворената стечајна постапка во случај кога со планот за реорганизација е предвидено располагање со неговото обезбедено побарување;
в) со законот за стечај му е забрането на разлачниот доверител   да предложи план за реорганизација во секој случај;

13. Само  стечаен управник   е овластен да предложи план за реорганизација согласно Законот за стечај во случај кога со планот за реорганизација е предвидено намирувањето на доверителите да биде извршено од страна на  инвеститори со  впаричување на имотот ; 

Сметано од денот на отворањето на стечајната постапка и настанувањето на правните последици, должникот дејноста ја обавува односно деловниот потфат продолжил.

Според книгвоствената евиденција  должникот за периодот од отварањето на стечајната постапка 08.12.2003 до 30.04.2011 година ги има остварено следните финасови резултати:

ПРИХОДИ:

	1.
	Приходи од услуги од домашен пазар
	268.694.106

	2.
	Приходи од услуги од странски пазар
	59.245.810

	3.
	Приходи од закупнини
	3.253.237

	4.
	Приходи од камати и курсни разлики
	232.876

	5.
	Други вонредни приходи
	2.255.510

	
	Приходи од дејноста:
	333.681.539

	6.
	Приходи од отуген имот
	42.077.286

	7.
	Капитална добивка(од продаден имот)
	21.304.684

	
	Вкупни приходи:
	397.063.509


РАСХОДИ:

	1.
	Потрошени материјали
	2.479.730

	2.
	Потрошена енергија
	139.826.828

	3.
	Потрошени резервни делови и аутогуми
	15.235.021

	4.
	Транспортни услуги, и одржавање
	7.046.432

	5.
	Останати производни услуги
	46.533.988

	6.
	Вредносно усогласување на залихи
	21.318

	7.
	Надоместоци за вработените
	25.026.441

	8.
	Трошоци за реклама и  репрезентација
	554.937

	9.
	Премии за осигурување
	132.667

	10.
	Даноци, придонеси и членарини
	553.210

	11.
	Банкарски услуги
	622.186

	12.
	Останати нематеријални трошоци
	58.558.899

	13.
	Кусоци, казни  и  дополнителни трошоци
	1.272.833

	14.
	Вкалкулирани бруто плати на вработените
	85.261.099

	15.
	Други лични примања
	927.946

	16.
	Камати и негативни курсни разлики
	1.085.304

	
	Вкупни трошоци од работењето:
	385.138.839

	17.
	Амортизација и револоризација на отугени основни срества
	1.429.613

	18.
	Непишана вредност на отуѓени срества
	39.398.669

	
	Вкупни расходи:
	425.967.121

	19.
	Загуба од редовното работење
	-  51.457.300

	20.
	Добивка од отуген имот (капитална)
	22.553.688

	21.
	Нето  загуба
	- 28.903.612

	
	Вкупни трошоци од работењето:
	385.138.839


Должникот во текот на стечајната постапка нема пресметувано амортизација на нетековните срества. Со пресметувањето на амортизација на средствата кои во целост не се амортизирани (отпишани) загубата би се зголемила за износот на амортизацијата. При ваква состојба стечајниот  управник предложил план за реорганизација со кој треба да се преземат следните мерки:

-овозможување на стечајниот должник да продолжи да функционира со цел да ја обнови неговата финансиската состојба и со тоа да бидат намирени стечајните доверители,

-да се создадат услови за зголемување на вредноста на имотот на должникот,

-целосна финансиска консолидација на должникот со создавање на услови  на избегнување на можноста да дојде до запирање на деловниот потфат и ликвидација,

-создавање на услови на одвивање на деловен потфат кој  ќе создава  добивка (профит).

Како начин  на остварување на планот за реорганизација  стечајниот управник предложил:

Планот за реорганизација ќе се спроведе  согласно член 228 од Законот за стечај   на следниот начин:

1.
Со продажба на  дел од имотот на должникот.

2.
Пренесување на  имотот  кој е во сопственост на должникот на  новото друштво инвеститор  кое ке го реализираат  планот за реорганизација

3.
Определување на начинот на намирување на стечајните доверители;

4.
Нови инвестиции  во деловни средства.

Така два инвестора треба да го преземат деловниот потфат на должникот направената загуба во текот на стечајната постапка и обврските спрема доверителите  да основаат ново трговско друштво и да ги исплатат  побарувањата на доверителите утврдени во стечајната постапка во износ од 1,7%. Инаку, вкупно утврдените побарувања на стечајните доверители изнесуваат 374.623.646,00 денари.

Инвеститорите биле пронајдени по објавен оглас со кој се повикани да учествуваат и да дадат понуда. 

Всушност според планот за реорганизација  инвесторите   треба да  уплатат износ од 75.496.970,00 денари ќе стекнат во сопственост  недвижен имот на должникот и го продолжат деловниот потфат на должникот при што ќе инвестираат во  нова опрема, во постојани (основни) срества и тоа:

- набавка на современи 10 аутобуса за превоз на патници,

- набавка на современи  5 камиони кои имаат Еуро - 4 за превоз на стоки.

- во сервисот за возила ке се инвестира во опрема за квалитетно сервисирање на возилата,

- ке се пристапи кон целосна реконструкција на аутобуската станица која ке биде категоризирана во прва категорија во чиј состав ке има продавница, сендвичара и туристичка агенција.

- во заеднички служби ќе инвестираат во компјутерска  и друга опрема со која ќе допринесе за посовремено и функционално работење на Друштвото. како и во обртни срества потребни за нормално одвивање на деловниот потфат.

Малиот процент на намирување на доверителите  е поради постапката за реорганизација на стечајниот должник траела  околу 10 години и големите обврски на стечајна маса кои биле направени поради  извршувањето на дејноста. 

ОДГОВОР:

а) само  стечаен управник   е овластен да предложи план за реорганизација согласно Законот за стечај во случај кога со планот за реорганизација е предвидено намирувањето на доверителите да биде извршено од страна на  инвеститори со  впаричување на имотот ; 

б) стечаен управник   не е овластен да предложи план за реорганизација согласно Законот за стечај во случај кога со планот за реорганизација е предвидено намирувањето на доверителите да биде извршено од страна на  инвеститори со  впаричување на имотот ;

в) сите овластени предлагачи се овластени да предложи план за реорганизација согласно Законот за стечај во случај кога со планот за реорганизација е предвидено намирувањето на доверителите да биде извршено од страна на  инвеститори со  впаричување на имотот ; 

14.  Само стечајниот должник  е овластен да предложи план за реорганизација согласно Законот за стечај во случај кога со планот за реорганизација е предвидено намирувањето на доверителите да биде извршено од страна на  инвеститори со  впаричување на имотот ; 

Сметано од денот на отворањето на стечајната постапка и настанувањето на правните последици, должникот дејноста ја обавува односно деловниот потфат продолжил.

Според книгвоствената евиденција  должникот за периодот од отварањето на стечајната постапка 08.12.2003 до 30.04.2011 година ги има остварено следните финасови резултати:

ПРИХОДИ:

	.
	Приходи од услуги од домашен пазар
	268.694.106

	2.
	Приходи од услуги од странски пазар
	59.245.810

	3.
	Приходи од закупнини
	3.253.237

	4.
	Приходи од камати и курсни разлики
	232.876

	5.
	Други вонредни приходи
	2.255.510

	
	Приходи од дејноста:
	333.681.539

	6.
	Приходи од отуген имот
	42.077.286

	7.
	Капитална добивка(од продаден имот)
	21.304.684

	
	Вкупни приходи:
	397.063.509


РАСХОДИ:
	1.
	Потрошени материјали
	2.479.730

	2.
	Потрошена енергија
	139.826.828

	3.
	Потрошени резервни делови и аутогуми
	15.235.021

	4.
	Транспортни услуги, и одржавање
	7.046.432

	5.
	Останати производни услуги
	46.533.988

	6.
	Вредносно усогласување на залихи
	21.318

	7.
	Надоместоци за вработените
	25.026.441

	8.
	Трошоци за реклама и  репрезентација
	554.937

	9.
	Премии за осигурување
	132.667

	10.
	Даноци, придонеси и членарини
	553.210

	11.
	Банкарски услуги
	622.186

	12.
	Останати нематеријални трошоци
	58.558.899

	13.
	Кусоци, казни  и  дополнителни трошоци
	1.272.833

	14.
	Вкалкулирани бруто плати на вработените
	85.261.099

	15.
	Други лични примања
	927.946

	16.
	Камати и негативни курсни разлики
	1.085.304

	
	Вкупни трошоци од работењето:
	385.138.839

	17.
	Амортизација и револоризација на отугени основни срества
	1.429.613

	18.
	Непишана вредност на отуѓени срества
	39.398.669

	
	Вкупни расходи:
	425.967.121

	19.
	Загуба од редовното работење
	-  51.457.300

	20.
	Добивка од отуген имот (капитална)
	22.553.688

	21.
	Нето  загуба
	- 28.903.612


Должникот во текот на стечајната постапка нема пресметувано амортизација на нетековните срества. Со пресметувањето на амортизација на средствата кои во целост не се амортизирани (отпишани) загубата би се зголемила за износот на амортизацијата. При ваква состојба стечајниот  управник предложил план за реорганизација со кој треба да се преземат следните мерки:

-овозможување на стечајниот должник да продолжи да функционира со цел да ја обнови неговата финансиската состојба и со тоа да бидат намирени стечајните доверители,

-да се создадат услови за зголемување на вредноста на имотот на должникот,

-целосна финансиска консолидација на должникот со создавање на услови  на избегнување на можноста да дојде до запирање на деловниот потфат и ликвидација,

-создавање на услови на одвивање на деловен потфат кој  ќе создава  добивка (профит).

Како начин  на остварување на планот за реорганизација  стечајниот управник предложил:

Планот за реорганизација ќе се спроведе  согласно член 228 од Законот за стечај   на следниот начин:

1.
Со продажба на  дел од имотот на должникот.

2.
Пренесување на  имотот  кој е во сопственост на должникот на  новото друштво инвеститор  кое ке го реализираат  планот за реорганизација

3.
Определување на начинот на намирување на стечајните доверители;

4.
Нови инвестиции  во деловни средства.

Така два инвестора треба да го преземат деловниот потфат на должникот направената загуба во текот на стечајната постапка и обврските спрема доверителите  да основаат ново трговско друштво и да ги исплатат  побарувањата на доверителите утврдени во стечајната постапка во износ од 1,7%. Инаку, вкупно утврдените побарувања на стечајните доверители изнесуваат 374.623.646,00 денари.

Инвеститорите биле пронајдени по објавен оглас со кој се повикани да учествуваат и да дадат понуда. 

Всушност според планот за реорганизација  инвесторите   треба да  уплатат износ од 75.496.970,00 денари ќе стекнат во сопственост  недвижен имот на должникот и го продолжат деловниот потфат на должникот при што ќе инвестираат во  нова опрема, во постојани (основни) срества и тоа:

- набавка на современи 10 аутобуса за превоз на патници,

- набавка на современи  5 камиони кои имаат Еуро - 4 за превоз на стоки.

- во сервисот за возила ке се инвестира во опрема за квалитетно сервисирање на возилата,

- ке се пристапи кон целосна реконструкција на аутобуската станица која ке биде категоризирана во прва категорија во чиј состав ке има продавница, сендвичара и туристичка агенција.

- во заеднички служби ќе инвестираат во компјутерска  и друга опрема со која ќе допринесе за посовремено и функционално работење на Друштвото. како и во обртни срества потребни за нормално одвивање на деловниот потфат.

Малиот процент на намирување на доверителите  е поради постапката за реорганизација на стечајниот должник траела  околу 10 години и големите обврски на стечајна маса кои биле направени поради  извршувањето на дејноста. 

ОДГОВОР:

а) само  стечајниот должник   е овластен да предложи план за реорганизација согласно Законот за стечај во случај кога со планот за реорганизација е предвидено намирувањето на доверителите да биде извршено од страна на  инвеститори со  впаричување на имотот ; 

б) стечајниот должник  не е овластен да предложи план за реорганизација согласно Законот за стечај во случај кога со планот за реорганизација е предвидено намирувањето на доверителите да биде извршено од страна на  инвеститори со  впаричување на имотот;

в) сите овластени предлагачи се овластени да предложи план за реорганизација согласно Законот за стечај во случај кога со планот за реорганизација е предвидено намирувањето на доверителите да биде извршено од страна на  инвеститори со  впаричување на имотот ; 

15.  Само  инвесторот е овластен да предложи план за реорганизација согласно Законот за стечај во случај кога со планот за реорганизација е предвидено намирувањето на доверителите да биде извршено од негова страна со  впаричување на имотот; 

Сметано од денот на отворањето на стечајната постапка и настанувањето на правните последици, должникот дејноста ја обавува односно деловниот потфат продолжил.

Според книгвоствената евиденција  должникот за периодот од отварањето на стечајната постапка 08.12.2003 до 30.04.2011 година ги има остварено следните финасови резултати:

ПРИХОДИ:

	1.
	Приходи од услуги од домашен пазар
	268.694.106

	2.
	Приходи од услуги од странски пазар
	59.245.810

	3.
	Приходи од закупнини
	3.253.237

	4.
	Приходи од камати и курсни разлики
	232.876

	5.
	Други вонредни приходи
	2.255.510

	
	Приходи од дејноста:
	333.681.539

	6.
	Приходи од отуген имот
	42.077.286

	7.
	Капитална добивка(од продаден имот)
	21.304.684

	
	Вкупни приходи:
	397.063.509


РАСХОДИ:
	1.
	Потрошени материјали
	2.479.730

	2.
	Потрошена енергија
	139.826.828

	3.
	Потрошени резервни делови и аутогуми
	15.235.021

	4.
	Транспортни услуги, и одржавање
	7.046.432

	5.
	Останати производни услуги
	46.533.988

	6.
	Вредносно усогласување на залихи
	21.318

	7.
	Надоместоци за вработените
	25.026.441

	8.
	Трошоци за реклама и  репрезентација
	554.937

	9.
	Премии за осигурување
	132.667

	10.
	Даноци, придонеси и членарини
	553.210

	11.
	Банкарски услуги
	622.186

	12.
	Останати нематеријални трошоци
	58.558.899

	13.
	Кусоци, казни  и  дополнителни трошоци
	1.272.833

	14.
	Вкалкулирани бруто плати на вработените
	85.261.099

	15.
	Други лични примања
	927.946

	16.
	Камати и негативни курсни разлики
	1.085.304

	
	Вкупни трошоци од работењето:
	385.138.839

	17.
	Амортизација и револоризација на отугени основни срества
	1.429.613



	18.
	Непишана вредност на отуѓени срества
	39.398.669

	
	Вкупни расходи:
	425.967.121

	19.
	Загуба од редовното работење
	-  51.457.300

	20.
	Добивка од отуген имот (капитална)
	22.553.688

	21.
	Нето  загуба
	- 28.903.612


Должникот во текот на стечајната постапка нема пресметувано амортизација на нетековните срества. Со пресметувањето на амортизација на средствата кои во целост не се амортизирани (отпишани) загубата би се зголемила за износот на амортизацијата. При ваква состојба стечајниот  управник предложил план за реорганизација со кој треба да се преземат следните мерки:

-овозможување на стечајниот должник да продолжи да функционира со цел да ја обнови неговата финансиската состојба и со тоа да бидат намирени стечајните доверители,

-да се создадат услови за зголемување на вредноста на имотот на должникот,

-целосна финансиска консолидација на должникот со создавање на услови  на избегнување на можноста да дојде до запирање на деловниот потфат и ликвидација,

-создавање на услови на одвивање на деловен потфат кој  ќе создава  добивка (профит).

Како начин  на остварување на планот за реорганизација  стечајниот управник предложил:

Планот за реорганизација ќе се спроведе  согласно член 228 од Законот за стечај   на следниот начин:

1.
Со продажба на  дел од имотот на должникот.

2.
Пренесување на  имотот  кој е во сопственост на должникот на  новото друштво инвеститор  кое ке го реализираат  планот за реорганизација

3.
Определување на начинот на намирување на стечајните доверители;

4.
Нови инвестиции  во деловни средства.

Така два инвестора треба да го преземат деловниот потфат на должникот направената загуба во текот на стечајната постапка и обврските спрема доверителите  да основаат ново трговско друштво и да ги исплатат  побарувањата на доверителите утврдени во стечајната постапка во износ од 1,7%. Инаку, вкупно утврдените побарувања на стечајните доверители изнесуваат 374.623.646,00 денари.

Инвеститорите биле пронајдени по објавен оглас со кој се повикани да учествуваат и да дадат понуда. 

Всушност според планот за реорганизација  инвесторите   треба да  уплатат износ од 75.496.970,00 денари ќе стекнат во сопственост  недвижен имот на должникот и го продолжат деловниот потфат на должникот при што ќе инвестираат во  нова опрема, во постојани (основни) срества и тоа:

- набавка на современи 10 аутобуса за превоз на патници,

- набавка на современи  5 камиони кои имаат Еуро - 4 за превоз на стоки.

- во сервисот за возила ке се инвестира во опрема за квалитетно сервисирање на возилата,

- ке се пристапи кон целосна реконструкција на аутобуската станица која ке биде категоризирана во прва категорија во чиј состав ке има продавница, сендвичара и туристичка агенција.

- во заеднички служби ќе инвестираат во компјутерска  и друга опрема со која ќе допринесе за посовремено и функционално работење на Друштвото. како и во обртни срества потребни за нормално одвивање на деловниот потфат.

Малиот процент на намирување на доверителите  е поради постапката за реорганизација на стечајниот должник траела  околу 10 години и големите обврски на стечајна маса кои биле направени поради  извршувањето на дејноста. 

ОДГОВОР:

а) само  инвесторот   е овластен да предложи план за реорганизација согласно Законот за стечај во случај кога со планот за реорганизација е предвидено намирувањето на доверителите да биде извршено од негова страна со  впаричување на имотот;

б) инвесторот  не е овластен да предложи план за реорганизација согласно Законот за стечај во случај кога со планот за реорганизација е предвидено намирувањето на доверителите да биде извршено од негова страна со  впаричување на имотот;

в) само овластени предлагачи согласно Законот за стечај се овластени да предложи план за реорганизација во случај кога со планот за реорганизација е предвидено намирувањето на доверителите да биде извршено од страна на  инвеститори со  впаричување на имотот ; 

16.  Само стечајните доверители се овластени да предложи план за реорганизација согласно Законот за стечај во случај кога со планот за реорганизација е предвидено намирувањето на доверителите да биде извршено од негова страна со  впаричување на имотот; 

Сметано од денот на отворањето на стечајната постапка и настанувањето на правните последици, должникот дејноста ја обавува односно деловниот потфат продолжил.

Според книгвоствената евиденција  должникот за периодот од отварањето на стечајната постапка 08.12.2003 до 30.04.2011 година ги има остварено следните финасови резултати:

ПРИХОДИ:

	1.
	Приходи од услуги од домашен пазар
	268.694.106

	2.
	Приходи од услуги од странски пазар
	59.245.810

	3.
	Приходи од закупнини
	3.253.237

	4.
	Приходи од камати и курсни разлики
	232.876

	5.
	Други вонредни приходи
	2.255.510

	
	Приходи од дејноста:
	333.681.539

	6.
	Приходи од отуген имот
	42.077.286

	7.
	Капитална добивка(од продаден имот)
	21.304.684

	
	Вкупни приходи:
	397.063.509


РАСХОДИ:
	1.
	Потрошени материјали
	2.479.730

	2.
	Потрошена енергија
	139.826.828

	3.
	Потрошени резервни делови и аутогуми
	15.235.021

	4.
	Транспортни услуги, и одржавање
	7.046.432

	5.
	Останати производни услуги
	46.533.988

	6.
	Вредносно усогласување на залихи
	21.318

	7.
	Надоместоци за вработените
	25.026.441

	8.
	Трошоци за реклама и  репрезентација
	554.937

	9.
	Премии за осигурување
	132.667

	10.
	Даноци, придонеси и членарини
	553.210

	11.
	Банкарски услуги
	622.186

	12.
	Останати нематеријални трошоци
	58.558.899

	13.
	Кусоци, казни  и  дополнителни трошоци
	1.272.833

	14.
	Вкалкулирани бруто плати на вработените
	85.261.099

	15.
	Други лични примања
	927.946

	16.
	Камати и негативни курсни разлики
	1.085.304

	
	Вкупни трошоци од работењето:
	385.138.839

	17.
	Амортизација и револоризација на отугени основни срества
	1.429.613

	18.
	Непишана вредност на отуѓени срества
	39.398.669

	
	Вкупни расходи:
	425.967.121

	19.
	Загуба од редовното работење
	-  51.457.300

	20.
	Добивка од отуген имот (капитална)
	22.553.688

	21.
	Нето  загуба
	- 28.903.612


Должникот во текот на стечајната постапка нема пресметувано амортизација на нетековните срества. Со пресметувањето на амортизација на средствата кои во целост не се амортизирани (отпишани) загубата би се зголемила за износот на амортизацијата. При ваква состојба стечајниот  управник предложил план за реорганизација со кој треба да се преземат следните мерки:

-овозможување на стечајниот должник да продолжи да функционира со цел да ја обнови неговата финансиската состојба и со тоа да бидат намирени стечајните доверители,

-да се создадат услови за зголемување на вредноста на имотот на должникот,

-целосна финансиска консолидација на должникот со создавање на услови  на избегнување на можноста да дојде до запирање на деловниот потфат и ликвидација,

-создавање на услови на одвивање на деловен потфат кој  ќе создава  добивка (профит).

Како начин  на остварување на планот за реорганизација  стечајниот управник предложил:

Планот за реорганизација ќе се спроведе  согласно член 228 од Законот за стечај   на следниот начин:

1.
Со продажба на  дел од имотот на должникот.

2.
Пренесување на  имотот  кој е во сопственост на должникот на  новото друштво инвеститор  кое ке го реализираат  планот за реорганизација

3.
Определување на начинот на намирување на стечајните доверители;

4.
Нови инвестиции  во деловни средства.

Така два инвестора треба да го преземат деловниот потфат на должникот направената загуба во текот на стечајната постапка и обврските спрема доверителите  да основаат ново трговско друштво и да ги исплатат  побарувањата на доверителите утврдени во стечајната постапка во износ од 1,7%. Инаку, вкупно утврдените побарувања на стечајните доверители изнесуваат 374.623.646,00 денари.

Инвеститорите биле пронајдени по објавен оглас со кој се повикани да учествуваат и да дадат понуда. 

Всушност според планот за реорганизација  инвесторите   треба да  уплатат износ од 75.496.970,00 денари ќе стекнат во сопственост  недвижен имот на должникот и го продолжат деловниот потфат на должникот при што ќе инвестираат во  нова опрема, во постојани (основни) срества и тоа:

- набавка на современи 10 аутобуса за превоз на патници,

- набавка на современи  5 камиони кои имаат Еуро - 4 за превоз на стоки.

- во сервисот за возила ке се инвестира во опрема за квалитетно сервисирање на возилата,

- ке се пристапи кон целосна реконструкција на аутобуската станица која ке биде категоризирана во прва категорија во чиј состав ке има продавница, сендвичара и туристичка агенција.

- во заеднички служби ќе инвестираат во компјутерска  и друга опрема со која ќе допринесе за посовремено и функционално работење на Друштвото. како и во обртни срества потребни за нормално одвивање на деловниот потфат.

Малиот процент на намирување на доверителите  е поради постапката за реорганизација на стечајниот должник траела  околу 10 години и големите обврски на стечајна маса кои биле направени поради  извршувањето на дејноста. 

ОДГОВОР:

а) само  стечајните доверители   се овластени да предложи план за реорганизација согласно Законот за стечај во случај кога со планот за реорганизација е предвидено намирувањето на доверителите да биде извршено од негова страна со  впаричување на имотот; 

б) стечајните доверители  не се овластени да предложи план за реорганизација согласно Законот за стечај во случај кога со планот за реорганизација е предвидено намирувањето на доверителите да биде извршено од негова страна со  впаричување на имотот;;

в) сите овластени предлагачи согласно Законот за стечај се овластени да предложи план за реорганизација во случај кога со планот за реорганизација е предвидено намирувањето на доверителите да биде извршено од страна на  инвеститори со  впаричување на имотот; 

17. Дали стечајниот управник со тоа што  предложил  со план за реорганизација  претворање на утврдено  побарување на доверителот во влог  во новото  друштво во 100% износ, а намирување на другите стечајни доверители во  износ од 50% го нарушил начелото рамномерно намирување на доверителите 

Во отворената стечајна постапка стечајниот управник предложил план за реорганизација  со кој:

· ќе се формира ново трговско друштво  кое че го продолжи  деловниот потфат на должникот;

· единствен содружник во новото трговско друштво  ќе биде   доверителот со мнозинско право на глас  над 51% со тоа што во влог во новото друштво  го претвора своето утврдено побарување во стечајната постапка  во износ од 18.003.596,00 денари 

· ќе преземе имот  сопственост на стечајниот должник по проценета вредност во износ од 44.706.625,00 денари.

· ќе ги исплати останати стечајни доверители  во рок од 30 дена од правосилноста на решението за прифаќање на планот како и трошоците во постапката и наградата на стечајниот управник во износ  од 20.000,00 денари

ОДГОВОР:

а) стечајниот управник со тоа што  предложил  со план за реорганизација  претворање на утврдено  побарување на доверителот во влог  во новото  друштво во 100% износ, а намирување на другите стечајни доверители во  износ од 50% го нарушил начелото рамномерно намирување на доверителите;

б) стечајниот управник со тоа што  предложил  со план за реорганизација  претворање на утврдено  побарување на доверителот во влог  во новото  друштво во 100% износ, а намирување на другите стечајни доверители во  износ од 50% не го нарушил начелото рамномерно намирување на доверителите;

в) стечајниот управник со тоа што  предложил  со план за реорганизација  претворање на утврдено  побарување на доверителот во влог  во новото  друштво во 100% износ, а намирување на другите стечајни доверители во  износ од 50% не го нарушил начелото рамномерно намирување на доверителите бидејќи доверителот кој го претвора своето побарување во  влог во новото друштво не се намирува парично;

17 Дали стечајниот управник и стечајниот должник  во текот на стечајната постапка може да предложат два различни плана за реорганизација? 

Во отворената стечајна постапка стечајниот управник по овластување на собранието на доверители кое одобрило предагање на план за реорганизација на првото зивештајно собрание на доверители предложил план за реорганизација  со кој:

· ќе се формира ново трговско друштво  кое че го продолжи  деловниот потфат на должникот;

· единствен содружник во новото трговско друштво  ќе биде   доверителот со мнозинско право на глас  над 51% со тоа што во влог во новото друштво  го претвора своето утврдено побарување во стечајната постапка  во износ од 18.003.596,00 денари 

· ќе преземе имот  сопственост на стечајниот должник по проценета вредност во износ од 44.706.625,00 денари.

· ќе ги исплати останати стечајни доверители  во рок од 30 дена од правосилноста на решението за прифаќање на планот како и трошоците во постапката и наградата на стечајниот управник во износ  од 20.000,00 денари

Истовремено и  стечајниот должник по завршување на извештајното собрание поднел план за реорганизација со кој предложил  продолжување на деловниот потфат на должникот и намирување на стечајните доверители во износ од 100% од утврдените побарувања  за период од 3 години.

ОДГОВОР:

а) стечајниот управник и стечајниот должник  во текот на стечајната постапка може да предложат два различни плана за реорганизација и за тоа кој од овие да плана за реорганизација ќе биде прифатен гласаат доверителите на рочиште за гласање и изјаснување по планот за реорганизација; 

б) стечајниот управник и стечајниот должник  во текот на стечајната постапка не можат да предложат два различни плана за реорганизација на извештајното собрание на доверители;

в) стечајниот управник може да предложи план за реорганизација само во случај ако за тоа добие овластување од  одборот на доверители, а стечајниот должник план за реорганизација може да  предложи само до моментот на отворање на стечајната постапка

19. Дали може стечајниот доверител заедно со предлогот за  отворање на стечајна постапка да поднесе план за реорганизација?
Пред отворање на стечајната постапка стечајниот доверител заедно со предлогот за отворање на стечајна постапка  поднел и план за реорганизација. Стечајниот судија  утврдил дека се исполнети услови за отворање на стечајна постапка и отворил стечајна постапка. според електронското именување на стечаен управник бил именуван стечаен управник  лиценциран за реорганизација.

По испитувањето на  побарувањата,  се пристапило кон гласање по предложениот план за реорганизација. Стечајниот судија го одбил  предложениот план за реорганизација со образложение дека  стечајниот доверител неможе заедно со предлогот за предложи план за реорганизација: Дали  одлуката на стечајниот судија е правилна:

ОДГОВОР:

а) стечаен доверител неможе заедно со предлогот да предложи и план за реорганизација;

б)   стечаен  доверител може  заедно со предлогот да предложи план за реорганизација  согласно одредбите на законот за стечај за реорганизација;

в) стечајен доверител во стечајна постапка неможе да предложи план за реорганизација;

20. Дали може стечајниот долнжик заедно со предлогот за  отворање на стечајна постапка да поднесе план за реорганизација и покрај тоа што поднел  план за реорганизација во постапка за  вонсудско спогодување?
Пред отворање на стечајната постапка стечајниот должник преку управителот односно лицето овластено за застапување и преставување заедно со предлогот за отворање на стечајна постапка  поднел и план за реорганизација. 

Пред да поднесе предлог за отворање на стечајна постапка  пред судот поднел и предлог за спроведување на постапка за  вонсудско спогодување  и поднел план за реоранизација.

Стечајниот судија  утврдил дека се исполнети услови за отворање на стечајна постапка и отворил стечајна постапка. според електронското именување на стечаен управник бил именуван стечаен управник  лиценциран за реорганизација.

Во меѓувреме  советот за порамнување при министерство за економија отвориле над должникот и постапка за вонсудско спогодување: 

Дали  одлуката на стечајниот судија е правилна:

ОДГОВОР:
а) стечајниот судија при поднесен предлог за  поведување на постапка за вонсудско спогодување неможел воопшто да отвори стечајна постапка и требал да го отфрли предлогот за отворање на стечајна постапка;

б)во овој случај само може да се постапува по предлогот за отворање на стечајна постапка и предложениот план за реорганизација па така одлуката на стечајниот судија за отворање на стечајна постапка е правилна;

в) може да се спроведуваат  и двете постапки  заедно; 

21. Дали  предлогот на стечајниот управник за впаричување на имотот на должникот и затворање на стечајниот должник даден во извештајот за економско финансиска состојба е пречка доверителите да гласаат по предложената иницијатива од доверителите за изготвување на план за реорганизација и продолжуваење на деловниот потфат?

По отворањето на стечајната постапка  стечајниот управник изготвил извештај за економско финансиска состојба на должникот и предложил затворање на деловниот потфат и впаричување на имотот со образложение дека  нема услови за реорганизација на стечајниот должник  пред се поради неговата лоша финансиска состојба. Во законскиот рок тројца стечајни доверители  поднеле иницијатива  до стечајниот суд да се спроведе постапка за реорганизација  на должникот, а планот за реорганизација да го изготви стечајниот управник под  надзор на одборот на доверители. На првото извештајно собрание на доверители, стечајниот судија ја одбил  иницијативата на доверителите како неоснована, а извештајот на стечајниот управник  го ставил на гласање. При гласањето утврдил дека  нема кворум за донесување на одука по  извештајот на стечајниот управник и го одложил собранието  на доверители за  60 дена.

Дали стечајниот судија правилно одлучил?

ОДГОВОР:

а) стечајниот судија  нема законска можност да ја одбие иницијативата на  доверителите за продолжување на деловниот потфат и  изработка на план за реорганизација и требал да ја стави иницијативата на доверителите на гласање;

б) стечајниот судија правилно постапил, доверителите немаат право да поднесат иницијатива за  продолжување на деловниот потфат и изработка на план за реорганизација;

в) стечајните доверители не се сктивно легитимирани  воопшто да поднесат  иницијатива или предлог план за реорганизација во текот на стечајната постапка; 

22. Со одлука на првото собрание на доверители, стечајниот управник бил  задолжен да изготви план за реоранизација и истиот да го поднесе до судот во рок од 30 дена од заклучување на собранието. Стечајниот управник не го запазил рокот и поднел план за реорганизација  и по дополнително одобрениот рок од 15 дена. Дали по вака поднесениот план за реорганизација може да се донесе одлука? 

ОДГОВОР:

а) Во случај кога не се запазени роковите за поднесување на план за реорганизација, нема можност да се гласа по план за реорганизација кој не е поднесен во законски оставениот рок и судијата веднаш носи  одлука за  впаричување на имотот без  повторно свикување на  собрание на доверители;

б) може, стечајниот судија и покрај тоа што планот за реорганизација е поднесен ненавремено има овластевување на предлог на собранието на доверители планот за реорганизација да го стави на гласање;

в) во законот за стечај не се  предвидени рокови  за поднесување на план за реорганизација;   

23. Во случај кога е поднесен план за реорганизација и од стечајниот управник и од доверителите, стечајниот судија ќе го прифати оној план за кој дало согласност собранието на доверители, односно одборот на доверители?  

По отворањето на стечајната постапка  стечајниот управник изготвил извештај за економско финансиска состојба на должникот и предложил продолжување на деловниот потфат и впаричување на имотот со образложение дека  има услови за реорганизација на стечајниот должник. Во законскиот рок двајца стечајни доверители  поднеле иницијатива  до стечајниот суд да се спроведе постапка за реорганизација  на должникот, со предлог тие да го изготват планот за реорганизација. 

Стечајниот судија дозволил во конкретниот случај да бидат изготвени  двата плана за реорганизација кои во законскиот рок биле доствени до одборот на доверители кој  ги прифатил и давта плана и било одржано собрание на доверители за гласање по  предложените планови за реорганизација. На гласањето на собранието  доверителите го прифатиле планот за реорганизаја на доверителите, а не дале согласност запланот за реорганизација на стечајниот  управник.

Кој план за реорганизација ќе биде одобрен  од страна на стечајниот судија?

а) оној план за кој дало согласност собранието на доверители доклку се исполнети и другите законски услови за одобрување;
б) планот на стечајниот управник  кој не бил прифатен од страна на  доверителите на собранието на доверители и покрај тоа што одборот на доверители го прифати;

в) не е кожа ситуацијата  два плана  од стечајниот управник и од доверител да бидат истовремено поднесени;

24. Доколку со прифатениот планот за реорганизација  е предвидено дека ќе се дозволи зголемување на основната главнина на друштвото преку издавање на акции и удели за побарувањата на доверителите или за нови инвеститори, за донесување на планот за реорганизација од страна на стечајниот судија потребна е согласност  од Комисијата за хартии од вредност?
ОДГОВОР:

а) во ваков случај кога со прифатениот план за реорганизација е предвидено зголемување на основната главнина за побарувањата на доверителите или за нови инвеститори задолжително за донесување на планот за реорганизација  од страна на стечајниот судија потребна е согласност на   Комисијата за хартии од вредност; 

б) не е потребна согласност  од Комисијата за хртии од вредност туку само таа се известува дека со планот за реорганизација е зголемена  основната главнина  на друштвото за побарувањата на  доверителите или нови инвеститори;

в) не е можно да се прифати план за реорганизација со зголемување на основна главнина; 

25. Доколку со прифатениот планот за реорганизација  е предвидено дека ќе биде извршен преносот на акциите, тој се врши со задолжително посредување на берзата?
Со планот за реорганизација предложен од должникот кој бил прифатен од доверителите  на собранието за гласање по предложениот план за реорганизација било предвидено дека ќе се изврши пренос на акции. 

Стечајниот судија  го одбил одобрувањето на планот за реорганизација затоа што сметал дека е погрешно тоа што во него било предвидено дека преносот на акциите од стечајниот должник  на доверителите  со кои се намалува основната главнина на стечајниот должник се врши без посредување на  берзата;

Дали е правилна одлуката на стечајниот судија?

ОДГОВОР:

а) Во овој случај кога со предложениот план за реорганизација е предвидено  дека ќе се изврши  пренос на акции на стечајниот должник на доверителите задолжително е преносот да биде извршен со посредување на берзата;

б) не се врши со  посредување на берза;

в) не е можно  со план за реорганизација да биде  извршен пренос на акции; 

26. Доколку со прифатениот планот за реорганизација  е предвидено дека ќе се  издавааат нови  акции  задолжително е потребна согласност од Комисијата за хартии од вредност?
Со планот за реорганизација предложен од должникот кој бил прифатен од доверителите  на собранието за гласање по предложениот план за реорганизација било предвидено дека ќе се врши издавање на нови акции за побарувањата на доверителите.

Стечајниот судија  пред да  ја донесе одлуката  со која го одобрува планот за реорганизација  побарал  Комисијата за хартии од вредност да даде одобрение за издавање  на акциите меѓутоа истата се произнела дека  нема никакви овластувања во ваков случај. Поради ова стечајниот судија одбил да даде одобрение на прифатениот план и го одбил  ка спротивен на закон.

Дали стечајниот судија донел правилна одлука?

ОДГОВОР:

а) доколку со прифатениот планот за реорганизација  е предвидено дека ќе се издавааат нови  акции  задолжително е потребна согласност од Комисијата за хартии од вредност;

б) не е потребна  согласност на Комисијата за хартии од вредност во овој случај;

в) нема законска можност за прифаќање на план за реорганизација  во кој се  предвидува издавање на нови акции;  
27. Кога планот за реорганизација предвидува дека доверителите на должникот ќе стекнат акции, удели, права или интереси во трговско друштво, без оглед на тоа дали се работи за акции, удели, права или интереси во должникот или во трето лице, планот за реорганизација ќе биде придружен со изјави за согласност на сите такви доверител;
Стечајниот управник  врз основа на одлука на собрание на доверители поднел план за реорганизација  со кој предвидел дека доверителите ќе се стекнат со акции  на стечајниот должник за висината на нивните побарувања и со тоа се смета дека се намирени. Со планот за реорганизација  стечајниот управник не доставил изјави на согласност на доверителите дека се согласуваат да стекнат  акции кај стечајниот должники стечајниот судија го задолжил во ок од три дена да достви вакви изјави  а во спротивно ќе го отфрли планот  бидејќи не е составен согласно одредбите на законот за стечај. 

Дали одлуката на стечајниот судија е  правилна:

ОДГОВОР:

а) не е потребно да се доставува  ваква изјава бидејќи тоа се подразбира;

б) кога планот за реорганизација предвидува дека доверителите на должникот ќе стекнат акции, удели, права или интереси во трговско друштво, без оглед на тоа дали се работи за акции, удели, права или интереси во должникот или во трето лице, планот за реорганизација ќе биде придружен со изјави за согласност на сите такви доверител

в)таква изјава не произведува правно дејство; 

28. Стечајниот управник  врз основа на одлука на собрание на доверители поднел план за реорганизација  со кој предвидел дека доверителите ќе се стекнат со акции  на стечајниот должник за висината на нивните побарувања и со тоа се смета дека се намирени и планот реализиран. Дали во овој случај е потребно со планот да се предвиди надзор над  работењето на должникот?
Стечајниот управник поднел план за реорганизација во кој било предвидено дека  побарувањата на доверители се претвораат во акции  на стечајниот должник и во планот за реоганизација предвидел дека   наредните три години  доколку не биде отворена стечајна потспка ќе  врши надзор над работењето на стечајниот должник. Воедно во планот  како награда за  надзор за планот за реорганизација предвидел 24.000 денари месечно.

Доверителите го прифатиле предложениот план. По неговото прифаќање од страна на доверителите,  го одобрил и стечајниот судија. Со тоа решението за одобрување има карактер на извршна исправа, меѓутоа со самото  одобрување на планот и давањето на изјавите и  известувањето доставено до Комисијата за хартии од вредност за промена на сопственичката структура на  стечајниот должник што било запишано и во Централниот депозитар од хартии од вредност  се смета дека планот бил целосно извршен а должникот непречено продолжил со деловниот потфат. Стечајниот судија ја заклучил стечајната постапка.

Дали во ваков случај  е потребно да се врши контрола на спроведување на планот и  што стечајниот управник  ќе контролира кога стечајните доверители се намирени ?

ОДГОВОР:

а) во ваков случај не се исполнети законските услови за  определување на надзор на планот за реорганизација со оглед на тоа што  до заклучувањето на стечајната постапка истиот е реализиран;

б) исполнети се законските услви за надзор стечајниот управник ќе  прави анализа на работењето на планот и реализација на  планот за реорганизација;

в) со законот за стечај не е предвидено дека воопшто може да се предвиди надзор над спроведување на план за реорганизација во услови кога за спроведување  на планот се грижи субјектот во реорганизација  без разликадали е тоа стечајниот должник или ново формирано трговско друштво;

29. И покрај тоа што стечајниот судија го одбил барањето на должникот за лично управување со имотот што влегува во стечајната маса под надзор на повереник, стечајниот судија дополнително може да го дозволи тоа, ако по отворањето на стечајната постапка собранието на доверителите на својот прв состанок побара од стечајниот судија да дозволи лично управување на должникот. 

Стечајниот  должник поднел план за реорганизација со кој  предложил:

· стечајните доверителите да бидат намирени 100% без камата
· разлачниот доверител своето побарување да го намири од  имотот над кој е воспоставено заложно право;

· исплата на стечајните доверители ќе биде извршена во рок од 12 месеци со  определена динамика на плаќање на обврските според доверителите.

Воедно предложил органот на управување да  продолжи да управува со имотот на стечајниот должник под надзор на повереник.  Повереникот ќе ја утврди економско-финансиската состојба на должникот и ќе врши контрола врз начинот на управувањето со деловниот потфат (претпријатие). Стечајниот судија  го одбил предлогот за лично управување со образложение дека должникот не го направи веројатно дека со оглед на околностите на случајот ваквото решение ќе доведе до одлагање на постапката или до предизвикување некои други штети за доверителите. Сепак собранието на доверителите на својот прв состанок побара од стечајниот судија да дозволи лично управување на должникот.

ОДГОВОР:

а) и покрај тоа што стечајниот судија го одбил барањето на должникот за лично управување со имотот што влегува во стечајната маса под надзор на повереник, стечајниот судија дополнително може да го дозволи тоа, ако по отворањето на стечајната постапка собранието на доверителите на својот прв состанок побара од стечајниот судија да дозволи лично управување на должникот.
б) стечајниот судија  не е врзан за одлуката на  собанието на доверители;

в) не е предвидено со закон  лично управување на должник правно лице. 

30. Ако во текот на надзорот се утврди дека планот за реорганизација не се спроведува, кој било стечаен доверител, по донесена одлука од одборот на доверители, може да поднесе барање за повторно отворање на стечајна постапка. Барањето се поднесува до стечајниот судија. Во барањето мора да се образложат причините за повторно отворање на стечајната постапка, а кои се однесуваат на неспроведување на планот за реорганизација.
Во случај кога  стечајниот управник врши надзор над спроведување на планот за реорганизација,  секој стечаен довеител може да поднесе  предлог за отворање на стечајна постапка по донесена одлука од одборот на доверители а по  извештајот на стечајниот управник кој го врши надзорот.

ОДГОВОР:  

а) предлогот може да биде поднесен само од стечаен доверител;
б) предлогот за отворање на стечајна постапка над субјектот во реорганизација  стечајниот доверител може да го поднесе само ако е донесена и одлука од одборот на доверители;

в) не е можно да се отвори стечајна постапка пред да биде поминат рокот за исполнување на планот за реорганизација; 

31. стечајниот управник во содржинскиот дел од планот за реорганизација  предвиде дека за време на надзорот врз неговото спроведување, преземањето на одредени правни дејства од страна на должникот или од страна на трговското друштво, односно другото правно лице што го презело должниковиот деловен потфат, ќе бара претходно одобрение на стечајниот управник.
ОДГОВОР:

а) неможе да го условува должникот односно друго павно лице кое  го презело должниковиот деловен потфат со донесување на одлука од страна на стечајниот управник;

б) содржинскиот дел на планот за реорганизација може да предвиди дека за време на надзорот врз неговото спроведување, преземањето на одредени правни дејства од страна на должникот или од страна на трговското друштво, односно другото правно лице што го презело должниковиот деловен потфат, ќе бара претходно одобрение на стечајниот управник.
в) не постои можност тоа биде регулирано со содржинскиот дел од планот; 

32. Стечајниот управник со содржинскиот дел од планот може да предвиди  издавање на задолжница како средство за обезбедување на  плаќање на обврските спрема доверителите според динамиката на исплата на доверителите?
ОДГОВОР:

а) друштво над кое се спроведува реорганизација во стечајна постапка неможе да издаде задолжница според посебнта законска регулатива која ја регулира задолжницата;
б) Стечајниот управник со содржинскиот дел од планот може да предвиди  издавање на задолжница како средство за обезбедување на  плаќање на обврските спрема доверителите според динамиката на исплата на доверителите;

в) стечајниот управник  неможе да предвиди во содржинскиот дел  издавање на задолжница од причина што тој не застапник по закон на субјектот во реорганизација; 

33. Ако содржинскиот дел од планот за реорганизација предвидува понизок ранговен статус за стечајните доверители и повисок ранговен статус за доверителите чии побарувања произлегуваат од заеми или други кредити дадени за време на надзорот врз спроведувањето на планот за реорганизација на должникот или на трговското друштво,односно правното лице што го презело должниковиот деловен потфат во тој случај точно ќе го утврди максималниот износ на тие заеми или други кредити.
ОДГОВОР:

а) во содржински дел од планот за реорганизација не смее  да  бидат предвидени правила со кои им се дава различен статус на доверителите со утврдени  побарувања  во стечајната постапка и новите доверители чии побарувања настанале во текот на надзорот на планот за реорганизација;

б) во содржинскиот дел од планот за реорганизација може да се  предвиди понизок ранговен статус за стечајните доверители и повисок ранговен статус за доверителите чии побарувања произлегуваат од заеми или други кредити дадени за време на надзорот врз спроведувањето на планот за реорганизација на должникот или на трговското друштво,односно правното лице што го презело должниковиот деловен потфат во тој случај точно ќе го утврди максималниот износ на тие заеми или други кредити.
в) не постои ваква можност во законот;
34. Стечајните доверители можат да бидат пониско рангирани, само во однос на оние доверители чии побарувања произлегуваат од заеми дадени по заклучувањето на стечајната постапка и за време на надзорот врз спроведувањето на планот за реорганизација и само ако збирот на главнината, каматата и трошоците на заемот даден од нивна страна не го надминува утврдениот максимален износ. Договорот за заемот мора да биде склучен во писмена форма и претходно мора да биде одобрен од страна на стечајниот управник, односно од контролорот.
Условот кој треба да биде исполнет  стечајните доверители да бидат пониско рангирани во однос на  доверителите чии побарувања произлегуваат од заеми е 

ОДГОВОР

 а)  без разлика на висината на заемот  доверителите кои  дале заем  имаат приоритет за наплата на побарувањето при повторно отворање на стечајната постапка само доколку  договорот за заем е склучен во писмена  форма; 

б) доверителите кои  дале заем  имаат приоритет за наплата на побарувањето при повторно отворање на стечајната постапка пред стечајните доверители само доколку  договорот за заем е склучен во писмена  форма, бил одобрен од стечајниот управник или контролорот и  висината на заемот збирот на главнината, каматата и трошоците на заемот не надминува вредноста на предметите и правата во сопственост на должникот наведени во пописот на должниковиот имот што претставува составен дел на планот за реорганизација; 

в) не постои ваква можност во законот;
35. Само стечајнииот управнк е овластен да предлага план за реорганизација  во кој е предвидено дека ќе биде извршен преносот на акциите, тој се врши со задолжително посредување на берзата.?
Со планот за реорганизација предложен од стечајниот должник кој бил прифатен од доверителите  на собранието за гласање по предложениот план за реорганизација било предвидено дека ќе се изврши пренос на акции. 

Стечајниот судија  го одбил одобрувањето на планот за реорганизација затоа што сметал дека е погрешно тоа што стечајниот должник поднел план за реорганизација  во кој било предвидено дека преносот на акциите од стечајниот должник  на доверителите  со кои се намалува основната главнина на стечајниот должник се врши без посредување на  берзата и дека ваков вид на план за реорганизација според законот за стечај може да поднесе само стечајниот управник;

Дали е правилна одлуката на стечајниот судија?

ОДГОВОР:

а) Во овој случај кога со предложениот план за реорганизација е предвидено  дека ќе се изврши  пренос на акции на стечајниот должник на доверителите само стечајниот должник може да поднесе ваков план за реорганизација;

б) според законот за стечај нема ограничување по однос на тоа дека овластените предлагачи на постапка за реоргнизација  можат да поднесат посебени видови на план за реорганизација;
в) Во овој случај кога со предложениот план за реорганизација е предвидено  дека ќе се изврши  пренос на акции на стечајниот должник на доверителите само стечајниот управник може да поднесе ваков план за реорганизација; 

ПРАКТИЧНИ ПРИМЕРИ

                                                   -вонстечајна реорганизација-

1. Дали во постапката за вонстечајна реорганизација во која должникот поднесува предлог за отворање на стечајна постапка и однапред припремен план за реорганизација се именува стечаен управник?

Трговското друштво НН ДОО од Скоје и тоа неговиот застапник по закон  оценил дека   му престои  неспосбност за плаќање на обврските, односно дека и покрај тоа што во моментот  сметката   кај носителот на платниот промет не била блокирана  за 21 ден  ќе  пристигне побарување кое  ќе  дојде за наплата, а по извршна исправа. Поради тоа  управителот  ги известил  содружниците дека  ќе поднесе предлог за отворање на стечајна постапка  и ќе  изготви план за реорганизација со кој  ќе го одложи плаќањето за една година додека побарувањата на доверителите  ќе го исплати  во целост 100%.

Содружниците  на собирот на содружници не донеле одлука  за поднесување на предлог за отворање на стечајна постапка и управителот  направил средби со доверителите  кои имаат мнозинско побарување од 51% со цел да побара согласност од нив за  прифаќање вака изготвениот план за реорганизација. Сите доверители  го прифатиле вака предложениот план за реорганизација и кај нотар завериле изјава  со  истата содржина.

Стечајниот судија по приемот на  предлогот за отворање на стечајна постапка и однапред изготвениот план за реорганизација  закажал рочиште за испитување на предлогот   во рок од осум дена. Натоа рочиште  стечајниот судија  веднаш отворил и стечајна постапка и именувал стечаен управник по  системот за електронско именување на стечајни управници од редот на  овластените стечајни управници  кои имаат специјалистичка лиценца за вршење на  работите  стечаен управник во постапка за  реорганизација и однапред припремениот план за реорганизација бил разгледуван  во  тек на отворена стечајна постапка.

Дали стечајниот  судија згрешил кога отворил стечајна постапка ;

ОДГОВОР:

а) во постапка за  вон стечајна реорганизација  кога  должникот поднесува предлог за отворање на стечајна постапка и  однапред припремен план за реорганизација  не се отвора стечајна постапка  и не настануваат правните последици од отворената стечајна постапка  туку  поднесениот план се разгледува во претходна постапка и се именува привремен  стечаен управник;
б) секогаш се отвора стечајна постапка  и настануваат правните последици од отворената стечајна постапка;

в) должникот не е овластен да поднесе  однапред припремен план за реорганизација;  

2. Дали само должникот е овластен да поднесе предлог за отворање на стечајна постапка и однапред припремен план з реорганизација?

Трговското друштво НН ДОО од Скоје и тоа неговиот застапник по закон  оценил дека   му престои  неспособност за плаќање на обврските, односно дека и покрај тоа што во моментот  сметката   кај носителот на платниот промет не била блокирана  за 21 ден  ќе  пристигне побарување кое  ќе  дојде за наплата, а по извршна исправа. Поради тоа  управителот  ги известил  содружниците дека  ќе поднесе предлог за отворање на стечајна постапка  и ќе  изготви план за реорганизација со кој  ќе го одложи плаќањето за една година додека побарувањата на доверителите  ќе го исплати  во целост 100%.

Содружниците  на собирот на содружници не донеле одлука  за поднесување на предлог за отворање на стечајна постапка и управителот  направил средби со доверителите  кои имаат мнозинско побарување од 51% со цел да побара согласност од нив за  прифаќање вака изготвениот план за реорганизација. Сите доверители  го прифатиле вака предложениот план за реорганизација и кај нотар завериле изјава  со  истата содржина.

Стечајниот судија по приемот на  предлогот за отворање на стечајна постапка и однапред изготвениот план за реорганизација  закажал рочиште за испитување на предлогот   во рок од осум дена. Натоа рочиште  стечајниот судија  го одбил предлогот за отворање на стечајна постапка  со однапред поднесен  план поради тоа што бил поднесен од неовластено лице.

.

Дали стечајниот судија  со донесување на ваква одлука погрешил?

ОДГОВОР:

а) во постапка за  вон стечајна реорганизација  само  должникот е овластен согласно законот за стечај да поднесе предлог за отворање на стечајна постапка и  однапред припремен план за реорганизација;
б) во постапка за  вон стечајна реорганизација  покрај должникот и доверител може  е овластен согласно законот за стечај да поднесе предлог за отворање на стечајна постапка и  однапред припремен план за реорганизација;

в) должникот не е овластен да поднесе  однапред припремен план за реорганизација во ниту еден случај;  

3. Дали основен услов за поднесување на предлог за отворање на стечајна постапка и однапред припремен план за реорганизација кај АД е одлука  на акционерите? 

Трговското друштво НН АД од Скоје и тоа неговиот извршен директор оценил дека   му престои  неспособност за плаќање на обврските, односно дека и покрај тоа што во моментот  сметката   кај носителот на платниот промет не била блокирана  за 21 ден  ќе  пристигне побарување кое  ќе  дојде за наплата, а по извршна исправа. Поради тоа  управителот  ги известил  акционерите дека  ќе поднесе предлог за отворање на стечајна постапка  и ќе  изготви план за реорганизација со кој  ќе го одложи плаќањето за една година додека побарувањата на доверителите  ќе го исплати  во целост 100%.

Акционерите  на акционерското собрание не донеле одлука  за поднесување на предлог за отворање на стечајна постапка и извршниот директор  направил средби со доверителите  кои имаат мнозинско побарување од 51% со цел да побара согласност од нив за  прифаќање вака изготвениот план за реорганизација. Сите доверители  го прифатиле вака предложениот план за реорганизација и кај нотар завериле изјава  со  истата содржина.

Стечајниот судија по приемот на  предлогот за отворање на стечајна постапка и однапред изготвениот план за реорганизација  закажал рочиште за испитување на предлогот   во рок од осум дена. Натоа рочиште  стечајниот судија  го одбил предлогот за отворање на стечајна постапка  со однапред поднесен  план за реорганизација поради тоа што должникот не достви одлука од акционерите дека  се одобрува поднесување на предлог за отворање на стечајна постапка со однапред поднесен план.

Дали стечајниот судија  со донесување на ваква одлука погрешил?

ОДГОВОР:

а) за поднесување на предлог за отворање на стечајна постапка и  однапред поднесен план за реорганизација во постапка за  вон стечајна реорганизација  задолжително е да се поднесе одлука на акционерско собрание дека се дозволува  извршниот директор да поднесе предлог за отворање на стечајна постапка со однапред поднесен план за реорганизација;

б) за поднесување на предлог за отворање на стечајна постапка и  однапред поднесен план за реорганизација во постапка за  вон стечајна реорганизација   согласно законот з стечај не е задолжително да се поднесе одлука на акционерско собрание дека се дозволува  извршниот директор да поднесе предлог за отворање на стечајна постапка со однапред поднесен план за реорганизација;
в) должникот не е овластен да поднесе  однапред припремен план за реорганизација во ниту еден случај;  

4. Дали основен услов за прифаќање на однапред припремен план за реорганизација  поднесен заедно со предлог за отворање на стечајна постапка е мислењето на ревизорот дека  предложениот план за реорганизација е спроведлив? 

Трговското друштво НН АД од Скоје и тоа неговиот извршен директор оценил дека   му престои  неспособност за плаќање на обврските, односно дека и покрај тоа што во моментот  сметката   кај носителот на платниот промет не била блокирана  за 21 ден  ќе  пристигне побарување кое  ќе  дојде за наплата, а по извршна исправа. Поради тоа  управителот  ги известил  акционерите дека  ќе поднесе предлог за отворање на стечајна постапка  и ќе  изготви план за реорганизација со кој  ќе го одложи плаќањето за една година додека побарувањата на доверителите  ќе го исплати  во целост 100%.

Акционерите  на акционерското собрание не донеле одлука  за поднесување на предлог за отворање на стечајна постапка и извршниот директор  направил средби со доверителите  кои имаат мнозинско побарување од 51% со цел да побара согласност од нив за  прифаќање вака изготвениот план за реорганизација. Сите доверители  го прифатиле вака предложениот план за реорганизација и кај нотар завериле изјава  со  истата содржина.

Стечајниот судија по приемот на  предлогот за отворање на стечајна постапка и однапред изготвениот план за реорганизација  донел решение за поведување на претходна постапка  и закажал рочиште за гласање по предложениот план за реорганизација. На рочиштето доверителите го прифатиле ланот за реорганизација  меѓутоа стечајниот судија  го одбил  предлогот за отворање на стечајната постапка и  поднесениот план за реорганизација.

Дали стечајниот судија  со донесување на ваква одлука погрешил?

ОДГОВОР:

а)  не е основен услов за прифаќање на однапред припремен план за реорганизација  поднесен заедно со предлог за отворање на стечајна постапка е мислењето на ревизорот дека  предложениот план за реорганизација е спроведлив;

б) да,основен услов за прифаќање на однапред припремен план за реорганизација  поднесен заедно со предлог за отворање на стечајна постапка е мислењето на ревизорот дека  предложениот план за реорганизација е спроведлив;

в) ревизорот  не е овластен да даде вакво мислење тоа работа  на проценителот;  

5. Дали во претходната постапка  која е поведена  по  поднесениот предлог за отворање на стечајна постапка со однапред припремен плн за реорганизација се повикуваат доверителите да пријават побарување? 

Трговското друштво НН АД од Скоје и тоа неговиот извршен директор оценил дека   му престои  неспособност за плаќање на обврските, односно дека и покрај тоа што во моментот  сметката   кај носителот на платниот промет не била блокирана  за 21 ден  ќе  пристигне побарување кое  ќе  дојде за наплата, а по извршна исправа. Поради тоа  управителот  ги известил  акционерите дека  ќе поднесе предлог за отворање на стечајна постапка  и ќе  изготви план за реорганизација со кој  ќе го одложи плаќањето за една година додека побарувањата на доверителите  ќе го исплати  во целост 100%.

Акционерите  на акционерското собрание не донеле одлука  за поднесување на предлог за отворање на стечајна постапка и извршниот директор  направил средби со доверителите  кои имаат мнозинско побарување од 51% со цел да побара согласност од нив за  прифаќање вака изготвениот план за реорганизација. Сите доверители  го прифатиле вака предложениот план за реорганизација и кај нотар завериле изјава  со  истата содржина.

Стечајниот судија по приемот на  предлогот за отворање на стечајна постапка и однапред изготвениот план за реорганизација  донел решение за поведување на претходна постапка именувал привремен  управник и определил мерки за обезбедување и закажал рочиште за гласање по предложениот план за реорганизација.

Пред да се одржи гласањето  по предложениот план за реорганизација  стечајниот судија  закажал и посебно рочиште на кое привремениот  управник  ги испитува   пријавените побарувањата на доверителите.

Дали стечајниот судија  со донесување на  одлука со која дозволил пријавување и испитување на побарувањата погрешил?

ОДГОВОР:

а) во претходната постапка која се спроведува по поднесениот предлог за отворање на стечајната постапка со припремен план за реорганизација  не се пријавуваат и испитуваат побарувањата на  доверителите на рочиште;
б) во претходната постапка која се спроведува по поднесениот предлог за отворање на стечајната постапка со припремен план за реорганизација  се пријавуваат и испитуваат побарувањата на  доверителите на рочиште;

в) доверителите се должни да пријават побарување во секој случај;

6. Само доверителот е овластен  да поднесе предлог за отворање на стечајна постапка со однапред припремен план за реорганизација во случај кога  во планот е намирувањето на доверителите се врши со претворање на побарување во влог?

Трговското друштво НН АД од Скоје и тоа неговиот извршен директор оценил дека   му престои  неспособност за плаќање на обврските, односно дека и покрај тоа што во моментот  сметката   кај носителот на платниот промет не била блокирана  за 21 ден  ќе  пристигне побарување кое  ќе  дојде за наплата, а по извршна исправа. Поради тоа  управителот  ги известил  акционерите дека  ќе поднесе предлог за отворање на стечајна постапка  и ќе  изготви план за реорганизација со кој  ќе го одложи плаќањето за една година додека побарувањата на доверителите  ќе го исплати  во целост 100% со нивно претворање на  акции. Акционерите  на акционерското собрание не донеле одлука  за поднесување на предлог за отворање на стечајна постапка и извршниот директор  направил средби со доверителите  кои имаат мнозинско побарување од 51% со цел да побара согласност од нив за  прифаќање вака изготвениот план за реорганизација. Сите доверители  го прифатиле вака предложениот план за реорганизација и кај нотар завериле изјава  со  истата содржина. Меѓутоа должникот не поднел предлог туку предлог и план  поднел најголемиот  доверител на  должникот со истиот план кој го изготвил должникот. 

Стечајниот судија по приемот на  предлогот за отворање на стечајна постапка и однапред изготвениот план за реорганизација  донел решение со кое го одбил предлогот за отворање на стечајна постапка заедно однапред изготвен план за реорганизација од причина што доверителот  не бил овластен да поднесе ваков план согласно закон.

Дали стечајниот судија  донел погрешна одлука?

ОДГОВОР:

а) само стечајните доверители се овластени да поднесуваат  предлог за отворање на стечајна постапка со однапред изготвен план за реорганизација  во случај кога се претвора побарувањето на  доверителите во влог;

б) без разлика  што е предвидено во однапред припремениот план за реорганизација а кој начин  на негово спроведување  во секој случа само должникот е овластен  согласно законот за стечај да поднесе  предлог за отворање на стечајна постапка  со однапред изготвен план за реорганизација;

в) во стечајна постапка ваква постапка неможе да се спроведе без разлика од кого  предлогот е поднесен; 

7. Со планот за реорганизација поднесе заедно со предлог за отворање на стечајна постапка од страна на должникот мора да биде содржана одредба  дека побарувањата на доверителите кои не се опфатени со одредбите на планот за намирување на доверителите ќе бидат намирени на ист начин и под исти услови како побарувањата на другите доверители од нивна класа?
Трговското друштво НН АД од Скоје и тоа неговиот извршен директор оценил дека   му престои  неспособност за плаќање на обврските, односно дека и покрај тоа што во моментот  сметката   кај носителот на платниот промет не била блокирана  за 21 ден  ќе  пристигне побарување кое  ќе  дојде за наплата, а по извршна исправа. Поради тоа  управителот  ги известил  акционерите дека  ќе поднесе предлог за отворање на стечајна постапка  и ќе  изготви план за реорганизација со кој  ќе го одложи плаќањето за една година додека побарувањата на доверителите  ќе го исплати  во целост 100% со нивно претворање на  акции. Акционерите  на акционерското собрание не донеле одлука  за поднесување на предлог за отворање на стечајна постапка и извршниот директор  направил средби со доверителите  кои имаат мнозинско побарување од 51% со цел да побара согласност од нив за  прифаќање вака изготвениот план за реорганизација. Сите доверители  го прифатиле вака предложениот план за реорганизација и кај нотар завериле изјава  со  истата содржина. 

Стечајниот судија по приемот на  предлогот за отворање на стечајна постапка и однапред изготвениот план за реорганизација од страна на извршниот диектор  донел решение со кое го одбил предлогот за отворање на стечајна постапка заедно однапред изготвен план за реорганизација од причина што во планот за реорганизација не била содржана одредба  дека побарувањата на доверителите кои не се опфатени со одредбите на планот за намирување на доверителите ќе бидат намирени на ист начин и под исти услови како побарувањата на другите доверители од нивна класа

Дали стечајниот судија  донел погрешна одлука односно дали во планот мора да биде содржана ваква одредба?

ОДГОВОР:

а) да во планот мора да биде содржана одредба со која ќе се предвиди дека побарувањата на доверителите кои не се опфатени со одредбите на планот за намирување на доверителите ќе бидат намирени на ист начин и под исти услови како побарувањата на другите доверители од нивна класа;
б) не во планот не мора да биде содржана одредба со која ќе се предвиди дека побарувањата на доверителите кои не се опфатени со одредбите на планот за намирување на доверителите ќе бидат намирени на ист начин и под исти услови како побарувањата на другите доверители од нивна класа;

в) во стечајна постапка ваква постапка неможе да се спроведе без разлика од кого  предлогот е поднесен и план неможе да се поднесе; 

8.  Дали стечајниот судија по службена должност ќе ги отфрли предлогот за отворање на стечајна постапка и предлогот за спроведување на реорганизација по изготвен план за реорганизација, доколку со планот не се офатени доверителите кои, доколку биле опфатени со планот, можеле со своето гласање да влијаат на одлуката за донесување на планот?

Трговското друштво НН АД од Скоје и тоа неговиот извршен директор оценил дека   му престои  неспособност за плаќање на обврските, односно дека и покрај тоа што во моментот  сметката   кај носителот на платниот промет не била блокирана  за 21 ден  ќе  пристигне побарување кое  ќе  дојде за наплата, а по извршна исправа. Поради тоа  управителот  ги известил  акционерите дека  ќе поднесе предлог за отворање на стечајна постапка  и ќе  изготви план за реорганизација со кој  ќе го одложи плаќањето за една година додека побарувањата на доверителите  ќе го исплати  во целост 100% со нивно претворање на  акции. Акционерите  на акционерското собрание не донеле одлука  за поднесување на предлог за отворање на стечајна постапка и извршниот директор  направил средби со доверителите  кои имаат мнозинско побарување од 51% со цел да побара согласност од нив за  прифаќање вака изготвениот план за реорганизација. Сите доверители  го прифатиле вака предложениот план за реорганизација и кај нотар завериле изјава  со  истата содржина. 

Стечајниот судија по приемот на  предлогот за отворање на стечајна постапка и однапред изготвениот план за реорганизација од страна на извршниот директор  донел решение со кое го одбил предлогот за отворање на стечајна постапка заедно однапред изготвен план за реорганизација од причина со планот за реорганизација не биле опфатени доверителите кои, доколку биле опфатени со планот, можеле со своето гласање да влијаат на одлуката за донесување на планот.

Дали стечајниот судија  донел погрешна одлука?

ОДГОВОР:

а) стечајниот судија по службена должност ќе ги отфрли предлогот за отворање на стечајна постапка и предлогот за спроведување на реорганизација по изготвен план за реорганизација, доколку со планот не се офатени доверителите кои, доколку биле опфатени со планот, можеле со своето гласање да влијаат на одлуката за донесување на планот.
б)  стечајниот судија неможе по службена должност да ги отфрли предлогот за отворање на стечајна постапка и предлогот за спроведување на реорганизација по изготвен план за реорганизација, доколку со планот не се офатени доверителите кои, доколку биле опфатени со планот, можеле со своето гласање да влијаат на одлуката за донесување на планот;

в) во оваа постапка не е предмет на оценка  од стечајниот судија  дали со планот за реорганизација се офатени доверителите кои, можеле со своето гласање да влијаат на одлуката за донесување на планот.

9. Дали заинтересирано лице може да поднесе предлогот за отфрлање на планот до стечајниот судија доколку со планот не се офатени доверителите кои, доколку биле опфатени со планот, можеле со своето гласање да влијаат на одлуката за донесување на планот?

Трговското друштво НН АД од Скоје и тоа неговиот извршен директор оценил дека   му престои  неспособност за плаќање на обврските, односно дека и покрај тоа што во моментот  сметката   кај носителот на платниот промет не била блокирана  за 21 ден  ќе  пристигне побарување кое  ќе  дојде за наплата, а по извршна исправа. Поради тоа  управителот  ги известил  акционерите дека  ќе поднесе предлог за отворање на стечајна постапка  и ќе  изготви план за реорганизација со кој  ќе го одложи плаќањето за една година додека побарувањата на доверителите  ќе го исплати  во целост 100% со нивно претворање на  акции. Акционерите  на акционерското собрание не донеле одлука  за поднесување на предлог за отворање на стечајна постапка и извршниот директор  направил средби со доверителите  кои имаат мнозинско побарување од 51% со цел да побара согласност од нив за  прифаќање вака изготвениот план за реорганизација. Сите доверители  го прифатиле вака предложениот план за реорганизација и кај нотар завериле изјава  со  истата содржина. 

Стечајниот судија по приемот на  предлогот за отворање на стечајна постапка и однапред изготвениот план за реорганизација од страна на извршниот директор  примил и предлог од заинтересирано лице да се отфрли планот поради тоа што со него не биле опфатени доверителите кои, доколку биле опфатени со планот, можеле со своето гласање да влијаат на одлуката за донесување на планот. Стечајниот судија го усвоил  ваквиот приговор. и  донел решение со кое го отфрлил  предлогот за отворање на стечајна постапка заедно однапред изготвен план за реорганизација од причина со планот за реорганизација не биле опфатени доверителите кои, доколку биле опфатени со планот, можеле со своето гласање да влијаат на одлуката за донесување на планот.

Дали стечајниот судија  донел погрешна одлука односно дали заинтересирано лице може да поднесе ваков приговор до стечајниот судија?

ОДГОВОР:

а)  секое заинтересирано лице може да поднесе предлогот за отфрлање на планот до стечајниот судија доколку со планот не се офатени доверителите кои, доколку биле опфатени со планот, можеле со своето гласање да влијаат на одлуката за донесување на планот;

б) заинтересираните лица не се странка во оваа постапка и немаат право да поднесуваат предлози; 

в)  само доверителите се странки во постапката за  прифаќање на однапред подготвениот план за реорганизација од страна на должникот; 

10. Дали заинтересирано лице може да поднесе предлогот за отфрлање на планот до стечајниот судија доколку планот за реорганизација однапред подготвен  од должникот е спротивен на закон.?
Трговското друштво НН АД од Скоје и тоа неговиот извршен директор оценил дека   му престои  неспособност за плаќање на обврските, односно дека и покрај тоа што во моментот  сметката   кај носителот на платниот промет не била блокирана  за 21 ден  ќе  пристигне побарување кое  ќе  дојде за наплата, а по извршна исправа. Поради тоа  управителот  ги известил  акционерите дека  ќе поднесе предлог за отворање на стечајна постапка  и ќе  изготви план за реорганизација со кој  ќе го одложи плаќањето за една година додека побарувањата на доверителите  ќе го исплати  во целост 100% со нивно претворање на  акции. Акционерите  на акционерското собрание не донеле одлука  за поднесување на предлог за отворање на стечајна постапка и извршниот директор  направил средби со доверителите  кои имаат мнозинско побарување од 51% со цел да побара согласност од нив за  прифаќање вака изготвениот план за реорганизација. Сите доверители  го прифатиле вака предложениот план за реорганизација и кај нотар завериле изјава  со  истата содржина. 

Стечајниот судија по приемот на  предлогот за отворање на стечајна постапка и однапред изготвениот план за реорганизација од страна на извршниот директор  примил и предлог од заинтересирано лице да се отфрли планот поради тоа што истиот не бил изготвен согласно законот. Стечајниот судија го усвоил  ваквиот приговор. и  донел решение со кое го отфрлил  предлогот за отворање на стечајна постапка заедно однапред изготвен план за реорганизација од причина со планот за реорганизација не бил изготвен  согласно одредбите од законот кои го регулираат  изготвувањето и содржината на планот за реорганизација.

Дали стечајниот судија  донел погрешна одлука односно дали заинтересирано лице може да поднесе ваков приговор до стечајниот судија?

ОДГОВОР:

а)  секое заинтересирано лице може да поднесе предлогот за отфрлање на планот до стечајниот судија доколку со планот не изготвен согласно закон;

б) заинтересираните лица не се странка во оваа постапка и немаат право да поднесуваат предлози и приговори; 

в)  само доверителите се странки во постапката за  прифаќање на однапред подготвениот план за реорганизација од страна на должникот; 

11. Дали заинтересирано лице може да поднесе предлогот за отфрлање на планот до стечајниот судија доколку не се исполнети услови зсогласно законот за стечај за отворање на стечајна постапка?
Трговското друштво НН АД од Скоје и тоа неговиот извршен директор оценил дека   му престои  неспособност за плаќање на обврските, односно дека и покрај тоа што во моментот  сметката   кај носителот на платниот промет не била блокирана  за 21 ден  ќе  пристигне побарување кое  ќе  дојде за наплата, а по извршна исправа. Поради тоа  управителот  ги известил  акционерите дека  ќе поднесе предлог за отворање на стечајна постапка  и ќе  изготви план за реорганизација со кој  ќе го одложи плаќањето за една година додека побарувањата на доверителите  ќе го исплати  во целост 100% со нивно претворање на  акции. Акционерите  на акционерското собрание не донеле одлука  за поднесување на предлог за отворање на стечајна постапка и извршниот директор  направил средби со доверителите  кои имаат мнозинско побарување од 51% со цел да побара согласност од нив за  прифаќање вака изготвениот план за реорганизација. Сите доверители  го прифатиле вака предложениот план за реорганизација и кај нотар завериле изјава  со  истата содржина. 

Стечајниот судија по приемот на  предлогот за отворање на стечајна постапка и однапред изготвениот план за реорганизација од страна на извршниот директор  примил и предлог од заинтересирано лице да се отфрли планот поради тоа во конкретниот случај не биле исполнети условите за отворање на стечајната постапка, односно должникот не докажа дека е инсолвентен односно дека му престои идна инсолвентност што преставува основен услов за отворање на стечајната постапка. Стечајниот судија го усвоил  ваквиот приговор. и  донел решение со кое го отфрлил  предлогот за отворање на стечајна постапка заедно однапред изготвен план за реорганизација од причина што не се исполнети условите за отворање на стечајна постапка

Дали стечајниот судија  донел погрешна одлука односно дали заинтересирано лице може да поднесе ваков приговор до стечајниот судија?

ОДГОВОР:

а)секое заинтересирано лице може да поднесе предлогот за отфрлање на предлогот за отворање на стечајна постапка  до стечајниот судија доколку со не се исполнети условите за отворање на стечајната постапка;

б) заинтересираните лица не се странка во оваа постапка и немаат право да поднесуваат предлози и приговори; 

в)  само доверителите се странки во постапката за  прифаќање на однапред подготвениот план за реорганизација од страна на должникот; 

12. Дали во случај кога изготвениот план за реорганизација содржи недостатоци и технички грешки кои можат да се поправат, стечајниот судија ќе донесе решение со кое ќе му наложи на должникот во рок од осум дена да го уреди планот?

Трговското друштво НН АД од Скоје и тоа неговиот извршен директор оценил дека   му престои  неспособност за плаќање на обврските, односно дека и покрај тоа што во моментот  сметката   кај носителот на платниот промет не била блокирана  за 21 ден  ќе  пристигне побарување кое  ќе  дојде за наплата, а по извршна исправа. Поради тоа  управителот  ги известил  акционерите дека  ќе поднесе предлог за отворање на стечајна постапка  и ќе  изготви план за реорганизација со кој  ќе го одложи плаќањето за една година додека побарувањата на доверителите  ќе го исплати  во целост 100% со нивно претворање на  акции. Акционерите  на акционерското собрание не донеле одлука  за поднесување на предлог за отворање на стечајна постапка и извршниот директор  направил средби со доверителите  кои имаат мнозинско побарување од 51% со цел да побара согласност од нив за  прифаќање вака изготвениот план за реорганизација. Сите доверители  го прифатиле вака предложениот план за реорганизација и кај нотар завериле изјава  со  истата содржина. 

Стечајниот судија по приемот на  предлогот за отворање на стечајна постапка утврдил дека предложениот план за реорганизација има  има технички грешки  и недостоци кои влијаат на донесување на одлуката за поведување на претходна постапка. 

Дали стечајниот судија  во таков случај ќе го отфрли планот и предлогот за отворање на стечајната постапка или ќе донесе решение решение со кое ќе му наложи на должникот во рок од осум дена да го уреди планот ?

ОДГОВОР:

а) во случај кога изготвениот план за реорганизација содржи недостатоци и технички грешки кои можат да се поправат, стечајниот судија носи решение со кое ќе му наложи на должникот во рок од осум дена да го уреди планот;
б)  ќе го отфрли предлогот за отворање на стечајна постапка заедно со планот за реорганизација;

в) во оваа постапка неможе да се случат технички грешки; 

13. Дали со решението за поведување на претходна постапка по повод предлогот за отворање на стечајна постапка со претходно изготвен план за реорганизација  задолжително стечајниот судија  определува мерки за обезбедување и се иманува привремен стечаен управник?

Трговското друштво НН АД од Скоје и тоа неговиот извршен директор оценил дека   му престои  неспособност за плаќање на обврските, односно дека и покрај тоа што во моментот  сметката   кај носителот на платниот промет не била блокирана  за 21 ден  ќе  пристигне побарување кое  ќе  дојде за наплата, а по извршна исправа. Поради тоа  управителот  ги известил  акционерите дека  ќе поднесе предлог за отворање на стечајна постапка  и ќе  изготви план за реорганизација со кој  ќе го одложи плаќањето за една година додека побарувањата на доверителите  ќе го исплати  во целост 100% со нивно претворање на  акции. Акционерите  на акционерското собрание не донеле одлука  за поднесување на предлог за отворање на стечајна постапка и извршниот директор  направил средби со доверителите  кои имаат мнозинско побарување од 51% со цел да побара согласност од нив за  прифаќање вака изготвениот план за реорганизација. Сите доверители  го прифатиле вака предложениот план за реорганизација и кај нотар завериле изјава  со  истата содржина. 

Стечајниот судија по приемот на  предлогот за отворање на стечајна постапка не  донел решение за  поведување на претходна постапка и не определил мерки за обезбедување туку веднаш објавил оглас во службен весник на Република Македонија дека планот бил доставен до судот. Дали стечајниот судија згрешил односно дали  донесувањето на решение за поведување на претходна постпка  и именување на привремен стечаен управник е задолжително и определување на други мерки за обезбедување е задолжително ?

ОДГОВОР:

а) стечајниот судија во рок од три дена од денот на поднесувањето на уреден предлог донесува решение за поведување на претходна постапка за испитување на условите за отворање на стечајна постапка и постапка за реорганизација по изготвен план за реорганизација и именува привремен стечаен управник од редот на лиценцираните  стечајни управници за реорганизација и определува други мерки за обезбедување;
б) не  се носи решение за поведување на претходна постапка  нити решение за имаенување на привремен стечаен управник;

в)  стечајниот судија е должен само да донесе решение за именување на привремен стечаен управник и другите мерки за обезбедување без притоа да се  донесе решение за  

поведување на претходна постапка;

14. Дали основен услов за прифаќање на однапред припремен план за реорганизација  поднесен заедно со предлог за отворање на стечајна постапка е мислењето на проценувач дека  предложениот план за реорганизација е спроведлив? 

Трговското друштво НН АД од Скоје и тоа неговиот извршен директор оценил дека   му престои  неспособност за плаќање на обврските, односно дека и покрај тоа што во моментот  сметката   кај носителот на платниот промет не била блокирана  за 21 ден  ќе  пристигне побарување кое  ќе  дојде за наплата, а по извршна исправа. Поради тоа  управителот  ги известил  акционерите дека  ќе поднесе предлог за отворање на стечајна постапка  и ќе  изготви план за реорганизација со кој  ќе го одложи плаќањето за една година додека побарувањата на доверителите  ќе го исплати  во целост 100%.

Акционерите  на акционерското собрание не донеле одлука  за поднесување на предлог за отворање на стечајна постапка и извршниот директор  направил средби со доверителите  кои имаат мнозинско побарување од 51% со цел да побара согласност од нив за  прифаќање вака изготвениот план за реорганизација. Сите доверители  го прифатиле вака предложениот план за реорганизација и кај нотар завериле изјава  со  истата содржина.

Стечајниот судија по приемот на  предлогот за отворање на стечајна постапка и однапред изготвениот план за реорганизација  донел решение за поведување на претходна постапка  и закажал рочиште за гласање по предложениот план за реорганизација. На рочиштето доверителите го прифатиле ланот за реорганизација  меѓутоа стечајниот судија  го одбил  предлогот за отворање на стечајната постапка и  поднесениот план за реорганизација поради тоа што заедно со него не било поднесено мислење од проценувач за тоа дека планот за реорганизација е спроведлив.

Дали стечајниот судија  со донесување на ваква одлука погрешил?

ОДГОВОР:

а)  не е основен услов за прифаќање на однапред припремен план за реорганизација  поднесен заедно со предлог за отворање на стечајна постапка е мислењето на проценувачот дека  предложениот план за реорганизација е спроведлив;

б) да, основен услов за прифаќање на однапред припремен план за реорганизација  поднесен заедно со предлог за отворање на стечајна постапка е мислењето на проценувачот дека  предложениот план за реорганизација е спроведлив;

в) проценувачот не е овластен да даде вакво мислење за споведливоста на планот за реорганизација  однапред изготвен од  должникот;  

15. Привремениот стечаен управник во поведената претходна постапка по поднесениот план ги извршува должностите кои се определени со решението на стечајниот судија, а по потреба може да биде задолжен да ги испита сите податоци на кој се заснова изготвениот план за реорганизација?

Трговското друштво НН АД од Скоје и тоа неговиот извршен директор оценил дека   му престои  неспособност за плаќање на обврските, односно дека и покрај тоа што во моментот  сметката   кај носителот на платниот промет не била блокирана  за 21 ден  ќе  пристигне побарување кое  ќе  дојде за наплата, а по извршна исправа. Поради тоа  управителот  ги известил  акционерите дека  ќе поднесе предлог за отворање на стечајна постапка  и ќе  изготви план за реорганизација со кој  ќе го одложи плаќањето за една година додека побарувањата на доверителите  ќе го исплати  во целост 100%. Акционерите  на акционерското собрание не донеле одлука  за поднесување на предлог за отворање на стечајна постапка и извршниот директор  направил средби со доверителите  кои имаат мнозинско побарување од 51% со цел да побара согласност од нив за  прифаќање вака изготвениот план за реорганизација. Сите доверители  го прифатиле вака предложениот план за реорганизација и кај нотар завериле изјава  со  истата содржина. 

Стечајниот судија по приемот на  предлогот за отворање на стечајна постапка  донел решение за  поведување на претходна постапка определил мерки за обезбедување и определил  привремен управник. Со решението  му наложол на привремениот стечаен управник да ги испита сите податоци на кој се заснова  предложениот план за реорганизација посебно  финансиските извештаи за наредниот период  за кој се предвидува дека  че се исплатат побарувањата. 

Дали стечајниот судија можел да донесе одлука и на стечајниот управник да му определиува други должности ?

 ОДГОВОР:

а) привремениот стечаен управник во поведената претходна постапка по поднесениот план ги извршува должностите кои се определени со решението на стечајниот судија, а по потреба може да биде задолжен да ги испита сите податоци на кој се заснова изготвениот план за реорганизација;
б) неможе да се определат должности поврзани со испитување на  податоците врз основа на кој се заснова предложениот план за реорганизација;

в) не се именува привремен стечаен управник во оваа постапка;
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